
 
 

P O S U D E K 
 
 

o vlivech záměru 
 

„V450 Výškov – Babylon 
- zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV“ 

 
na životní prostředí 

 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 

 
 
 
 
 

Datum zpracování posudku: květen 2012 
Zpracovatel posudku: Ing. Pavel Varga 
 Českodubská 121 
 463 52 Osečná 
 telefon: 606 423 363, 607 261 257 
Osvědčení odborné způsobilosti: č.j.: 13237/2567/OPVI/04 ze dne 23. 4. 2004 

prodloužené rozhodnutím č.j.: 75854/ENV/08 
ze dne 31. 10. 2008 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 2 

 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 3 

 
 
 
 
Prohlášení 

 
 

Posudek o vlivech záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti 
vedení 400 kV“ na životní prostředí jsem zpracoval jako držitel osvědčení odborné 
způsobilosti pro posuzování vlivů na životní prostředí č.j.: 13237/2567/OPVI/04 vydaného 
dne 23. 4. 2004 Ministerstvem životního prostředí v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví 
podle § 19 odst. 10 § 21 písm. g) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., prodlouženého rozhodnutím č.j.: 75854/ENV/08 
ze dne 31. 10. 2008. 

 
Zpracovatel posudku dále prohlašuje, že na zpracování posudku o vlivech záměru „V450 

Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí se 
podíleli Doc. Ing. arch. Ivan Vorel, CSc., který spolupracoval v oblasti hodnocení vlivů 
záměru na krajinný ráz a RNDr. Zdeňka Mrlíková, která spolupracovala v oblasti hodnocení 
vlivů záměru na flóru, faunu a ekosystémy. 

 
 

 
 

 
 

 
 

Datum: 2. května 2012       Ing. Pavel Varga 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 4 

OBSAH 
 
 strana 
 
ÚVOD 5 
 
SEZNAM VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI, KTERÁ BYLA PŘÍSLUŠNÝM 
ÚŘADEM PŘEDÁNA ZPRACOVATELI POSUDKU 6 
 
VÝCHOZÍ PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ POSUDKU 8 
 
I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 9 
 

Název záměru 
Kapacita (rozsah) záměru 
Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Obchodní firma oznamovatele 
IČ oznamovatele 
Sídlo (bydliště) oznamovatele 

 
II. POSOUZENÍ  DOKUMENTACE 10 
 

II.1. Úplnost dokumentace 10 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 11 
II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 60 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 

hranice 60 
 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S  OHLEDEM NA 

DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 61 

 
IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K  PREVENCI, VYLOUČENÍ, 

SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 62 

 
V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI 68 
 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 98 
 
VII. NÁVRH STANOVISKA PŘÍSLUŠNÉHO ÚŘADU 100 
 
PŘÍLOHY 115 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 5 

ÚVOD 
Dosavadní průběh procesu EIA je možné popsat následujícím způsobem.  
Na základě obdrženého oznámení bylo dopisem č.j.: 34966/ENV/11 ze dne 8. 6. 2011 

zahájeno zjišťovací řízení k záměru. Následně byl vydán závěr zjišťovacího řízení č.j.: 
60734/ENV/11 ze dne 8. 8. 2011, kterým bylo stanoveno, že dokumentaci dle přílohy č. 4 
k zákonu je nutné zpracovat především s důrazem na následující oblasti:  

• Variantní řešení trasy (provedení a vyhodnocení vlivů dílčí úpravy trasy vedení 
zejména v oblastech kontaktu vedení se zástavbou obcí (např. lokalita „Staňkův 
mlýn“),  

• ochrana veřejného zdraví (pro období výstavby a provozu důsledně posoudit vliv 
záměru na zdraví obyvatelstva (zejména vliv neionizujícího záření a hlukovou 
expozici); zpracovat studii vlivů na veřejné zdraví), 

• ochrana přírody a krajiny (zpracovat podrobné hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz 
se zohledněním požadavků jednotlivých dotčených subjektů; provést detailní 
a z hlediska ročních období reprezentativní biologický průzkum a to zejména 
s důrazem na zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin; vyhodnotit míru rizika kolize 
ptáků s vodiči; vyhodnotit vliv záměru na prvky územního systému ekologické 
stability (dále jen „ÚSES“) a jejich funkčnost; zohlednit požadavky uvedené ve 
vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Liberec ze dne 
13. července 2011), 

• specifikace záborů pozemků (určených k plnění funkcí lesa i ze zemědělského 
půdního fondu), 

• sesuvy a poddolovaná území (doplnit údaje o výskytech či absenci sesuvů 
a poddolovaných území (ploch i bodů) v trase celého vedení a jeho bezprostředním 
okolí), 

• dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky na 
doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních. 

Dne 2. 3. 2012 obdržel zpracovatel posudku pověření příslušného úřadu 
č.j.: 15896/ENV/12 ze dne 24. 2. 2012 ke zpracování posudku. Součástí pověření byly 
oznámení záměru, závěr zjišťovacího řízení, dokumentace a vyjádření k dokumentaci pro 
potřeby zpracování posudku.  

Předmětem záměru je zdvojení stávajícího vedení elektrické energie V450 o napětí 400 
kV v úseku mezi TR Výškov (okr. Louny) a TR Babylon (okr. Česká Lípa) v délce cca 73 
km. 

Jedná se o posílení přenosového profilu mezi TR Výškov a TR Babylon zdvojením 
stávajícího vedení 400 kV z důvodu vyvedení nových a rekonstruovaných zdrojů elektráren 
Ledvice a Počerady zaústěných do TR Výškov. Souvisejícími akcemi jsou rozšíření a úpravy 
v obou koncových rozvodnách. Trasa je z převážné části vedena v koridoru současného 
vedení 400 kV V450, které bude přestavěno na dvojité vedení 2 x 400 kV. Koridor dvojitého 
vedení se odklání od původní trasy (v úseku TR Výškov - stožár č. 7) v souhrnné délce cca 
1,5 km. 

Posuzovaný záměr má charakter standardní liniové stavby technické infrastruktury 
pro přenos elektrické energie. Jejich charakter odpovídá ust. § 10 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 6 

SEZNAM VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI, KTERÁ BYLA 
PŘÍSLUŠNÝM ÚŘADEM PŘEDÁNA ZPRACOVATELI POSUDKU: 

1. Vyjádření Obce Břvany 
(ze dne 24.01.2012) 

2. Vyjádření Obce Doksany 
(č.j. 20/2012 ze dne 08.02.2012) 

3. Vyjádření Obecního úřadu Chodouny 
(zn.: 65/2012 ze dne 25.01.2012) 

4. Vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje 
(č.j.: OŽPZ 821/2011 KULK 9103/2012 ze dne 09.02.2012) 

5. Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(č.j.: 1803/ZPZ/2011 ze dne 08.02.2012) 

6. Vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, odbor životního prostředí 
(zn.: MUCL/1359/2012 ze dne 08.02.2012) 

7. Vyjádření Městského úřadu Litoměřice, odbor životního prostředí 
(č.j.: 1439/12/ŽP ze dne 27.01.2012) 

8. Vyjádření Městského úřadu Lovosice, odbor životního prostředí 
(č.j.: MULO 867/2012 ze dne 23.01.2012) 

9. Vyjádření Městského úřadu Louny, odbor životního prostředí 
(zn.: MULN/341/2012/OŽP ze dne 18.01.2012) 

10. Vyjádření Městského úřadu Roudnice nad Labem, odbor životního prostředí 
(č.j.: OZP/991/2012 ze dne 30.01.2012) 

11. Vyjádření Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
(č.j.: KHSLB 460/2012 ze dne 01.02.2012) 

12. Vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(č.j.: KHSUL 518/2012 ze dne 13.01.2012) 

13. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Liberec 
(č.j.: ČIŽP/51/IPP/1200440.001/11/LKM ze dne 23.01.2012) 

14. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem 
(č.j.: ČIŽP/44/IPP/1110043.002/12/ULL ze dne 31.01.2012) 

15. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina 
(č.j.: SBS/00286/2012 ze dne 19.01.2012) 

16. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého 
(č.j.: SBS/00772/2012/OBÚ-04 ze dne 11.01.2012) 

17. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
(č.j.: 63/SOPK/2012 ze dne 06.02.2012) 

18. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO České středohoří 
(č.j.: 148CS/2012-VI ze dne 20.01.2012) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 7 

19. Vyjádření MŽP, odbor ochrany ovzduší 
(ze dne 05.01.2012) 

20. Vyjádření MŽP, odbor ochrany vod 
(č.j.: 41/740/12 ze dne 09.01.2012) 

21. Vyjádření Lesů ČR, Správa toku oblasti povodí Ohře 
(č.j.: LCR956/000076/2012 ze dne 19.01.2012) 

22. Vyjádření Národního památkového ústavu, ústřední pracoviště 
(č.j.: NPÚ-302/1190/2012 ze dne 03.02.2012) 

23. Vyjádření Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě 
(zn.: VMG/2/2012 ze dne 10.01.2012) 

24. Vyjádření pana Ing. Jiřího Kozla 
(ze dne 23.01.2012) 

25. Vyjádření pana Václava Crhy 
(ze dne 01.02.2012) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 8 

VÝCHOZÍ PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ POSUDKU 

Podklady pro zpracování posudku byly zejména: 

• Oznámení záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 
400 kV“ (RNDr. Libor Krajíček), zpracované dle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 
Sb., duben 2011. 

• Závěr zjišťovacího řízení č.j.: 60734/ENV/11 ze dne 8. 8. 2011. 

• Dokumentace záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti 
vedení 400 kV“ (RNDr. Libor Krajíček), zpracovaná dle § 8 a přílohy č. 4 zákona 
č. 100/2001 Sb., listopad 2011. 

• Výše uvedená vyjádření dotčených správních úřadů a územně samosprávných celků 
k dokumentaci. 

• Korespondence příslušného úřadu (Ministerstva životního prostředí, odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC) v rámci procesu posuzování vlivů 
záměru na životní prostředí. 

• Podklady vyžádané od oznamovatele. 

• Místní šetření v místě posuzovaného záměru včetně prohlídky širšího okolí. 

• Diskuse se zástupcem oznamovatele. 

• Platná legislativa, normy, metodiky a ostatní předpisy vztahující se k posuzovanému 
záměru. 

• Mapové a jiné podklady. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 9 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Název záměru 
 

V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 
 

Kapacita (rozsah) záměru 
 

Záměr předpokládá výstavbu dvojitého vedení 400 kV v trase stávajícího 
jednoduchého vedení 400 kV V450 v úseku TR Výškov (okr. Louny) – TR Babylon 
(okr. Česká Lípa). Celková délka vedení je cca 73 km. 
 

Umístění záměru 
 

kraje: Ústecký, Liberecký  
obce:  Brňany, Brozany nad Ohří, Dolánky nad Ohří, Drahobuz, Chotiněves, 

Liběšice, Polepy, Rochov, Úštěk, Vrutice, Břvany, Dobroměřice, 
Choţov, Chraberce, Koštice, Lenešice, Louny, Raná, Výškov, 
Číţkovice, Chodovlice, Keblice, Klapý, Lkáň, Sedlec, Siřejovice, 
Úpohlavy, Doksany, Hrobce, Chodouny, Libotenice, Vrbice, 
Blíţevedly, Holany, Kozly, Kravaře a Stvolínky  

kat. území: Brňany, Brozany nad Ohří, Ţelechovice, Doksany, Dolánky nad Ohří, 
Břehoryje, Drahobuz, Rohatce, Chodouny, Lounky, Chodovlice, 
Jištěrpy, Keblice, Klapý, Liběšice u Litoměřic, Zimoř, Libotenice, 
Lkáň, Hrušovany, Libínky, Polepy, Trnová u Polep, Rochov, Sedlec u 
Libochovic, Siřejovice, Úpohlavy, Dubičná, Habřina u Úštěku, 
Ličenice, Lukov u Úštěku, Starý Týn, Úštěk, Vrbice u Roudnice nad 
Labem, Vrutice, Břvany, Dobroměřice, Choţov, Mnichovský Týnec, 
Třtěno, Chraberce, Vojnice u Koštic, Vojničky, Lenešice, Nečichy, 
Raná u Loun, Výškov u Počerad, Blíţevedly, Holany, Kozly u České 
Lípy, Kravaře v Čechách a Stvolínky 

 
Obchodní firma oznamovatele 

 
ČEPS, a.s. 

 
IČ oznamovatele 

 
257 02 556 

 
Sídlo (bydliště) oznamovatele 

 
Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha 10 

 
Oprávněný zástupce oznamovatele 

 
Ing. Andrew Gayo Kasembe – tel: 211 044 356 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 10 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

 
II.1. Úplnost dokumentace 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Dokumentace vlivů záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové 

schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí (dále jen „dokumentace“) je v podstatě 
zpracována v členění podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. a z tohoto pohledu odpovídá 
požadavkům cit. zákona. Metodicky lze upozornit pouze na nepřesné členění části D 
dokumentace, kde jsou uvedeny chybné názvy kapitol. V dokumentaci chybí kapitola V. 
Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů a dále část F dokumentace Závěr. Nicméně lze konstatovat, že se jedná o formální 
pochybení zpracovatele dokumentace a příslušné údaje lze nalézt v ostatních částech 
dokumentace. 

Rozsah a obsah dokumentace je vyvážený, dokumentace je přehledná. Lze ji 
hodnotit z hlediska jejího obsahu a kvality jako solidně a korektně zpracovanou 
a akceptovatelnou k posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví obyvatel. Je 
zřejmé, že zpracovatel dokumentace danou problematiku zná a dobře se v ní orientuje. 
Dokumentace obsahuje řadu kvalitně zpracovaných odborných studií a posudků.  

V rámci zveřejnění oznámení byla obdržena vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků, dotčených správních úřadů hájících zájmy ochrany životního 
prostředí a zdraví obyvatelstva a veřejnosti s tím, že vyjádření v některých případech 
obsahují požadavky na zpřesnění údajů uvedených v dokumentaci. Tyto požadavky jsou 
vypořádány v rámci posudku. Ostatní záležitosti, které byly předmětem vyjádření, jsou podle 
názoru zpracovatele posudku standardně řešitelné v rámci další přípravy záměru 
v příslušných následných správních řízeních týkajících se povolení předmětného záměru. 

Poznámka: Vlastní náplň příslušných částí dokumentace, včetně vypořádání 
vyjádření dotčených územních samosprávných celků a dotčených správních úřadů hájících 
zájmy ochrany životního prostředí a zdraví obyvatelstva k dokumentaci, je komentována 
zpracovatelem posudku v  následujících částech posudku. 

Úplnost dokumentace ve vztahu k  vlivům záměru „V450 Výškov – Babylon – 
zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí považuje zpracovatel 
posudku v této etapě přípravy záměru za dostačující k možnosti posoudit vlivy na životní 
prostředí, formulovat návrh stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní 
prostředí (dále jen „stanovisko“) pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí 
a ukončit proces posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 11 

II.2 Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 
 
ČÁST  B  dokumentace 
ÚDAJE  O  ZÁMĚRU 
 
B.I. Základní údaje 

Kromě příslušných identifikačních údajů týkajících se záměru je uveden charakter 
záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry, zdůvodnění potřeby záměru a jeho 
umístění, popis technického a technologického řešení záměru, předpokládaný termín zahájení 
realizace záměru a jeho dokončení, výčty dotčených územně samosprávných celků 
a navazujících rozhodnutí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Všechny výše uvedené skutečnosti detailně popsané v dokumentaci považuje 

zpracovatel posudku za dostačující k možnosti posoudit vlivy záměru na životní prostředí.  
 

B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. Půda 

Dokumentace uvádí, že z hlediska druhu pozemků je současné vedení V450 trasováno 
z převážné části (více jak 80%) po orné půdě. Z ostatních druhů pozemků jsou významněji 
(do 5% délky trasy) zastoupeny pouze lesní pozemky, travní porosty a ostatní plochy. 
Souhrnný přehled druhů pozemku v trase V450 obsahuje tabulka níže. Podrobný přehled 
druhů pozemku v jednotlivých úsecích trasy je uveden v příloze č. 7 dokumentace. 

DRUH POZEMKU PRŮCHOD [m] 

chmelnice 185 

lesní pozemek 2 705 

orná půda 58 726 

ostatní plocha 3 858 

ovocný sad 2 215 

trvalý travní porost 3 846 

vodní plocha 797 

zahrada 73 

 

V etapě výstavby dojde k realizaci dočasných přístupových cest (cca 6 m šířka), 
pojezdového pruhu pod vedením (cca 4 m šířka) a manipulačních prostor (stavenišť) pro 
montáž stožárů. S výjimkou přístupových cest, resp. jejich úseků mezi veřejnou komunikací 
a staveništěm, budou ostatní nároky lokalizovány výhradně v ochranném pásmu stávajícího 
vedení. Z časového hlediska budou zábory realizovány postupně v rámci jednotlivých etap 
výstavby vedení. Vzhledem k předpokládané délce realizace jednotlivých etap (< 1 rok) není 
potřebný souhlas orgánu ochrany ZPF (§9, odst. 2, písm. c). Celkový rozsah těchto nároků 
bude kvantifikován v dalších fázích projektové přípravy. 

K trvalému záboru ZPF dochází v plochách stožárových míst zhruba v rozsahu půdorysu 
dříku stožárové konstrukce. Souhlas s vynětím dané plochy ze ZPF, je podle zákona 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 12 

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, nutný 
tehdy, pokud tyto plochy v jednotlivých případech přesáhnou výměru 30 m2.  

Vzhledem k tomu, že přesný počet stožárů a konkrétní stožárová místa budou stanoveny 
až v dalších fázích projektové přípravy (po zaměření trasy), byl pro potřeby dokumentace 
zpracován orientační výpočet vycházející z modelového předpokladu stejného počtu nosných 
stožárů (počet kotevních stožárů se nemění) a konkrétního typu stožárové konstrukce Donau 
N+8 (nosný), resp. RV120+6 (kotevní). 

Skutečný rozsah záboru bude v porovnání s výsledkem orientačního výpočtu výrazně 
nižší. Důvodem nižšího rozsahu záboru je skutečnost, že u stávajícího vedení V450 jsou 
použity většinou dvoudříkové stožárové konstrukce (Portál), čímž dojde k faktickému 
uvolnění i „mezilehlé“ plochy mezi oběma dříky. Pro orientační porovnání s výše uvedenými 
stožárovými konstrukcemi dvojitého vedení V450 byly zvoleny stožáry Portál N+8 (nosný) 
a RV+0 (kotevní). 
 

Orientační výpočet rozsahu záboru ZPF  

PLOCHA STOŽÁROVÉHO 
MÍSTA (m2) 

TYP 
STOŽÁRU 

POČET 
STOŽÁRŮ 
CELKEM 

Z TOHO NA 
ZPF V450 – STAV

1
 

(PORTÁL) 

V450 – 
NOVÉ 

(DONAU) 

ROZDÍL  
(m2) CELKEM (m2) 

Kotevní 47 44 52,0 137,0 85,0 3 740,0 

Nosný  172 165 35,0
2
 69,5 34,5 5 934,0 

Součet 219 209    9 674,0 
 

Plochy z nichž budou odstraněny stávající stožárové konstrukce a nebudou využity pro 
umístění nových stožárů budou navráceny do ZPF. 

V koncovém úseku před zaústěním do TR Babylon (od st. m. 6), ve kterém jsou 
v současnosti vedení V450 a V451 vedena na společných stožárech, budou v cílovém 
uspořádání realizována v samostatných trasách (viz příloha 4 dokumentace). Zdvojené vedení 
V450 využívá stávající trasu a zdvojené vedení V451 bude trasováno v nové ose v koridoru 
mezi stávajícím vedením V450 a vedením 110 kV 1507/1508. V rámci celkového průchodu 
trasy plochami ZPF (440 m) se předpokládá umístění 2 kotevních a 1 nosného stožáru při 
celkovém záboru 0,024 ha. 

Vzhledem k výstavbě vedení v trase stávajícího vedení V450 nedojde k vytvoření nových 
lesních průseků ani k rozšíření stávajících. Lesní průseky budou udržovány v souladu se 
zákonem č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Dotčené lesní pozemky (PUPFL) v ochranném pásmu nadzemního elektrického vedení se 
nevyjímají z lesního půdního fondu, ale jsou dočasně omezeny ve svém využívání (§ 15, 
odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů). Za dočasné odnětí lze 
považovat pouze plochy stožárových míst větší než 30 m2. Z tohoto důvodů byl zpracován 
podobný orientační výpočet jako v případě ZPF s využitím stejných vstupních předpokladů. 
 

                                                
1
 Není zahrnuta plocha mezi oběma dříky, která není součástí odnětí ze ZPF ve smyslu zák. č. 334/1992 Sb. 

v platném znění. 
2
 Střední hodnota. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 13 

Orientační výpočet rozsahu dočasného odnětí PUPFL 

PLOCHA STOŽÁROVÉHO 
MÍSTA (m2) 

TYP 
STOŽÁRU 

POČET 
STOŽÁRŮ 
CELKEM 

Z TOHO NA 
PUPFL 

V450 – STAV
3
 

(PORTÁL) 

V450 – 
NOVÉ 

(DONAU) 

ROZDÍL  
(m2) CELKEM (m2) 

Kotevní  47 3 84,0 137,0 53,0 159,0 

Nosný  172 7 50,0
4
 69,5 19,5 136,5 

Součet 219 10    295,5 
 

Samostatná trasa vedení V451 koncového úseku před zaústěním do TR Babylon (od st. 
m. 6), prochází plochami PUPFL v délce ca 484 m. Omezení ve využití PUPFL spojené 
s vymezením ochranného pásma dvojitého vedení V450 je orientačně kvantifikováno na cca 
3,34 ha. Odnětí pro vlastní stožárová místa (2x kotevní + 3x nosný stožár) se předpokládá 
v rozsahu cca 0,03 ha. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Na základě informací obsažených v dokumentaci záměru a vzhledem k tomu, že 

přesný počet stožárů a konkrétní stožárová místa budou stanoveny až v dalších fázích 
projektové přípravy, nemá zpracovatel posudku k této části dokumentace připomínky. 

 
B.II.2. Voda 

Dokumentace uvádí, že potřeba pitné vody je časově vymezena pouze dobou výstavby, 
a to jen ve velmi omezeném objemu. Provoz dokončené stavby elektrického vedení 
nevyžaduje žádné odběry pitné ani technologické vody. 

Počet a dislokace stavenišť je dán počtem jednotlivých stožárových míst. Ta jsou 
charakterizována malým plošným rozměrem a krátkodobou a přerušovanou stavebně 
montážní a bourací činností příslušné pracovní, několikačlenné pracovní skupiny-čety. 
Charakter výstavby stožárového vedení nevyžaduje zabezpečení ubytování ani 
organizovaného stravování nasazených pracovníků. Pitná voda pro občerstvení pracovníků 
bude na staveniště dovážena v kanystrech, případně v PET láhvích v množství 2 až 4 l/os na 
směnu. Při průměrné, obvykle až 6 členné pracovní skupině bude potřeba vody do 24 l/sm 
a při předpokládaném počtu max.100 aktivně činných směn za rok na 1 staveniště půjde 
o potřebu do 2,4 m3/rok. Na celou stavbu s počtem do 220 stožárů dosáhne potřeba pitné vody 
maximálně 2,40 m3x 220 = 528 m3/rok. Zdrojem pitné vody budou (vedle obchodní sítě 
s prodejem balené vody) vodovody pro veřejnou potřebu v obcích vybraných pro umístění 
dočasných stavebních dvorů. 

S odběrem vody pro technologické účely se nepočítá. Hotová betonová směs do 
základových konstrukcí stožárů bude na staveniště dovážena z centrálních výroben betonu 
v dotčené oblasti. 

Oplach a mytí stavebních mechanismů se na plochách staveniště neprovádí, bude 
realizován v areálech zařízení staveniště, dostatečně vybavených pro záchyt a nezávadné 
zneškodnění odpadních vod. 

                                                
3
 Včetně plochy mezi oběma dříky. 

4
 Střední hodnota. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 14 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí vystihují údaje uvedené v této části 

dokumentace podstatu vstupů spojených s posuzovaným záměrem. 
 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
V dokumentaci je uvedeno, že nároky na surovinové a energetické zdroje jsou spojeny 

s etapou výstavby vedení a zřízením přístupových komunikací. Jejich přesná kvantifikace 
bude předmětem dalších etap projektové dokumentace.  

Potřeba surovinových zdrojů pro výstavbu nadzemního vedení zvn bude zajištěna 
dovozem materiálu (beton, ocelové profily na konstrukci stožárů a technologie, lana, izolátory 
apod.). Betonové směsi pro základy stožárů budou na staveniště dováženy z centrálních 
betonářských stanic dle výběru zhotovitele. Případná potřeba elektrické energie ve fázi 
výstavby bude na trase staveniště plně pokryta mobilními elektrocentrálami. 

Ve fázi provozu záměr nevyžaduje žádné surovinové ani energetické zdroje. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí vystihují údaje uvedené v této části 

dokumentace podstatu vstupů spojených s posuzovaným záměrem. 
 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Dokumentace uvádí, že při výstavbě vedení nevznikají zvláštní nároky na dopravní 

infrastrukturu s výjimkou realizace dočasných přístupových cest k jednotlivým staveništím, 
k tomuto účelu budou maximálně využity stávající veřejné komunikace a přístupové cesty. 
Dočasné přístupové cesty, plochy stavenišť a pojezdový pruh budou po ukončení výstavby 
uvedeny do původního stavu. Vymezení přístupových cest na staveniště bude předmětem 
řešení v dalších fázích projektové přípravy záměru. Přehled veřejných komunikací, křížících 
trasu vedení V450, a které mohou být využity pro příjezd na staveniště je uveden v příloze 
č. 8 dokumentace. 

Ve fázi provozu jsou nároky na dopravní infrastrukturu zanedbatelné. Souvisí pouze 
s pravidelnou údržbou vedení a případným odstraňováním poruchy. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 

 
B.III. Údaje o výstupech 
B.III.1. Ovzduší 

Dokumentace uvádí, že v etapě výstavby dvojitého elektrického vedení V450 nedojde k 
nárůstu znečištění ovzduší. Emise škodlivin z dopravních a stavebních mechanizmů po dobu 
provádění stavebních prací v jednotlivých realizačních úsecích budou časově velmi omezené 
a z kvantitativního hlediska málo významné. 

Ve fázi provozu není posuzovaný záměr zdrojem emisí do ovzduší. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 15 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 

 
B.III.2. Odpadní vody 

V dokumentaci je uvedeno, že při provozu a údržbě dokončené stavby stožárového 
vedení nebudou vypouštěny ani produkovány žádné odpadní vody a nebudou používány ani 
skladovány žádné závadné látky ohrožující kvalitu vod.  

Poněkud odlišné podmínky budou v přechodném relativně krátkém období realizace 
stavebně montážních a bouracích prací (likvidace betonových základů původních portálových 
stožárů). Při krátkodobém a přerušovaném pobytu malých pracovních skupin budou 
produkovány v malém množství splaškové odpadní vody nebo kaly. Pro tento účel budou 
umístěna ve stavebních dvorech a v trvalých montážních plochách chemická WC, případně 
mobilní WC buňky se zabezpečeným zachycováním splaškových odpadních vod a s jejich 
odvážením k likvidaci do nejbližších funkčních ČOV pro veřejnou potřebu. 

Max. denní produkce splaškových vod na jednom staveništi v plně obsazené směně se 
předpokládá v objemu 0,024 m3/sm, resp. 2,4 m3/r. Na celé stavbě cca 220 stožárů půjde 
o max. 528 m3/r. 

Charakter stavby vylučuje produkci jakýchkoliv jiných odpadních vod. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 
 

B.III.3. Odpady 
Dokumentace uvádí, že nakládání s odpady bude prováděno dle zákona č. 185/2001 Sb., 

o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. Přesné údaje o množství vznikajícího odpadu 
produkovaného v období výstavby, stanovení systému nakládání s odpadem, včetně jeho 
způsobu shromažďování a třídění, budou stanoveny v dalších stupních projektové stavby 
v projektu „Staveniště a provádění stavby“. Tento požadavek je uplatněn v rámci návrhu 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů záměru. 

Specifikace odpadů je navržena dle vyhlášky č. 381/2001 Sb., ve znění vyhlášky 
č. 503/2004 Sb. definující Katalog odpadů. 

Dále je uvedena tabulka druhů a kategorií odpadů - odpady vznikající v době výstavby. 

Objemově nejvýznamnějším odpadem bude výkopový materiál vznikající výkopem 
základů pro betonové patky nově umístěných stožárů (17 05 04, případně 17 05 06) a beton 
základových patek původních stožárů. Jeho přesnou kvantifikaci bude možné zpracovat až po 
zaměření trasy na základě stanovení počtu stožárů a konkrétních stožárových míst.  

Pro potřeby dokumentace byl proto zpracován předběžný odhad bilance výkopových 
zemin a kubatury betonu základových patek současného vedení V450, určeného k likvidaci. 
Výpočet vychází z modelového předpokladu 100% využití současných stožárových míst 
a konkrétního typu stožárové konstrukce Donau N+8 (nosný), resp. RV120+6 (kotevní) pro 
dvojité vedení V450. V případě stávajícího vedení V450 výpočet vychází z parametrů pro 
nejčastěji použitý typ stožárů (Portál), konkrétně N+8 (nosný) a RV+0 (kotevní). 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 16 

Předběžný odhad objemu betonu základových patek stávajícího vedení V450 

TYP STOŽÁRU POČET STOŽÁRŮ 
CELKEM KUBATURA BETONU (m3) CELKEM (m3) 

Kotevní  47 58 - 80 2 726 – 3 760 

Nosný  172 10 - 20 1 720 – 3 440 

Součet 219 68 - 100 4 446 - 7 200 
 

Předběžný odhad bilance výkopových zemin dvojitého vedení V450 

NOSNÝ  KOTEVNÍ  
 

MIN.  MAX.  MIN.  MAX.  

Rozměry zákl. jámy:     

šířka (m)  3,50 4,50 5,00 6,50 

délka (m)  3,50 4,50 5,00 6,50 

hloubka (m) 2,20 3,50 

počet zákl. patek 4 4 

Kubatura zákl. jámy celkem (m3) 108 178 350 592 

z toho:     

kubatura betonových základů V450-stav (m3)  10 20 58 60 

zemina-výkop (m3) 98 158 292 532 

     

Kubatura betonových základů V450-dvojité 
(m3)  38 45 120 185 

     

Zemina - zához (m3) 70 133 230 407 

Zemina - přebytek (m3) 28 25 62 125 

     

Uvažovaný počet stožárů 172 47 

Max. přebytek zeminy (m3) 4 816 5 875 

CELKEM (m3) 10 691 
 
Ve smyslu zákona č. 9/2009 Sb., kterým došlo ke změně ustanovení §2 odst. 1 písm. i) 

zákona 185/2001 Sb., se působnost zákona o odpadech nevztahuje na nakládání s vytěženými 
zeminami a hlušinami, které vyhovují limitům znečištění pro jejich využití k úpravám 
povrchu terénu, které jsou stanoveny v příloze č. 9 zákona o odpadech. Lze předpokládat, že 
předmětný výkopový materiál bude tyto limity znečištění splňovat. 

Pokud se v dalších fázích projektové přípravy prokáže nemožnost využití některého 
ze současných stožárových míst (např. nedostatečná únosnost základových zemin, dodržení 
min. výšky vodičů nad terénem) budou betonové patky původních stožárů vybourány 
do hloubky 1m a výkopová zemina použita k vyrovnání terénu na původní niveletu. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 17 

Ve fázi provozu nebude systematicky produkován žádný odpad, v úvahu připadá pouze 
výměna vodičů nebo izolátorových závěsů při pravidelných revizích a případných havarijních 
zásazích atp. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace jiné připomínky než, že zákon 

o odpadech se vztahuje na nakládání s odpady s výjimkou zemin a jiných přírodních 
materiálů vytěžených během stavebních činností, pokud vlastník prokáže, že budou použity 
v přirozeném stavu v místě stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí životní 
prostředí nebo lidské zdraví. Tato skutečnost by měla být zohledněna v navazující 
projektové přípravě a při vlastním provádění stavby. 

 
B.III.4. Hluk a vibrace 

Období výstavby záměru: 
Zdrojem hluku a případných vibrací bude provoz stavebních a dopravních mechanizmů 

ve fázi výstavby vedení. Tato zátěž má dočasný ráz a omezuje se vždy na konkrétní úsek trasy 
vedení. V jednotlivých fázích výstavby se předběžně počítá s využitím těchto mechanismů: 

Demontáž vodičů a stožárů stávajícího vedení 400 kV 

ČINNOST ZDROJE HLUKU VÝKON 

navíjecí a brzdné zařízení 

montážní plošina Tatra + traktor 

autojeřáb Tatra 

demontáž vodičů 

PV3S pro dopravu osob 

 

PV3S pro dopravu osob 

autojeřáb Tatra 

Tatra nákladní automobil 
demontáž stožárů 

plynové lahve pro rozřezání stožárů plamenem 

výkon: stožár kotevní – 1 až 2 / den 

  stožár nosný – 2 až 3 / den 

PV3S pro dopravu osob 

Tatra nákladní 

autobagr DN 112 s hrotem na rozrušení patek 

případně elektrocentrála a el. sbíječky 
demontáž základů 

autojeřáb Tatra 

výkon: stožár kotevní – 1 / 3 – 4 dny 

  stožár nosný – 1 / 2 dny 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 18 

 

Výstavba nových stožárů a tažení nových vodičů vedení 400 kV 

ČINNOST ZDROJE HLUKU VÝKON 

autobagr DH 112, Tatra (nákladní automobil) 
výkopy základů 

PV3S doprava osob 

stožár kotevní - cca 1 / 3 – 4 dny 

stožár nosný - cca 1 / 2 dny 

Tatra mix pro dopravu betonu, případně 
pumpa na dopravu betonu 

dieselagregát a el. vibrátory betonáž základů 

PV3S pro dopravu osob 

stožár kotevní - cca 1 / 2 - 3 dny 

stožár nosný - cca 1 / 1 – 2 dny 

PV3S pro dopravu osob 

Tatra nákladní pro dopravu stožároviny 

autojeřáb Tatra pro vykládání stožároviny montáž stožárů 

dieselagregát, případně elektrocentrála a el. 
utahováky 

stožár kotevní - cca 1 / 2 – 3 dny 

stožár nosný - cca 1 / 2 dny 

výsuvný autojeřáb Tatra 

PV3S pro dopravu osob stavba stožárů po dílech 
dieselagregát, případně elektrocentrála a el. 
utahováky 

stožár kotevní - cca 1 / den 

stožár nosný - cca 1 až 2 / den 

navíjecí a brzdné zařízení 

montážní plošina Tatra, autojeřáb Tatra tažení vodičů 

PV3S pro dopravu osob, traktor 

 

 

Předpokládané hodnoty hlukové zátěže ze stavebních mechanismů v jednotlivých fázích 
výstavby byly vypočteny v rámci Posouzení vlivů na zdraví (HIA) k záměru „V450 Výškov – 
Babylon; zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV“ (viz příloha 9 dokumentace). 

Období provozu záměru: 
Pro posuzovaný záměr zvýšení přenosové kapacity vedení V450 byla zpracovaná 

hluková studie (viz příloha č. 10), která obsahuje výsledky kontrolních měření pro obdobná 
nadzemní vedení zvn a následné výpočty pro posuzovaný záměr (použit program HLUK +, 
verze 9.10 profi) v potenciálně nejvíce exponovaných lokalitách Habřina a Kozly. 

Výpočet hladiny hluku pro noc (LAeq [dB]) u zdvojeného vedení V450 

DOTČENÉ ÚZEMÍ 
REFERENČNÍ 

BODY 
(CHVEPS) 

VÝŠKA NAD 
ZEMÍ[M] 

POSUZOVANÝ 
STAV LAEQ [DB] 

HYGIENICKÝ 
LIMIT LAEQ [DB] 

1 3,0 26,0 40,0 

1 6,0 25,9 40,0 

2 3,0 23,3 40,0 

2 6,0 23,2 40,0 

3 3,0 21,5 40,0 

lokalita Kozly 

3 6,0 21,7 40,0 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 19 

DOTČENÉ ÚZEMÍ 
REFERENČNÍ 

BODY 
(CHVEPS) 

VÝŠKA NAD 
ZEMÍ[M] 

POSUZOVANÝ 
STAV LAEQ [DB] 

HYGIENICKÝ 
LIMIT LAEQ [DB] 

1 3,0 28,3 40,0 

1 6,0 28,2 40,0 

2 3,0 28,7 40,0 

3 3,0 31,2 40,0 

4 3,0 25,8 40,0 

lokalita Habřina 

4 6,0 25,9 40,0 
 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 

 

B.III.5 Elektromagnetické záření 
Nadzemní vedení 400 kV představuje nízkofrekvenční zdroj elektrického a magnetického 

pole. Pro hodnocení vlivů na zdraví člověka je v případě nízkofrekvenčních polí rozhodující 
magnetické pole. Dle Nařízení vlády č.1/2008 v platném znění je stanovena nejvyšší přípustná 
hodnota modifikované indukované proudové hustoty pro nepřetržitou expozici ostatních osob 
(veřejnosti) v elektromagnetickém poli do 10 MHz:  

• Jmod = 0,01*√2/5 A/m2 = 2.828 mA/m2. 
Po demodifikaci Jmod filtrem s frekvenční charakteristikou (Příloha 1. Nařízení vlády 

č.1/2008) je pro frekvenci 50 Hz přípustná hodnota indukované proudové hustoty pro ostatní 
osoby (veřejnost) 

• J = 2 mA/m2. 
Dále se v Nařízení vlády uvádí (Příloha 1, tabulky č. 4 a 5) pro nepřetržitou expozici 

referenční úrovně intenzity elektrického pole a magnetické indukce ostatních osob: 

• intenzita elektrického pole 50 Hz:  E = 5 kV/m 

• magnetická indukce 50 Hz:    B = 100 .10-6 T. 
Hodnoty elektromagnetického pole byly zpracovány jednak pro samostatnou trasu vedení 

V450 (příloha č. 11 dokumentace) a jednak pro souběh vedení V450 a V451 v koncovém 
úseku před zaústěním do TR Babylon (příloha č. 12 dokumentace), který z hlediska hodnot 
elektromagnetického pole představuje variantu nejvyšší možné expozice okolního území. Na 
dvou obrázcích v této části dokumentace jsou znázorněny průběhy modifikované indukované 
proudové hustoty Jmod v závislosti na vzdálenosti hk od středu vedení V450 (horní obrázek) 
stejný údaj pro souběh vedení V450 a V451 v úseku zaústění do TR Babylon (dolní obrázek), 
vždy pro stanovenou minimální výšku spodních fázových vodičů nad zemí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 20 

B.III.6 Rizika havárií 
V době výstavby existuje riziko znečištění půdy a vody v důsledku úniku ropných látek 

ze stavebních mechanismů. Toto riziko lze minimalizovat respektováním základních 
bezpečnostních pravidel při manipulaci s ropnými látkami na staveništi, při zajištění 
odpovídajícího technického stavu pohonných jednotek vozidel a mechanizmů používaných na 
staveništi, při skladování rizikových materiálů včetně odpadů.  

Ve fázi provozu stavby elektrického vedení obecně představují jen minimální riziko 
havárie, které je spojeno např. s velmi extrémními klimatickými jevy, kdy může dojít 
k mechanickému poškození vedení (v tomto případě je zajištěno automatické vypnutí vedení 
prostřednictvím ochran vedení sledujících provozní podmínky). Nelze přitom vyloučit 
krátkodobé výpadky v dodávkách elektrické energie. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku nemá k této části dokumentace připomínky. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 21 

ČÁST  C  dokumentace 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C.I. Výčet nejzávažnějších charakteristik dotčeného území 

Dokumentace obsahuje výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území. Dokumentace popisuje stávající využití území, povrchové a podzemní 
vody, četnost a kvalitu přírodního prostředí, kde jsou uvedena zvláště chráněná území, území 
Natura 2000, významné krajinné prvky (VKP), územní systémy ekologické stability (ÚSES) 
a krajinný ráz. Dále je v této části dokumentace popsáno horninové prostředí a území 
historického a kulturního významu. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
K této části dokumentace nemá zásadní zpracovatel posudku připomínky. 

 

C.II. Charakteristika stavu složek životního prostředí 
V této části dokumentace jsou popsány následující charakteristiky životního prostředí 

dotčeného území: 
 

C.II.1 Podnebí, ovzduší 
Klimatické charakteristiky 
Dle Quittovy klasifikace klimatických oblastí trasa vedení prochází 3 klimatickými 

oblastmi – T2, MT7, MT9 Nejdelší část trasy vedení prochází klimatickou oblastí T2 ( více 
než 60 km). 

Kvalita ovzduší 
Kvalita ovzduší území, ve kterém je záměr navrhován je ovlivňována především emisemi 

z elektráren, tepláren, povrchových dolů a provozů chemického, strojírenského 
a papírenského průmyslu a průmyslu stavebních hmot provozovaných na území Ústeckého 
kraje. Z hlediska znečišťování ovzduší nabývá na významu vzhledem ke svému rychlému 
rozvoji automobilová silniční doprava. 

V roce 2009 došlo na území Ústeckého kraje k poklesu emisí všech základních 
znečišťujících látek, kromě SO2. Pokles tuhých znečišťujících látek (TZL) a NH3 vykazovaly 
všechny zdroje kromě REZZO 4, jehož podíl (36 %) na celkových emisích je srovnatelný 
s REZZO 1 (39 %). Pokles emisí NOx byl zaznamenán u všech kategorií zdrojů, u CO byl 
zaznamenán pokles v REZZO 2 – 4, u těkavých organických látek (VOC) stouply emise 
pouze v REZZO 3. U SO2 byl zaznamenán nárůst v REZZO 1. V roce 2009 byly splněny 
všechny doporučené hodnoty krajských emisních stropů pro rok 2010 (SO2, NOx, VOC, NH3 
dle NV č. 351/2002 Sb.). Odchylky emisních hodnot jsou způsobeny střídáním mírnějších 
a chladnějších zimních období (energetika), rozvojem moderních průmyslových zón 
a realizacemi technických opatření ke snížení emisí ze stávajících zdrojů. 

Zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, jsou v § 7 
definovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) jako území v rámci zóny nebo 
aglomerace, kde je překročena hodnota imisního limitu u jedné nebo více znečišťujících látek. 

Přehled oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, kterými trasa vedení prochází je uveden 
v následující tabulce.  
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 22 

Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (zdroj: ČHMÚ) 

STAVEBNÍ ÚŘAD SO2 (DIL) PM10 (DIL) NO2 (DIL) 
SOUHRN 

PŘEKROČENÍ 
IL 

Městský úřad Litoměřice - 5,3 - 5,3 
Městský úřad Lovosice  - 6,9 - 6,9 
Městský úřad Roudnice nad Labem - 7 - 7 
Městský úřad Libochovice  - 5,4 - 5,4 
Městský úřad Postoloprty  - 5 - 5 
DIL – denní imisní limit 
 

Provoz elektrického vedení zvn není zdrojem emisí znečišťujících ovzduší. Ve fázi 
výstavby lze plochy staveniště a použité dopravní a stavební mechanismy za lokální, 
prostorově i časové omezené zdroje emisí. Z hlediska charakteru posuzovaného záměru má 
kvalita ovzduší v dotčeném území v porovnání s některými ostatními složkami životního 
prostředí (např. krajina, voda) pro hodnocení vlivů menší význam. 

 
C.II.2 Voda 

Povrchové vody 
Území, do kterého je záměr umístěn náleží po hydrologické stránce do hlavního povodí 

Labe, konkrétně do oblasti povodí Ohře a Dolního Labe a jejich dílčích částí (členění podle 
vyhlášky č. 390/2004 Sb. o oblastech povodí). 

Hydrologické členění dotčeného území 

ČÍSLO 
HYDROLOGICKÉHO 

POŘADÍ 
NÁZEV POVODÍ 

% PODÍL PŘÍSLUŠNOSTI 
Z CELKOVÉ DÉLKY 

POSUZOVANÉ TRASY  
(DÉLKA V KM) 

1-13-04 Ohře od Chomutovky po ústí 40 % (28,9 km) 
1-13-05 Labe od Ohře po Bílinu 12,2 % (8,8 km) 
1-12-03 Labe od Vltavy po Ohři 36,4 % (26,3 km) 
1-14-03 Ploučnice 11,4 % (8,2 km) 
 

Významná část záměru prochází Chráněnou oblastí přirozené akumulace vod – 
CHOPAV Severočeská křída, jejíž územní rozsah a ochranný režim stanoví nařízení vlády 
č. 85/1981 Sb. Jedná se o úsek od Brozan po Babylon v délce 36 km. 

K významným vodním tokům stanoveným vyhláškou č. 333/2003 Sb. patří vedle Labe 
a Ohře také potoky Úštěcký a Bobří. Dalšími kontaktovanými toky s relativně většími průtoky 
jsou Hrádecký potok, Modla a Obrtka. Ostatní vodoteče, mají charakter drobných místních 
potoků charakteristických pro českou, převážně zemědělskou krajinu (cca 25 vodotečí 
místního významu). 

Z pohledu hydrologických, hydrogeologických, orografických i klimatických poměrů se 
od sebe vzájemně odlišují západní část území na levém břehu Labe a východní část na jeho 
pravém břehu. 

Západní část dotčeného území je odvodňována dolním tokem Ohře a jejími většinou 
levobřežními drobnými přítoky. Terénní reliéf je spíše mírně zvlněný, vhodný pro zemědělské 
využití. Vodní toky mají nížinný charakter v mírném sklonu a jejich koryta jsou většinou 
zahloubená, technicky upravená a stabilizovaná. Šířka koryt drobných toků se pohybuje od 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 23 

cca 2 až 3 m do 10 až 20 m. Širší je pochopitelně mírně meandrující tok Ohře, v rozsahu od 
60 m do cca 100 m. Závažný rozsah mají povodně na Ohři, která má stanovené záplavové 
území, včetně aktivní zóny. Šířka záplavového území Ohře se pohybuje v širokém rozpětí od 
80 do 200 m. 

Podíl vodních ploch v západní části dotčeného území je velmi malý a omezuje se na okolí 
Lenešic. Plochou hladiny je významný Lenešický rybník (celkem cca 100 ha, hloubka do 3 m 
a objem 940 tis. m3) a Dobroměřický rybník (21,8 ha, 210 tis.m3). Nesouvislé vodní plochy 
mezi Lenešicemi a Dobroměřickým rybníkem (celkem asi 25 ha) jsou spíše přirozenými 
mokřady nebo pozůstatky lužního lesa. 

Hydrologickou osou území je tok Labe s jeho údolní nivou. Průměrné roční průtoky Labe 
nad soutokem s Ohří dosahují 250 m3/s a šířka koryta cca 200 až 250 m. Koryto Labe je 
upravené a stabilizované, využívané pro lodní dopravu nákladovou i rekreační. Stoletá 
povodeň Q100 na Labi v Litoměřicích se udává ve výši 4 290 m3/s a šířka záplavového území 
se v dotčeném území pohybuje od 800 do 2 000 m. Labe má stanovené záplavové území, 
včetně aktivní zóny. 

Východní část dotčeného území mezi Labem a povodím Ploučnice je odvodňována 
Úštěckým potokem a jeho drobnými přítoky. Hydrologickým (i hydrogeologickým) 
charakterem se od západní části liší. Terénní reliéf je členitější, povodí jsou strmější, 
s vyššími hodnotami specifického povrchového odtoku. Úštěcký potok má stanovené 
záplavové území, včetně aktivní zóny v dlouhém úseku od ústí až po profil ř.km 34,166. Jeho 
koryto není až na drobné lokální úseky upraveno. Plán oblasti povodí eviduje na Úštěckém 
potoce vysoký počet míst (profilů) omezujících průtočnost, a to včetně úseku mezi Úštěkem 
a Dubičnou (lávky, mosty). 

V povodí Úštěckého potoka je evidováno 102 vodních ploch s celkovou rozlohou 
82,11 ha. Největší je rybník Chmelař (61,35 ha, 1081 tis.m3 ovladatelného objemu). 

Koncová, okrajová část dotčeného území mezi obcí Kravaře a Babylonem náleží 
hydrologicky do povodí Ploučnice. Je odvodňována významným tokem Bobří potok a jeho 
přítoky: bezejmenná vodoteč od Rané, Kolná a Dolina. V okrajové poloze u Holan přitéká 
ještě Litický potok, který spolu s Bobřím napájí významnou soustavu Holanských rybníků 
(Koňský, Vojenský, Bába, Dolanský, Mlýnský, Holanský atd.). 

Hydrologické charakteristiky vybraných kontaktovaných vodních toků 

CHARAKTERISTICKÉ 
PRŮTOKY M3/S NÁZEV 

VODNÍHO 
TOKU 

PROFIL, 
KŘÍŽENÍ 

S TRASOU V450 

PLOCHA 
POVODÍ 

V PROFILU 
KŘÍŽENÍ 

(km2) 

PRŮMĚRN
Ý ROČNÍ 

ÚHRN 
SRÁŽEK 

(mm) 

SPECIFICK
Ý ROČNÍ 
ODTOK 
l/s.km2 

ROČNÍ 
PRŮMĚ

R 
Q355 

POVODEŇ 
Q100 

Hrádecký p. Lenešice 74 490 2,9 0,2 0,01 50 
Žejdlík ústí 47 545 3,8 0,18 0,02 30 
Rosovka ústí 58 520 3,08 0,18 0,02 34 
Modla Úpohlavy 45  525 3,8 0,2 0,02 23 
Ohře* Dolánky 5 600 500 6,8 38 4,5 1 250 
Labe* Libotenice 42 344 546 5,9 250 51 4 600 
Úštěcký p .* Polepy 216 546 4,8 1 0,3 55 
Obrtka Polepy 88 546 4,8 0,4 0,1 22 
Bobří p. * Sezímky 40 615 5,7 0,2 0,1 7 
* významné vodní toky podle vyhlášky č.333/2003 Sb. 
Poznámka: uvedené hodnoty hydrologických parametrů jsou orientační, neautorizované ČHMÚ. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 24 

 
V dotčeném území je využívána řada významných zdrojů povrchové i podzemní vody. 

Povrchové vody jsou odebírány jak pro průmysl, tak i pro závlahy zemědělské půdy. 
U podzemních vod jde o využití pro zásobování pitnou vodou. 

Vybrané významné odběry povrchových vod 

ODBĚRATEL ZDROJ 
MNOŽSTVÍ, VELIKOST 

ODBĚRU 
(TIS.M3/R) 

Lovochemie Lovosice Labe 24 408,0 
Závlaha, čerpací stanice Brzánky Labe 392,3 
Pivovar Louny Ohře 278,0 
Lostr Louny Ohře 152,2 
Lafarge cement Lovosice Labe 81,8 
Závlaha, čerpací stanice Lounky II. Labe 28,7 
Závlaha, čerpací stanice Prosmyky Labe 1 445,0 
Papírny Štětí Labe 38 170,0 
Aniveg CZ Lovosice (Setuza) Labe 29,7 
 

Podzemní vody 
Podle vymezení stanoveného Vyhláškou č. 393/2010 Sb. o oblastech povodí, náleží 

podzemní vody dotčeného území do hydrogeologických rajonů vázaných na sedimenty České 
křídové pánve a kvartérní sedimenty Labe a jeho přítoků. Podrobnější popis 
hydrogeologických poměrů je uveden v kap. C.2.3. 

Co do plošného zastoupení zaujímá nejrozsáhlejší část dotčeného území hydrogeologický 
rajon č. 4540 – Ohárecká křída. Z hlediska odběrů pro zásobování pitnou vodou jsou 
významnější rajony č. 4523 – Křída Obrtky a Úštěckého potoka a č. 4530 – Roudnická křída. 
Rajon č. 1180 – Kvartér Labe po Lovosice je využíván pro odběry v oblasti Velkých 
Žernosek. 

Vybrané významné odběry podzemních vod 

ODBĚRATEL, 
MÍSTO 

ÚTVAR 
PODZEM. 

VOD Č. 

MAX. 
ODBĚR 

(L/S) 
ODBĚRATEL, MÍSTO 

ÚTVAR 
PODZEM 
VOD Č. 

MAX. 
ODBĚR 

L/S 
SčVaK Malešic 4 530 135,32 SčVaK Roudnice n.L. 4 530 16,44 
SčVaK Vrutice 4 523 92,04 Lovochemie Lovosice 4 540 3,00 
SčVaK Velké 
Žernoseky    SčVaK Kravaře-jímky 4 640 1,98 

Kvartér 1 180 104,45 SčVaK Stvolínky 
gravitace 4 640 0,41 

Velké Žernoseky 1 180 47,67 SčVaK Lovečkovice 4 620 0,42 
Obec Vel.Žernoseky 1 180 22,17 Obec Lukov 4 611 0,33 
SčVaK Litoměřice 4 523 16,47 VaK Vlastislav 4 611 21,17 
SčVaK Česká Lípa 4 640 114,44    
Řapínský Důl 4 522 395,72 

 

   
 

Znečištění vod 
Indikátorem stavu ovlivnění jakosti vod (podzemních i povrchových) ze zdrojů plošného 

znečištění je zařazení jednotlivých katastrálních území do seznamu zranitelných oblastí. 
Zranitelné oblasti jsou jmenovitě stanoveny Nařízením vlády č. 219/2007 Sb. Z celkového 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 25 

počtu 51 katastrálních území dotčených trasou vedení V450 jich náleží ke zranitelným 
oblastem celých 39. Tento údaj svědčí o dusičnanovém znečištění ze zemědělských zdrojů, 
a to zejména v západní části dotčeného území od Výškova po Liběšice u Litoměřic. 
Příznivější stav ve východní části území je vymezen úsekem od Zimoře, resp.Úštěku po 
Kozly a Holany. 

Síť bodových zdrojů znečištění představují čistírny odpadních vod a vyústění veřejných 
kanalizací. Největší z nich jsou situovány na významných vodních tocích, tj. na Ohři, Labi, 
Úštěckém potoce a také na Modle. 

Největší zdroje bodového znečištění v dotčeném území 

ZDROJ 
ZNEČIŠTĚNÍ RECIPIENT 

VYP. 
MNOŽSTV

Í OV 
(TIS.M3/R) 

 ZDROJ 
ZNEČIŠTĚNÍ RECIPIENT 

VYP. 
MNOŽSTVÍ 

OV 
(TIS.M3/R) 

ČOV Louny Ohře 2 328,9  ČOV 
Severofr.Travčice St.Ohře 64,2 

ČOV Litoměřice Labe 2301,1  ČOV 
cement.Čížkovice Modla 35,5 

ČOV Libochovice Ohře 152,3  ČOV Chodouny-
Lounky Labe 30,5 

VK Terezín Ohře 137,0  ÚV Vrutice Úštěcký p. 27,7 
ČOV Čížkovice Modla 144,4  VK Křešice Labe 20,2 
Mlékárna  
Bohušovice Ohře 143,8  ČOV Libotenice Labe 18,4 

ČOV Bohušovice Ohře 128,2  ČOV Kravaře Bobří p. 18,0 
ČOV Úštěk Úštěckýp 96,7  ČOV Vrbičany Modla 17,1 
ČOV Budyně n.O. M. Ohře 72,6  VK Dol.Zálezly Labe 15,0 
ÚV Malešice Úštěckýp 65,3  ČOV Hošťka Obrtka 70,0 
CHČOV 
Lovochema 
Lovosice 

Labe 7 178,3  ČOV Holany Bobří p. 18,7 

ČOV Roudnice n.L. Labe 761,0     
 

C.II.3 Reliéf a geologické poměry 
Reliéf  
Západní část dotčeného území (cca od TR Výškov k dálnici D8) prochází mírně 

zvlněným reliéfem Házmburské tabule, rozčleněným strukturně denudačními plošinami, ze 
kterých vystupují ojedinělé neovulkanické suky. Střední úsek mezi dálnicí D8 a údolím 
Obrtky je součástí Terezínské kotliny. V dotčeném území jsou obě jednotky oddělené 
morfologický výrazným svahem v prostoru zříceniny zámku Windsor. Pro tento úsek je 
typický plochý akumulační povrch údolních niv a nízkých říčních teras Labe. Reliéf východní 
části dotčeného území od údolí Obrtky až po TR Babylon je součástí Dokeské pahorkatiny, 
resp. jejího podcelku, pahorkatiny Úštěcké. Měkký reliéf mírně ukloněných svahů při úpatí 
Českého středohoří a navazujících stupňovitých strukturně denudačních plošin přehlubují 
strukturně tektonická široce rozevřená stromovitě rozvětvená údolí vodních toků s často 
nesouměrným příčným profilem.  

Morfologicky (a pohledově) výrazně se uplatňuje vulkanická hrásť Českého středohoří, 
s typickou siluetou kuželových vrchů a příkře zahloubených údolí, která lemuje celý severní 
okraj dotčeného území.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 26 

Na koncový úsek dotčeného území na území Libereckého kraje (Stvolínky, Kozly, 
Holany) navazují od jihu a východu krajinářsky hodnotné okrsky Polomených hor 
a Jestřebské kotliny. Reliéf Polomených hor má charakter členité pahorkatiny se stupňovitými 
strukturními plošina turonských pískovců a morfologicky výrazných neovulkanických suků 
(Vlhošť, Ronov). Jestřebská kotlina je úzkou strukturně denudační sníženinou, omezenou vůči 
okolním jednotkám většinou výraznými strukturními svahy. Do jižního zázemí TR Babylon 
zasahuje svým uzávěrem s krajinnou mozaikou Holanských rybníků.  

Geologické poměry 
Z hlediska regionální geologie náleží zájmové území i nejbližší okolí k oblasti České 

křídové pánve, která je v této části budována slínovci a vápnitými jílovci, prachovcovými 
jílovci svrchního, spodního turonu až coniaku. Z křídových sedimentárních hornin jsou zde 
zastoupeny převážně slabě zpevněné vápnité jílovce, pískovce a místy podřízeně slínovce. 
Jílovce jsou šedé, při povrchu zcela až silně zvětralé, převážně rozpadavé na jílovité zeminy 
s málo pevnými úlomky. Dále do hloubky jsou pak jílovce mírně zvětralé. V některých 
polohách obsahují krystalky a výkvěty sádrovců. Zastižené pískovce jsou bělavé a žlutavé, 
jemnozrnné a stejnozrnné, mírně až silně zvětralé. Horniny jsou velmi slabě zpevněné, písčité 
horniny prakticky bez tmelu a proto velmi snadno zvětrávají a jsou rozpadavé. Pouze 
v pískovcích se místy vyskytují v polohách silně prokřemeněné horizonty, které tak tvoří 
velice tvrdé vložky. Psamitický komplex je zastoupen převážně středně zrnitými křemennými 
pískovci s jílovitým, kaolinickým a vápnitým tmelem; lokálně je tmel křemitý či železitý. 
Jsou žlutošedé, šedé až bělošedé barvy, místy rezavě zbarvené Fe oxidy a hydroxidy. 
Pískovce jsou většinou nezřetelně vrstevnaté, masivní, s typickou kvádrovitou odlučností 
podle vrstevních ploch a dvou systémů svislých puklin. Při povrchu jsou často navětralé až 
zcela zvětralé na písčité eluvium. Křídové horniny jsou ve vyšších polohách překryty 
deluviálními sedimenty a v okolí potoků pak písčitohlinitými fluviálními sedimenty. 

Terciérní neovulkanické horniny Českého středohoří se uplatňují zejména v obou 
koncových a okrajových úsecích posuzované trasy. Jedná se o pestrý komplex 
petrografických typů neovulkanitů Českého středohoří. Neovulkanity podle charakteru živců 
tvoří tři petrografické řady, a to řadu trachytických hornin (alkalické živce, popřípadě kyselé 
plagioklasy do 50 %), řadu andezitických hornin (s kyselým plagioklasem nad 50 %) a řadu 
bazaltových hornin (bazické plagioklasy nebo živce chybějí vůbec a jsou zastoupeny foidy). 
Z hlediska výskytu v dotčeném území jsou nejčastěji zastoupeny trachytické a čedičové 
horniny, v malé míře vulkanity andezitické. Rozmístění jednotlivých druhů vyvřelin podléhá 
přitom zřetelným zákonitostem (trachytické lakolitické intruze – severní křídlo hrástě 
Českého středohoří, hlubinné formy trachybasaltových, trachyandezitových a trachytových 
magmat – centrum Českého středohoří (essexity, sodalitické syenity, apod.). 

Podle V. Cajze (1990) jsou sopečné horniny reprezentovány intruzivními typy (lakolity, 
původní přívodní dráhy, žíly, pně) a povrchovými produkty (lávové proudy, příkrovy, 
původní brekciovitý vulkanický materiál - vulkanoklastika, směsné vulkanicko-sedimentární 
horniny). Do stavby vulkanického komplexu patří též třetihorní sedimentární horniny, které 
tvoří vložky ve vulkanitech (pískovce, vápence a organogenní sedimenty - diatomity a uhlí).  

Kvartérní pokryv je převážně zastoupen sprašovými hlínami, které jsou lokálně 
v některých oblastech nahrazeny štěrky a písky, svahovými hlínami, deluviálními, 
eolickodeluviálními a fluviálními sedimenty. Deluviální zeminy jsou to produkty zvětrávání 
předkvartérních jílovitých hornin následně transportované po svazích vlivem gravitačních sil. 
Tvoří je převážně jílovité zeminy s podružnou až mizivou součástí klastických čedičových 
úlomků (štěrku až kamenů), v různém stupni opracování. Jejich mocnost je lokálně 
proměnlivá od cca pouhých 0,3 až do 3,8 m, jejich plošné rozšíření je však jednoznačně 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 27 

dominantní a tvoří kvartérní pokryv v převážné části trasy přeložky. Eolickodeluviální 
sedimenty jsou převážně sprašové hlíny, přičemž místy můžou být zachovány i pravé spraše 
se svou původní strukturou. Zastoupeny jsou převážně jílovitými až písčitojílovitými 
zeminami, v polohách s příměsí valounů. Jejich ověřená mocnost je cca 3 - 10 m (lokálně 
pravděpodobně i více). Fluviální sedimenty jsou tvořeny heterogenním souvrstvím, ve kterém 
svrchu převládají jílovité zeminy – povodňové hlíny (s podružnou příměsí písku a štěrku), při 
bázi pak převážně klastické štěrkovité zeminy. Mocnost fluviálních zemin je velmi variabilní 
a pohybuje se od cca 3,3 m do max. 20 metrů, štěrkovité zeminy tvoří polohy o mocnosti cca 
1,0 m.  

Geologická mapa (1:100 000) dotčeného území s vyznačenou trasou vedení V450 je 
uvedena v příloze č. 15.1. dokumentace. 

Hydrogeologické poměry 
Posuzované území spadá do několika křídových a jednoho kvartérního 

hydrogeologického rajónu. Název a označení hydrogeologických rajónů dotčených stavbou 
podle platné rajonizace Olmera a kol. (2006) je následující: 

• 1180 – Kvartér Labe po Lovosice; 

• 4523 – Křída Obrtky a Úštěckého potoka; 

• 4540 – Ohárecká křída; 

• 4620 – Křída dolního Labe po Děčín – pravý břeh; 

• 4640 – Křída horní Ploučnice. 
Vymezení a základní charakteristika rajónů je uvedena v práci Olmera a kol. (1990), 

Olmera a kol. (2006) a na webových stránkách VÚV TGM, v.v.i. (www.vuv.cz/HEIS). 
Regionální popis hydrogeologických poměrů celého území posuzované stavby je uveden 
v Syntéze české křídové pánve (Herčíka a kol. 1987) a v Hydrogeologii české křídové pánve 
(Herčík a kol. 1999).  

V křídových hydrogeologických rajónech jsou zpravidla vyvinuty tři kolektory. Kolektor 
A, tvoří sedimenty cenomanu KPK (kolektor A), kolektor B sedimenty spodního turonu KB 
(kolektor B) a Kolektor C je spjat se sedimenty středního turonu KJ. Izolátory mezi kolektory 
tvoří slínovce a vápnité jílovce mezilehlých křídových souvrství. Rozsah, litologie a mocnost 
jednotlivých křídových souvrství pro jednotlivé hydrogeologické rajóny je zpracovaná ve 
studii Herčík a kol. (1999). 

V kolektoru A, převažuje puklinová propustnost. Je vázán křídové sedimenty perucko-
korycanského souvrství – tzn. pískovce, prachovce, jílovce, slepence, vápence. Hladina 
podzemní vody v kolektoru A je většinou napjatá, přičemž nadloží kolektoru tvoří zčásti 
nepropustný izolátor bělohorského souvrství nebo přímo slínovce jizerského souvrství 
(v případě vyklínění izolátoru mezi kolektory A a B). V území kde je podzemní voda 
výhradně napjatá, dosahuje v údolích většinou k povrchu terénu. Kolektor B je tvořen 
sedimenty spodního turonu bělohorského souvrství – tzn. slínovce a pískovce. Převažuje 
puklinová propustnost s napjatou i volnou hladinou podzemní vody. Kolektor C, tvořený 
slínovci a pískovci jizerského souvrství, má největší rozsah a vodohospodářský význam. 
Tvoří tzv. připovrchový hydrogeologický kolektor a je zdrojovým kolektorem většiny 
jímacích objektů místního zásobování vodou v posuzovaném území (studny, vrty, zářezy, 
pramenní jímky). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 28 

Kvartérní hydrogeologický rajón 1180 s označením Kvartér Labe po Lovosice je 
charakteristický výhradně průlinovou propustností a volnou hladinou podzemní vody. Je spjat 
s kvartérními uloženinami Labe a je (až na antropogenní hydraulické bariéry) hydraulicky 
propojen s povrchovými vodami Labe či jeho přítoky. Tzn. hladina vody v něm kolísá podle 
velikosti průtoku v Labi. 

Shora uvedené jednotlivé hydrogeologické rajóny jsou relativně samostatnými 
hydrogeologickými strukturami. Proud podzemní vody v dotčeném území směřuje generelně 
k Labi, které tvoří regionální drenážní bázi. Místně je usměrňován přítoky (zejména Ohří 
a Úštěckým potokem).  

Ve všech shora popisovaných rajónech není oběh podzemních vod uzavřený, protože jsou 
dotovány zpravidla přetokem ze sousedních rajónů. Podzemní vody vznikající na území 
dotčených rajónů se odvodňují do Labe, Ohře, Úštěckého potoka nebo přetékají do 
sousedních rajónů. 

Inženýrsko-geologické poměry 
Horniny v trase dvojitého V450 Výškov - Babylon jsou na základě svých 

geomechanických vlastností řazeny k v dokumentaci uvedeným inženýrsko-geologickým 
rajonům. Grafické schéma inženýrskogeologického rajonování (1:100 000) dotčeného území 
s vyznačenou trasou vedení V450 je uvedena v příloze č. 15.2. dokumentace. 
 
C.II.4 Půda 

V území, kterým trasa vedení prochází jsou zastoupeny půdy všech tříd ochrany, přičemž 
půdy s nejvyšší třídou ochrany (tzn. I. a II.třídy ochrany) se vyskytují zejména v západní 
a střední části trasy, v oblastech s nižší nadmořskou výškou, v okolí hlavních vodních toků 
území (Ohře, Labe)–. Půda je využívána především pro zemědělské účely, přičemž pozemky 
orné půdy převažují. Zemědělská půda je v těchto oblastech zcelena do velkých půdních 
bloků s malým podílem nelesní zeleně. Vyšší zastoupení luk a pastvin je situováno zejména 
v koncovém úseku trasy vedení, v prostoru vymezeném sídly Kravaře – Babylon.  

V trase vedení jsou přibližně rovnoměrně zastoupeny půdy všech tříd ochrany (viz 
tabulka níže).  

Procentuální zastoupení zemědělských půd v trase vedení (%)  

TŘÍDA OCHRANY % 
I. 26 
II. 16 
III. 23 
IV. 21 
V. 14 

Trasa vedení V450 prochází rozmanitými půdními typy. Nejrozšířenějším půdním typem 
(zejména v západní části dotčeného území) jsou půdy černozemní. Půdami tohoto typu 
prochází cca 40% trasy. Druhou skupinou půd významněji zastoupenou v trase vedení 
(cca 17%) jsou rendziny a pararendziny v oblasti Úštěcké pahorkatiny. Z ostatních typů mají 
podstatnější výskyt hnědozemě a kambizemně (cca 9%), v nivních polohách v okolí Ohře pak 
regozemně (cca 8%). Úplný přehled půdních typů v trase vedení V450 je uveden v následující 
tabulce. 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 29 

PŮDNÍ TYP DÉLKA PŮCHODU TRASY (km) PODÍL (%) 
1. černozemě 27,54 40,32 
2.hnědozemě 6,07 8,89 
3.luvizemě 0,28 0,41 
4. rendziny, pararendziny 11,75 17,20 
5. regozemě 5,46 8,00 
6. kambizemě 5,80 8,50 
8.kambizemě, rankery, litozemě 0,37 0,54 
10. pseudogleje 3,90 5,71 
11.fluvizemě 4,00 5,86 
12. černice 2,95 4,32 
13.gleje 0,19 0,28 
 
C.II.5 Flóra, fauna, ekosystémy 

V rámci dokumentace EIA byl realizován podrobný biologický průzkum, jehož 
metodologie a výsledky jsou podrobně popsány v příloze č. 16. dokumentace. 

Biologicky významné segmenty 
Na základě výsledků průzkumů, vegetačního screeningu a literární rešerše byly určeny 

biologicky významné segmenty, podrobně zdokumentované v rámci výše zmíněného 
biologického průzkumu. Jedná se o úseky se zachovalým přírodním biotopem či zranitelným 
biotopem (mokřady), s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, úseky 
spadající do ZCHÚ, VKP či funkčního prvku ÚSES, nebo se jedná o místo s vysokou 
hodnotou biodiverzity či o migrační koridor (segmenty jsou očíslovány v souladu 
s biologickým průzkumem, čísla v závorce udávají stožárová místa současného vedení V450): 

3) Přechod přes Hrádecký potok, železniční trať (9-11)  

⇒ Přechod přes Hrádecký potok s doprovodnou vegetací. 

⇒ Význam: potoční niva, výskyt zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin, CHKO. 
5) Lenešické rybníky (13-19) 

⇒ Rybníky v blízkosti trasy el. vedení, RBC, VKP 

⇒ Význam: významná ornitologická lokalita. 
7) Dobroměřický rybník (26-30) 

⇒ V blízkosti vedení rybník s výskytem řady chráněných druhů ptáků a jiných obratlovců. 
Mezi stožáry 29 a 30 trávníky s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. 

⇒ Význam: výskyt zvláště chráněných druhů živočichů, výskyt přírodního biotopu s vázanými 
ZCHD rostlin, ÚSES, CHKO. 

11) Sad pod Chožovskou horou (40-44)  

⇒ Starý sad s výskytem zvláště chráněných druhů ptáků a teplomilnou vegetací. 

⇒ Význam: vysoká biodiverzita, výskyt ZCHD živočichů a rostlin, migrační potenciál, CHKO. 
13) Vojničky (57-60) 

⇒ Přechod přes 2 potoky – VKP ze zákona, RBK 0002 - Baba - K 20 – k založení, výskyt 
motáka pochopa (O, VU) a ropuchy obecné (O, NT) 

⇒ Význam: niva potoka, výskyt ZCHD živočichů, migrační potenciál. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 30 

15) Lkáň (69-70)  

⇒ Potok Rosolovka (LBK, VKP), potok Voráčovka (VKP) s doprovodnou vegetací, mokřad, 
tůně a blízký rybník, lesní pozemek. Výskyt zvláště chráněných druhů ptáků a jiných 
obratlovců. 

⇒ Význam: niva potoka, výskyt ZCHD živočichů, VKP, ÚSES, migrační potenciál. 
17) Nádavská (78) 

⇒ LBC, svah s mozaikou dřevin, významný pro migraci živočichů. 

⇒ Význam: migrace živočichů, biotop s vyšší biodiverzitou než jaké dosahuje převážně 
intenzivně zemědělsky využívaná krajina v širším okolí, výskyt ZCHD rostlin, ÚSES. 

19) Úpohlavy - Želechovice (82-87)  

⇒ Potok Modla (VKP), dřevinná vegetace podél toku a cest, vzhledem k minimu liniových 
porostů v okolí relativně významná jako migrační koridor.  

⇒ Význam: migrační koridor. Výskyt chráněných druhů ptáků a jiných obratlovců. 
22) Keblice (95-106)  

⇒ RBC, RBK na prudkých svazích soubězně s vedením v blízkosti OP, následně vedení 
prochází průsekem přes biokoridor. Zachovalé rozsáhlejší druhově bohaté porosty 
Vysokých mezofilních a xerofilních křovin (K3) se vzácnějším dřišťálem obecným 
(Berberis vulgaris – C4a) v mozaice ovocných a listnatých stromů s plochami zachovalých 
širokolistých suchých trávníků (T3.4D) s válečkou prapořitou (Brachypodium pinnatum). 
Výskyt chráněných druhů ptáků, V RBC, které okrajově zasahuje až k ose vedení výskyt 
chráněných druhů rostlin. 

⇒ Význam: ÚSES, výskyt ZCHD rostlin a živočichů, vysoká biodiverzita. 
23) Ohře (108-110) 

⇒ NBK, přírodní park Dolní Poohří, EVL Ohře, les a tok řeky VKP ze zák., lesní pozemky.  

⇒ Význam: VKP, ZCHÚ, velký význam pro migraci živočichů. 
24) Dolánky nad Ohří (110-111) 

⇒ Okraj lesního pozemku (L2.3B , VKP ze zákona) zasahuje do OP vedení. 

⇒ Význam: VKP (les). 
25) Dolánky nad Ohří - okolí silnice II/ 608, sad vrch Skála (111-114) 

⇒ LBK, VKP, v západní části průsek s mozaikou vysokých mezofilních a xerofilních křovin 
(K3) ve svahu a vegetací degradovaných acidofilních suchých trávníků bez význačného 
výskytu vstavačovitých (3.5B) v horní části. Nad hranou svahu se jedná o opuštěnou 
pastvinu, na kterou navazují sady. Jižně poblíž sloupu 111 na harnici OP se nachází eutrofní 
rybníček s chráněnými druhy vodních rostlin a vzrostlými stromy okolo, vedle rybníčku 
vede lesní cesta. Místy se šíří akát.  

⇒ Význam: V segmentu výskyt ohrožených druhů rostlin, chráněných druhů ptáků a dalších 
obratlovců. Lokálně významné centrum biodiverzity v převážně intenzivně využívané 
krajině. 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 31 

27) okolí Libotenické strouhy (119-124) 

⇒ Podél železniční trati, přes kterou elektrické vedení přechází mezi stožáry 120 a 121, je 
udáván výskyt ohrožené přesličky větevnaté (Equisetum ramosissimum – C3, §3).  

⇒ Význam: výskyt ZCH rostliny, ÚSES 
28) Labe (125-126) 

⇒ Význam: Významný migrační koridor. Severně od průseku se podél cesty v aleji na břehu 
Labe ze strany u Lounek poměrně hojně vyskytuje ohrožená bělozářka liliovitá (Anthericum 
liliago - §3, C3). 

31) Na Záhorčí (135-139) 

⇒ Nivní oblast s několika menšími potoky (VKP). Původně zde byly pravděpodobně údolní 
jasanovo-olšové luhy (L2.2), které pokračují dále mimo OP s doprovodnou vegetací. V 
místě OP se vyskytuje ohrožený kamyšník přímořský (Bolboschoenus maritimus – C3), 
který je typický druh společenstva slanomilných rákosin a ostřic (M1.2).  

⇒ Význam: Jde o vzácný biotop v rámci ČR, který je v tomto případě degradován eutrofizací a 
ruderalizací. Vzhledem k tomu, že tento typ biotopu je u nás téměř všude degradovaný, je i 
přesto žádoucí jeho zachování. Segment je dále významný pro migraci živočichů, vyskytují 
se zde chráněné druhy ptáků a jiných obratlovců, součást ÚSES. 

32) Drahobuz (148-149)  

⇒ Protíná LBK, LBC zasahuje do OP, výskyt ohroženého hlaváčku letního a zvláště 
chráněných druhů ptáků. Migrační koridor.  

⇒ Význam: výskyt ohroženého druhu rostliny u paty sloupu, výskyt ZCHD ptáků, ÚSES. 
34) Břehoryje 2 (153) 

⇒ Svah s JZ orientací – mozaika travin a dřevin, výskyt chráněných druhů rostlin, ptáků a 
bezobratlých.  

⇒ Význam: výskyt ZCHD druhů živočichů a ohrožených druhů rostlin, přírodní biotop, vysoká 
biodiverzita (153). 

35) Břehoryje 1 (154) 

⇒ LBC 5 U dubu, VKP ze zák. - les. Na okraji ochranného pásma je přítomen památný strom 
"Dub u Břehoryje" 

⇒ Význam: ÚSES, VKP, památný strom 
37) Lada (158-163)  

⇒ Protíná LBK a NBC, výskyt ZCHD. Na lesním pozemku vyvinuta paseková vegetace (X10) 
s výskytem vzácnějšího rozrazilu ožankového (Veronica teucrium – C4a). 

⇒ Význam: VKP, ÚSES, výskyt ZCHD živočichů, vzácnějšího druhu rostliny. 
41) Habřina – Červený potok (174-175) 

⇒ LBK na Červeném potoce. Na vlhčí louce před potokem je udáván výskyt zvláště 
chráněného modráska bahenního (Maculinea nausithous – SO, NT) a modráska očkovaného 
(Maculinea teleius – SO, VU). Dále se zde můžou vyskytovat ZCHD obojživelníků. 

⇒ Význam: výskyt ZCHD živočichů, ÚSES, CHKO.  
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 32 

42) Líčeníce (180-181)  

⇒ Maloplošný luční porost s rozptýlenou zelení a s výskytem modráska bahenního (Maculinea 
nausithous – SO, NT) vedle železniční trati. 

⇒ Význam: výskyt ZCHD živočichů, ÚSES, CHKO. 
43) Lukov – U rybníka (182-183)  

⇒ Rybník s hojným výskytem obojživelníků, chráněné druhy ptáků a plazů. Porosty dřevin 
v okolí rybníka včetně vzrostlých stromů, v OP převážně pokácené, ponechána některá 
torza. 

⇒ Význam: mokřad, výskyt ZCHD živočichů, CHKO. 
44) Lukov – U Staňků (183-184)  

⇒ Vedení přetíná LBK, potok s doprovodnou vegetací (Údolní olšovo-jasanový luh (L2.2) s 
pestrým druhovým složením a přirozeným rázem, významný pro migraci živočichů. Výskyt 
chráněných druhů obratlovců, nedaleko trasy vedení výskyt chráněných druhů rostlin 

⇒ Význam: v nejbližším okolí přírodní biotop, vysoká biodiverzita, ÚSES, migrace. 
46) Blíževedly (190-191) 

⇒ LBC Rovinka s lesními ekosystémy, louky v OP el. vedení s výskytem modráska bahenního 
(Maculinea nausithous – SO, NT) a modráska očkovaného (Maculinea teleius – SO, VU). 

⇒ Význam: biotop ZCHD živočichů, lokální biocentrum 
47) Kravaře (197-198) 

⇒ Uprostřed pole podmáčená loučka s výskytem ZCH prstnatce májového (Dactylorhiza 
majalis – O, C3) zasahující do OP ze severu. Na louce při východním okraji silnice z Kravař 
k železniční stanici je udáván výskyt modráska bahenního a očkovaného.  

⇒ Význam: výskyt zvláště chráněného druhu rostliny.  
50) Kolné 2 (205) 

⇒ Rozvolněný porost křovin (K3) a druhově bohaté teplomilné vegetace suchých bylinných 
lemů (T4.1), výskyt chráněných druhů rostlin a obratlovců. 

⇒ Význam: vysoká biodiverzita, přírodní biotop, výskyt ZCHD živočichů a rostlin, CHKO. 
51) Kolné 1 (206-212)  

⇒ Rokle s vodním tokem a lesními porosty, výskyt chráněných druhů ptáků a dalších 
obratlovců (rokle i okolí). Ochranné pásmo převážně nedávno vykácené. Navazuje PP 
Kaňon potoka Kolné. Za sloupem 207 pokračuje trasa vedení mozaikou luk a linií 
rozptýlené zeleně.  

⇒ Význam: vysoká biodiverzita, výskyt ZCHD živočichů, migrace, zachovalý přírodní biotop, 
VKP, ÚSES. 

52) Kozelská rokle (212-213)  

⇒ Pískovcová rokle s mozaikou suché acidofilní doubravy (L7.1) s přechodem k černýšové 
dubohabřině (L3.1) ve svazích a údolního olšovo-jasanového luhu (L2.2) na dně rokle podél 
potoka. Kromě SV části rokle se zvýšeným obsahem živin a nitrofilních druhů rostlin jde o 
zachovalý biotop s přirozeným bylinným podrostem. Výskyt zvláště chráněných druhů 
obratlovců. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 33 

⇒ Význam: vysoká biodiverzita, výskyt ZCHD živočichů, migrace, zachovalý přírodní biotop 
54) Babylon 2 (B2-B4) 

⇒ Lesní ekosystémy s dostatečným migračním potenciálem. Výskyt skřivana lesního (SO). 

⇒ Význam: migrační potenciál lokality, součást ornitologicky významné lokality (úseku O10 
dle biologického průzkumu). 

Flóra 
Tabulka uvedená níže rozčleňuje trasu do příslušných jednotek fytogeografického členění 

podle Hejný a Slavík (1988). Převážná část trasy se nachází v obvodu Českého termofytika, 
malá část náleží do Českomoravského mezofytika. 

Fytogeografické členění území trasy vedení V450 

FYTOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ KOMENTÁŘ  

termofytikum / České termofytikum většina trasy el. vedení, úsek mezi stožáry 
č. 1 - 155, 165 - 195 Fytogeografická 

oblast/obvod 
mezofytikum / Českomoravské mezofytikum úsek mezi stožáry č. 155 - 165, 195 - 1 

(rozvodna Babylon) 

Střední Poohří / Žatecké Poohří (2a) pouze okrajově u rozvodny Výškov 

Lounsko-labské středohoří / Lounské středohoří 
(4a) úsek mezi stožáry č. 2 - 43 

Středočeská tabule / Libochovická tabule (7a) úsek mezi stožáry č. 43 - 105, 111 - 113 

Terezínská kotlina / Dolní Poohří (5a) úsek mezi stožáry č. 105 - 111, 134 - 140 

Terezínská kotlina / Roudnické písky (5b) úsek mezi stožáry č. 113 - 134 

Lounsko-labské středohoří / Úštěcká kotlina (4c) úsek mezi stožáry č. 140 - 155, 165 - 195 

Polomené hory (51) úsek mezi stožáry č. 155 - 165 

Fytogeografický 
okres/podokres 

Verneřické středohoří / Lovečkovické středohoří 
(45a) 

úsek mezi stožáry č. 195 - 1 (rozvodna 
Babylon) 

 
Zvláště chráněné druhy 
V trase vedení V450 a jejím nejbližším okolí byl zaznamenán, nebo je v literatuře udáván 

výskyt 20ti zvláště chráněných druhů rostlin (podle vyhl. č. 395/1992 Sb., v platném znění) 
a zároveň 33 ohrožených nebo vzácnějších druhů rostlin zapsaných v Červeném seznamu ČR 
– jejich přehled je uveden v následující tabulce: 

Zvláště chráněné druhy a ohrožené druhy rostlin trase vedení V450 a jejím nejbližším okolí 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO OCHRANA A 
OHROŽENÍ VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Adonis aestivalis hlaváček letní -, C2 148-149 (nejsilnější populace u základů 
149) 

Adonis vernalis hlaváček jarní O,C2 26-30 (29-30),78, 153 
Agrostis vinealis psineček tuhý -, C4a 110-114 
Anemone sylvestris  sasanka lesní O, C3 95-106,153 
Anthericum liliago bělozářka liliovitá O, C3 26-30(29-30),153,205,125-126 
Artemisia pontica pelyněk pontický -, C3 95-106 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 34 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO OCHRANA A 
OHROŽENÍ VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Aster amellus hvězdnice chlumní O, C3 95-106 
Aster linosyris hvězdnice zlatovlásek -, C3 26-30(29-30),40-44(43-44) 
Astragalus austriacus kozinec rakouský SO, C3 26-30(29-30),95-106 
Berberis vulgaris  dřišťál obecný -, C4a 95-106 
Bolboschoenus maritimus  kamyšník přímořský -, C3 135-139 
Centaurium erythraea zeměžluč okolíkatá -, C4a 110-114 
Cirsium acaule pcháč bezlodyžný -, C4a 110-114 
Coronilla vaginalis čičorka pochvatá  SO, C2 26-30(29-30) 
Dactylorhiza majalis prstnatec májový O,C3 197-198 
Equisetum ramosissimum přeslička větevnatá O,C3 119-124(120-121) 
Gentiana cruciata hořec křížatý O, C2 153 
Globularia bisnagarica koulenka prodloužená O, C2 153 
Leucojum vernum bledule jarní O,C3 183-184 
Lilium martagon lilie zlatohlavá O, C4 212-213  
Linum tenuifolium len tenkolistý O, C3 26-30(29-30), 153 
Lonicera caprifolium zimolez kozí list -, C3 110-114 
Listera cordata bradáček srdčitý KO, C1 hranice okrsku výskytu 70 m Z od 169 
Melica cilliata strdivka brvitá -, C3 40-44, 110-114 
Muscari tenuiflorum modřenec tenkokvětý O, C2 78, 153 

Nymphaea alba leknín bílý SO,C1 110-114 (111 - za hranicí OP v lesíku, v 
blízkosti cesta) 

Sorbus torminalis  jeřáb břek -, C4a 205 
Stipa pennata kavyl Ivanův O, C3 26-30(29-30) 
Stipa pulcherrima kavyl sličný SO, C3 26-30(29-30) 
Stipa tirsa kavyl tenkolistý SO, C2 26-30(29-30) 
Symphytum bohemicum kostival český O, C2 9-11 
Ulmus leavis jilm vaz -, C4 212-213 
Veronica teucrium rozrazil ožankový -, C4a 158-163 

 
Lesní porosty 
Přírodními lesními oblastmi jsou podle zákona o lesích č. 289/1995 Sb., v platném znění 

souvislá území s obdobnými růstovými podmínkami pro les. Většina trasy el. vedení spadá do 
přírodní lesní oblasti (PLO) Polabí, menší část pak do PLO České středohoří a PLO 
Severočeská pískovcová plošina a Český ráj. 

PLO Polabí představuje nížinatou lesní oblast po obou březích dolní Ohře a Labe, zhruba 
mezi Louny, Roudnicí nad Labem a Úštěkem. Přes svoji relativně velkou rozlohu je tato 
oblast málo lesnatá (14 %) a její střední, jižní a západní část je téměř bezlesá (Dolní Poohří 
a Podřipsko). Převážná část lesů se nachází na říčních terasách. Z toho většinu představují 
doubravy v 1. lvs, v okrajích je poměrně značně zastoupen 2. lvs - bukodubový. Fragmenty 
přirozených lesů přežily jen místy na strmých svazích sprašových, opukových nebo labských 
teras. V údolní nivě Labe a místy i podél Ohře se zachovala i malá část lužních porostů. 
Nejcennější části přírodní lesní oblasti jsou ve většině případů zahrnuty do MZCHÚ. PLO 
České středohoří zcela postrádá velké lesní plochy a její lesnatost je nízká (26,5 %). Značnou 
výměru zde zaujímají kamenité sutě, kde na vyprahlých osypech převažují zakrslé doubravy a 
ve stinných polohách bohatá suťová společenstva s účastí lip a javorů. PLO Severočeská 
pískovcová plošina a Český ráj je trasou el. vedení zasažena pouze okrajově sz. od CHKO 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 35 

Kokořínsko. Ve struktuře porostů převažují jehličnany s výrazně dominující borovicí, která je 
smíšena se smrkem nebo břízou.  

Celková délka průchodu trasy pozemky určenými k plnění funkcí lesa je cca 2,7 km. 

Fauna 

Základní charakteristiky dotčených bioregionů a biochor v trase vedení V450 

BIOREGION BIOCHORA BIOREGION BIOCHORA 

-2RE Plošiny na spraších v suché 
oblasti 2. v.s. 

2BE Rozřezané plošiny na spraších 
2. v.s. 1.1 Mostecký (pouze 

okrajově) 2Db Podmáčené sníženiny na 
bazických zeminách 2. v.s. 

-2BD Rozřezané plošiny na opukách 
v suché oblasti 2. v.s. 

-2BD Rozřezané plošiny na opukách 
v suché oblasti 2. v.s. 

2UF Výrazná údolí ve vápnitých 
pískovcích 2. v.s. 

-2PB Pahorkatiny na slínech v suché 
oblasti 2. v.s. 

2RF Plošina na vápnitých pískovcích 
2. v.s. 1.14 Milešovický 

-2BE Rozřezané plošiny na spraších 
v suché oblasti 2. v.s. 

1.3 Úštěcký 

3UF Výrazná údolí ve vápnitých 
pískovcích 3. v.s. 

-2RB Plošiny na slínech v suché 
oblasti 2. v.s. 

3Db Podmáčené sníženiny na 
bazických horninách 3. v.s. 

2Db Podmáčené sníženiny na 
bazických zeminách 2. v.s. 3PB Pahorkatiny na slínech 3. v.s. 

2RN Plošiny na zahliněných píscích 
2. v.s. 

3II Izolované vrchy z bazických 
vulkanitů 3. v.s. (pouze okrajově) 

-2RE Plošiny na spraších v suché 
oblasti 2. v.s. 

4SC Svahy na jílovitém vápnitém 
flyši 4. v.s. 

-2PB Pahorkatiny na slínech v suché 
oblasti 2. v.s. 

1.15 Verneřický 

3SC Svahy na vápnitém flyši 3. v.s. 

1.2 Řípský 

-2BD Rozřezané plošiny na opukách 
v suché oblasti 2. v.s. 

4BW Rozřezané plošiny na kyselých 
pískovcích 4. v.s. 

-2RE Plošiny na spraších v suché 
oblasti 2. v.s. 

1.34 Ralský  
(pouze okrajově) 4QW Rozřezané plošiny se skalními 

městy v kyselých pískovcích 4. v.s. 
2Do Podmáčené sníženiny na 
kyselých horninách 2. v.s. 
2RN Plošiny nazahliněných píscích 
2. v.s. 
2RU Plošiny štěrkopískových teras 
2. v.s. 

1.7 Polabský 

2Nh Užší hlinité nivy 2. v.s. 

  

 
Vertebratologický průzkum sestával ze zjištění výskytu druhů ptáků, obojživelníků, plazů 

a savců, s důrazem na zvláště chráněné a ohrožené druhy a také na skupiny ptáků nejvíce 
ohrožené elektrickým vedením. Jako oblasti s významnějším výskytem ptáků byly označeny 
tyto úseky:  

O1: TR Výškov – stožár 30  
V blízkosti úseku (cca 3,5 km) se nachází odkaliště (popílkoviště) elektrárny Počerady 

s výskytem chráněných a ohrožených druhů potenciálně ohrožených střetem s vedením 
(dravci, husa velká…), v obci Výškov byl zaznamenán výskyt sýčka obecného, vedení kříží 
Hrádecký potok (velký migrační potenciál), prochází podél Lešenického rybníka (největší 
shromaždiště labutí velkých v ČR, výskyt velkého počtu dalších ptáků ohrožených střety 
s vedením včetně sov, čápa bílého a dalších), vrch Raná cca 1 km (výskyt mj. výra velkého), 
Lenešický chlum (výskyt čápa bílého a dalších druhů), Dobroměřický rybník (výskyt mj. 
chřástala vodního a dravců). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 36 

O2: Lkáň, stožáry 67 – 72  
Kříží potok Rosovka a Voráčovka s rozvinutou doprovodnou vegetací a mokřadem, 

v blízkosti rybník s rozsáhlou rákosinou, výskyt dravců a migrační potenciál lokality. 

O3: Úpohlavy, stožáry 78 – 87 
Kříží několik LBK a LBC, potok Modla a náhon Luckého mlýna, v blízkosti hnízdění 

sovy pálené. 

O4: Keblice, stožáry 93 – 105 
Vedení prochází podél regionálního biokoridoru, značný migrační potenciál lokality. 

O5: Dolánky nad Ohří, stožáry 108 – 113 
Vedení přechází přes Ohři, NBK, LBK a opuštěnou pastvinu, výskyt ohrožených druhů 

ptáků, velmi významný migrační koridor. 

O6: Labe, stožáry 121 – 130  
Úsek má význam především jako migrační koridor. 

O7: Polepy, stožáry 135 – 139  
Přechod přes několik vodních toků s doprovodnou zelení, LBC, RBC. Velký migrační 

potenciál, výskyt chráněných druhů ptáků. 

O8: Břehoryje, stožáry 152 – 155 
LBK, LBC, výskyt chráněných druhů ptáků, migrační potenciál lokality. 

O9: Úštěk, stožáry 166 – 191 
Vedení křižuje několik vodních toků, které jsou zároveň LBK, v blízkosti rybník Chmelař 

(hnízdění a tahové zastávky vodních ptáků), velký migrační potenciál. 

O10: Kolné – Babylon, stožár 203 – TR Babylon  
Jedna z nejvýznamnějších částí trasy, kříží lesní porosty, ornitologicky významná 

lokalita, migrační potenciál. 
V trase vedení a blízkém okolí byl průzkumy, z literárních údajů a nálezových databází 

AOPK ČR a ČSO doložen výskyt 71 zvláště chráněných druhů živočichů a 83 druhů 
vedených v Červených seznamech ČR: 

Zvláště chráněné druhy živočichů v trase V450 a blízkém okolí 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO 
OCHRANA 

A 
OHROŽENÍ 

VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Podiceps cristatus potápka roháč O, VU Lenešické rybníky (13-19) 

Podiceps nigricollis potápka černokrká O, EN Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30) 

Tachybaptus ruficollis potápka malá -, VU Lenešické rybníky (13-19) 

Phalacrocorax carbo kormorán velký O, VU Lenešické rybníky (13-19), 207-212, 212-213, B5, 
B2-4* 

Ardea cinerea volavka popelavá -, NT Dobroměřický rybník (26-30) 

Egretta alba volavka bílá SO, - Lenešické rybníky (13-19), 207-212, 212-213, B5, 
B2-4 

Egretta garzetta volavka stříbřitá SO, CR Lenešické rybníky (13-19) 
Ixobrychus minutus bukáček malý KO, CR Lenešické rybníky (13-19) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 37 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO 
OCHRANA 

A 
OHROŽENÍ 

VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Ciconia ciconia čáp bílý O, NT Lenešické rybníky (13-19),19,206-212(hnízdo 
Stvolínky, Kravaře),175 

Ciconia nigra čáp černý SO, VU 69-70, 205,206-212, B2-4 
Cygnus olor labuť velká - , VU Lenešické rybníky (13-19) 
Anser anser husa velká - , EN 4-7, Lenešické rybníky (13-19) 
Tadorna tadorna husice liščí -, VU Lenešické rybníky (13-19) 
Anas penelope hvízdák eurasijský -, VU Lenešické rybníky (13-19) 
Anas strepera kopřivka obecná O, VU Lenešické rybníky (13-19),182-183 
Anas acuta ostralka štíhlá KO, RE Lenešické rybníky (13-19) 
Bucephala clangula hohol severní SO, EN Lenešické rybníky (13-19) 
Netta rufina zrzohlávka rudozobá SO, EN Lenešické rybníky (13-19) 
Anas clypeata lžičák pestrý SO, CR Lenešické rybníky (13-19) 
Anas crecca čírka obecná O, CR Lenešické rybníky (13-19) 
Anas querquedula čírka modrá SO, CR Lenešické rybníky (13-19) 
Milvus milvus luňák červený KO, CR 4-7,82-87,175 

Pandion haliaetus orlovec říční KO,- Lenešické rybníky (13-19), 207-212, 212-213, B5, 
B2-4* 

Circus aeruginosus moták pochop O, VU 
Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30),57-60,69-70,95-106,135-139,152,153,173-
174,175 

Circus cyaneus moták pilich SO, CR 207-212, 212-213, B5, B2-4* 
Accipiter gentilis jestřáb lesní O, VU Dobroměřický rybník (26-30) 

Accipiter nisus krahujec obecný  SO,VU 4-7, Lenešické rybníky (13-19),82-87,111-114,212-
213 

Heliaeetus albicilla orel mořský KO, CR 207-212, 212-213, B5, B2-4* 
Grus grus jeřáb popelavý KO, CR 207-212, 212-213, B5, B2-4* 
Coturnix coturnix křepelka polní SO, NT 148-149 
Rallus aquaticus chřástal vodní SO, VU Dobroměřický rybník (26-30) 
Vanellus vanellus čejka chocholatá -, VU 152,153 
Actitis hypoleucos pisík obecný SO, EN Lenešické rybníky (13-19) 
Larus cachinnans racek bělohlavý -, VU Lenešické rybníky (13-19) 
Larus ridibundus racek chechtavý -, VU 82-87,95-106 
Chlidonias niger rybák černý KO, CR Lenešické rybníky (13-19) 
Tyto alba sova pálená SO, EN Lenešické rybníky (13-19),82-87 
Athene noctua sýček obecný SO, EN 4-7, Raná 

Apus apus rorýs obecný O, - Lenešické rybníky (13-19), 19, Dobroměřický rybník 
(26-30), 95-106, 111-114,148-149,153,205,206-213 

Alcedo atthis ledňáček říční SO, VU 125-126, 207-212, 212-213, B5, B2-4* 
Picus canus žluna šedá -, LC 111-114,206-212 
Picus viridis žluna zelená -, LC 125-126 
Dryocopus martius datel černý -, LC 95-106,158-163,B2-4 

Hirundo rustica vlaštovka obecná O, LC Dobroměřický rybník (26-30),69-70,111-114,125-
126,135-139,148-149 

Delichon urbica jiřička obecná -, NT 69-70,95-106 
Lullula arborea skřivan lesní SO, EN B2-4 
Luscinia svecica slavík modráček KO, EN Lenešické rybníky (13-19) 

Luscinia megarhynchos slavík obecný O, LC Dobroměřický rybník (26-30),40-44,69-70,82-87,125-
126 

Acrocephalus arundinaceus rákosník velký SO, VU Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30),175 

Sylvia nisoria pěnice vlašská SO, VU 40-44 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 38 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO 
OCHRANA 

A 
OHROŽENÍ 

VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Oriolus oriolus žluva hajní SO, LC 125-126,152,158-163,182-183,183-184 

Lanius collurio ťuhýk obecný O, NT 95-106,111-114,148-149,153,173-174,205,206-
212,212-213 

Lanius excubitor ťuhýk šedý O, VU Lenešické rybníky (13-19),206-212 
Corvus cornix vrána šedá -, ?LC 125-126 
Corvus corone vrána obecná černá -, NT Lenešické rybníky (13-19) 
Corvus frugilegus havran polní -, VU 19,111-114,158-163,206-212,212-213,B2-4 
Passer domesticus vrabec domácí -, LC 19,95-106 
Passer montanus vrabec polní -, LC 40-44,95-106,182-183,205,206-213 
Miliaria calandra strnad luční KO, VU 4-7,19,69-70,82-87,111-114,148-149,205 

Bombina bombina kuňka obecná SO, EN Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30) 

Bufo bufo ropucha obecná O, NT 
9-11, Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický 
rybník (26-30),57-60,82-87,175,182-183,206-
212,212-213 

Bufo calamita ropucha krátkonohá KO, EN Lenešické rybníky (13-19) 

Bufo viridis ropucha zelená SO, NT Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30) 

Hyla arborea  rosnička zelená  SO, NT Dobroměřický rybník (26-30) 

Pelobates fuscus blatnice skvrnitá SO, NT Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30) 

Rana dalmatina skokan štíhlý SO, NT 110-114 

Rana kl. esculenta skokan zelený SO, NT Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30),69-70 

Rana ridibunda skokan skřehotavý KO, NT Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30) 

Rana temporaria skokan hnědý -, NT 175, 212-213 

Triturus vulgaris čolek obecný SO, NT Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30),175 

Anguis fragilis slepýš křehký SO, LC 82-87,111-114,182-183,183-184 
Coronella austriaca užovka hladká SO, VU Dobroměřický rybník (26-30) 

Lacerta agilis ještěrka obecná SO, NT 
9-11, Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický 
rybník (26-30), 40-44,82-87,111-114,173-174,206-
212 

Natrix natrix užovka obojková O, LC Lenešické rybníky (13-19), Dobroměřický rybník (26-
30),69-70,175,182-183 

Vipera berus zmije obecná KO, VU Dobroměřický rybník (26-30) 
Eptesicus serotinus netopýr večerní SO, - 9-11, Lenešické rybníky (13-19) 
Lepus europaeus zajíc polní -, NT 69-70 
Lutra lutra vydra říční SO, VU 135-139 
Myotis daubentonii netopýr vodní SO, - Lenešické rybníky (13-19) 
Myotis myotis netopýr velký KO, EN 82-87 
Nyctalus noctula netopýr rezavý SO, - Dobroměřický rybník (26-30) 
Sciurus vulgaris veverka obecná O, NE 212-213 
Spermophilus citellus sysel obecný KO, CR cca 1,3 km od 23-24 
Salmo salar losos obecný -, CR 108-110 
Unio crassus velevrub tupý SO, EN 108-110 
Coenagrion ornatum šidélko ozdobné -, CR larvy 500 m JZ od 119-124 
Bombus sp. čmelák O 40-44,95-106,11-114,153,207-212 
Cucujus cinnaberinus lesák rumělkový SO, EN 108-110 
 Maculinea nausithous  modrásek bahenní SO, NT 175, 180-181, 190-191, 197-198, 199-201 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 39 

VĚDECKÉ JMÉNO ČESKÉ JMÉNO 
OCHRANA 

A 
OHROŽENÍ 

VÝSKYT (STOŽÁR Č.) 

Maculinea teleius modrásek očkovaný SO, VU 175,190-191, 197-198, 199-201 
Papilio machaon otakárek fenyklový O, - 78, 153, 205 
Brachinus crepitans prskavec větší O, - 153,205,207-212 
Brachinus explodens prskavec menší O, - 207-212 
 
C.II.6 Krajinný ráz 

Všeobecná charakteristika 
Trasa vedení prochází převážně krajnou, kterou lze obecně charakterizovat jako krajinu 

zemědělskou. V obraze krajiny se nejvýznamněji z přírodní a krajinotvorných činitelů 
uplatňují sopečné reliéfními tvary Českého Středohoří, tok Labe a Ohře a pískovcové tvary 
České tabule. Charakter Českého středohoří se uplatňuje v téměř celé délce trasy vedení. 
V pohledech z jihu vystupují kuželovité tvary kopců, které jsou výsledkem třetihorní 
vulkanické činnosti. V důsledku sopečné činnosti byly vytlačeny vyvřeliny většinou 
čedičového typu a znělce do tvaru kup a příkrovů. Ve střední části trasy vedení je reliéf 
a charakter území ovlivněn zejména tokem Ohře a tokem Labe. Ohři trasa vedení překračuje 
v prostoru Dolánek nad Ohří a tok Labe při jižním okraji Libotenic. Pro oba úseky je 
charakteristický vysoký podíl zemědělské půdy s vysokým stupněm zornění. 

Ve východní části trasy (zhruba od linie Polepy – Drahobuz) se charakter krajiny mění. 
Zvyšuje se podíl krajinné zeleně, zemědělské plochy jsou zastoupeny zejména trvalými 
travními porosty, v krajinné struktuře se výrazně zvyšuje podíl lesních porostů. Obraz krajiny 
je ovlivněn přítomností četných pískovcových skalních tvarů Dokeské pahorkatiny. 

Zástavba sídel přiléhajících k trase vedení má charakter venkovské zástavby. Počet 
obyvatel sídel nepřevyšuje až na výjimky 1 000 obyvatel.  

Dotčené krajinné prostory 
Vliv navrhovaného záměru na krajinný ráz je omezen na určité území, kde se projevují 

bezprostřední fyzické vlivy záměru na danou lokalitu. V případě výstavby elektrického vedení 
se jedná o vliv vizuální. Území skutečně dotčené vlivem posuzovaného záměru je vymezeno 
jako dotčený krajinný prostor (DKP).  

Vzhledem k charakteru území, byl dotčený krajinný prostor vymezen v pásu vymezeném 
cca 3 km na obě strany od osy vedení. Na základě terénního šetření a expertního posouzení 
byly vymezeny tyto dotčené krajinné prostory (DKP):  

• DKP1 - úsek TR Výškov – Břvany – Chožov (st. m. 1- 48); 

• DKP2 - úsek Chožov – Lkáň – Úpohlavy - Siřejovice (st. m. 49 – 94); 

• DKP3 - úsek Siřejovice – Rochov - Libotenice – Polepy / Vrutice (st. m. 95 - 137); 

• DKP4 - úsek Polepy / Vrutice – Liběšice – Úštěk – Blíževedly (st. m. 138 – 190); 

• DKP5 - úsek Blíževedly – Kravaře – Kozly – Babylon (st. m. 190 – 213 + 6 – 1). 
Podrobná charakteristika dotčených krajinných prostorů je uvedena v příloze č. 14 této 

dokumentace. 

 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 40 

DKP 1 - úsek TR Výškov – Břvany – Chožov 
Trasa vedení prochází minimálně členěnou zemědělskou krajinou, ve které převládají 

větší polní celky. Ve struktuře krajiny dominují střední až velké plochy. Na úpatí sopečných 
vrchů je zachována původní plužinová krajinná struktura, která je významným historickým 
a krajinným fenoménem zdejší krajiny. 

Zastoupení ekostabilizační prvků v počátečním úseku trasy není vysoké. Rozptýlená 
krajinná zeleň se zde nachází ve formě liniových společenstev doprovázejících Hrádecký 
potok, cesty a silnice, drobné zeleně na agrárních valech a terasách na úpatí Oblíku, 
břehových porostů Lenešického rybníka apod. 

Vodní prvky jsou v této části řešeného území zastoupeny plochou Lenešického rybníka, 
který se nachází severozápadně od obce Lenešice (ornitologicky významná vodní plocha 
o rozloze 72 ha) a Dobroměřického rybníka (severně od obce Dobroměřic) a drobnými 
vodními plochami při východním okraji Lenešic. Charakter území jižně od trasy vedení je 
ovlivněn tokem Ohře.  

Severovýchodně od obce Chraberce se nachází kamenolom Týnecký chlum u Chraberec. 
V důsledku těžby došlo k významnému zásahu do zdejší krajiny. Původní vrch Týnecký 
chlum, byl z původní výšky 440 m n.m. odtěžen až na kótu 328 m. Těžebním provozem jsou 
zatíženy i navazující prostory (složiště kamene) severovýchodně od obce.  

Významnější plochy krajinné zeleně v dotčeném krajinné prostoru jsou vázány na 
sopečné vrchy, které se nachází s výjimkou Břvanského vrchu, Červeného vrchu a Chožovské 
hory severně od trasy vedení. Jedná se o významné krajinné dominanty ovlivňující resp. 
utvářející panorama Českého Středohoří. 

DKP2 - úsek Chožov – Lkáň – Úpohlavy - Siřejovice  
Trasa vedení v tomto dotčeném krajinném prostoru prochází otevřenou zemědělskou 

krajinnou s reliéfem ploché pahorkatiny. V krajinné struktuře dominují rozsáhlé polní lány 
s minimálním podílem rozptýlené krajinné zeleně a jiných ekostablizačních prvků. Podíl 
velkých ploch je z hlediska krajinné struktury určující. Lesní plochy zde zastoupeny nejsou. 
Vodní prvky jsou zastoupeny pouze drobnými vodními toky (Hnojnický potok, Žejdlík, 
Bažantnice, Rosovka, Voračovka, Modla), které jsou v některých úsecích regulované. 
Prostorová scéna daného prostoru je otevřená, bez přítomnosti uzavřených krajinných 
prostorů. 

Přibližně mezi stožárovými místy č. 72 – 74 (křížení silnice II/237) kříží trasa vedení 
dílčí horizont v sedle cca 2 km severně vrchu Hazmburk, který společně se zříceninou 
stejnojmenného hradu utváří výraznou krajinnou dominantu.  

Severovýchodně od obce Úpohlavy se nachází plošně rozsáhlý, avšak (s výjimkou 
terénního svahu mezi Chodovlicemi a Sedlecem) pohledově nepříliš exponovaný vápencový 
lom. Trasa vedení prochází územím severovýchodně až severně od lomu, jižně od obce 
Želechovice. 

Východně od obce Siřejovice na nevýrazné terénní vyvýšenině se stromovým porostem 
se nachází zřícenina větrného mlýna a pozdějšího loveckého zámečku Windsor. Tato kulturní 
památka se výrazně neuplatňuje v dálkových pohledech. Dobře viditelná je z Humenského 
vrchu vzdáleného cca 0,5 km severovýchodním směrem.  

DKP3 - úsek Siřejovice – Rochov - Libotenice – Polepy / Vrutice 
V tomto úseku trasa vedení prochází územím jehož charakter je ovlivněn významnými 

vodními toky Ohře a Labe. Struktura krajiny je na rozdíl od území, kterým prochází počáteční 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 41 

úsek trasy pestřejší. Významněji je zde zastoupena krajinná zeleň ve formě drobných remízů, 
lesních porostů, porostů v nivě vodních toků a liniových společenstev. Také četnost sídel je 
vyšší.  

V úseku mezi stožárovými místy č. 94 -104 (jižně obce Keblice) je trasa vedena po 
morfologicky výrazné terénní hraně západo-východní orientace, výrazně se uplatňující 
(společně s tělesem dálnice D8) v dálkových pohledech od severu a severovýchodu.  

Mezi stožárovými místy č.108 – 111 trasa vedení zasahuje v délce cca 2 km na území 
přírodního parku Dolní Poohří, kde také překračuje tok Ohře. V úseku mezi stožárovými 
místy č.111 – 114 trasa vedení prochází přes plochou vyvýšeninu Skála (209 m n.m) se 
starými sady na úbočí a umělou vodní nádrží na vrcholu jižně od Dolánek nad Ohří. Rovněž 
tento úsek je poměrně silně pohledově exponován, především v dálkových pohledech ze 
severu a západu.  

Dále k východu pokračuje po zemědělské půdě. Reliéf je v tomto úseku trasy vedení 
poměrně rovinatý. Jižně od Libotenic přechází trasa tok Labe a následně se stáčí směrem 
k severu až severovýchodu, do prostoru mezi obce Polepy a Vrutice vzhůru po mírných 
svazích Terezínské kotliny. Charakter krajiny je ovlivněn plochami chmelnic.  

DKP4 - úsek Polepy / Vrutice – Liběšice – Úštěk - Blíževedly 
Trasa vedení prochází mírně zvlněným reliéfem Úštěcké pahorkatiny. Zdejší krajinu lze 

charakterizovat jako leso-zemědělskou s malými až středně velkými sídly (Polepy, 
Hrušovany, Drahobuz, Rochov, Liběšice a Úštěk). Mozaika zastoupení krajinných složek je 
relativně vyrovnaná (rovnoměrné zastoupení malých, středně velkých a velkých ploch). Malé 
a středně velké plochy vytváří krajinná zeleň, pastviny a lesní porosty. Velké plochy jsou 
tvořeny zemědělskou ornou půdou, případně pastvinami.  

Struktura krajiny je ovlivněna antropogenní činností, zejména zcelením půdních bloků. 
Stožárové konstrukce stávajícího vedení jsou umístěny převážně na zemědělské půdě. Polní 
kultury v trase vedení jsou velké, meze a remízky jsou přítomny v malém rozsahu.  

Lesní porosty a krajinná zeleň jsou významněji zastoupeny především východně od trasy 
veden (kaňonovitá údolí Úštěckého a Hrádeckého potoka s pískovcovými skalami). Lesní 
porosty jsou převážně jehličnaté, se zastoupením listnatých dřevin v porostních pláštích.  

Obraz krajiny v tomto úseku trasy vedení je ovlivněn řadou drobných vodních toků, resp. 
jejich údolími (Studený p., Hraniční p., Srdovský p., Červený p., Drnovický p., Hrádecký p., 
Švýcarský p.), která se směrem k východu stále příkřeji zahlubují do pískovcového podloží. 

V úseku Polepy (Vrutice) – Břehoryje směřuje trasa napříč svahem téměř kolmo k 
vrstevnici, čímž je viditelnost vedení částečně omezena. Naopak v navazujícím úseku je trasa 
vedena vrcholovou částí široce zaobleného rozvodnicového hřbetu, který utváří jižní okraj 
Úštěcké kotliny (povodí Ploučnice). Viditelnost stožárových konstrukcí je v tomto úseku 
poměrně výrazná.  

Mezi stožárovými místy 173 – 174 trasa vedení protíná výrazný svah (orientace SZ – JV) 
s chatovou osadou Habřina v sousedství rekreačně využívaného rybníku Chmelař (75 ha), 
který vznikl na počátku 60.let zatopením původního středověkého rybníku. Trasa vedení je 
v tomto úseku pohledově silně exponovaná jak z uvedené chatové osady, tak z břehových 
partií rybníku Chmelař. Rekreační využití rybníku Chmelař poměrně významně ovlivňuje 
charakter celého přilehlého území. 

V dalším pokračování vedení V450 přechází údolí Držovického a následně Úštěckého 
potoka, které je v tomto prostoru ještě poměrně mělce zahloubené.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 42 

DKP5 - úsek Blíževedly – Kravaře – Kozly – Babylon  
Trasa vedení prochází územím krajinářsky cenným s reliéfem dynamicky utvářeným 

ovlivněným třetihorní vulkanickou činností. Vstupuje na území CHKO České středohoří 
a prochází hraniční oblastí mezi CHKO České středohoří a CHKO Kokořínsko.  

Zdejší krajinu lze charakterizovat jako leso-zemědělskou s menšími venkovskými sídly 
a dochovanými prvky původní struktury krajiny vytvářejícími krajinářsky cennou scenérii. 
Specifické je střídání pohledově uzavřených prostorů na rozhraní lesa a pastvin (luk) 
s významnějšími plochami orné půdy. Ve struktuře krajiny se poměrně významně uplatňují 
lesní porosty s dominantním zastoupením dubu letního a borovice lesní a trvané travní 
porosty (místy ruderalizované). 

Pohledovými dominantami tohoto prostoru jsou kromě jednotlivých vrcholů Českého 
Středohoří (Dubí hora, Hamry, Kozel) především kuželovité vrcholy Polomených hor 
(Ronov, Vlhošť). Trasa vedení překračuje kaňonovité údolí potoka Kolná přibližně 100 m 
jižně od přírodní památky Kaňon potoka Kolné a následně uzávěr Kozelské rokle. Obě tato 
údolí jsou zalesněna, v mezilehlém prostoru převažují louky s mozaikou menších remízku 
lesa a nelesní zeleně. 

Zhruba 300 m jihozápadně od obce Kozly se spojují stávající (jednoduchá) vedení V450 
a V451 a na společných stožárech směřují k jihu napříč svahem k TR Babylon. Dotčený 
prostor je pohledově výrazně exponován jak od severu z výše položených partií Českého 
středohoří, tak od jihu a jihozápadu z protilehlých svahů uzávěru Jestřebské kotliny. 
Charakter tohoto prostoru je již v současné době významně ovlivněn vysokou koncentrací 
linií elektrických vedení zvn a vvn, zaústěných do TR Babylon. 

 
C.II.7 Obyvatelstvo 

Trasa vedení prochází převážné volnou krajinou, není v přímém kontaktu s obytnou 
zástavbou s výjimkou úseku stožárových míst 173 – 174, kde prochází východní částí chatové 
osady Habřiny.  

Struktura osídlení dotčených krajinných prostor je tvořena mozaikou malých a středně 
velkých sídel. V tabulce č.17 je uveden počet obyvatel v sídlech, které se nachází ve 
vzdálenosti 2 km od osy vedení.  

Počet obyvatel v obcích dotčeného území  
(stav k. 1.1. 2011) 

OBEC 
POČET 

OBYVATEL 
Blíževedly 656 
Holany 509 
Kozly 137 
Kravaře 844 
Stvolínky 343 
Brňany 415 
Brozany nad Ohří 1 162 
Dolánky nad Ohří 267 
Drahobuz 270 
Chotiněves 218 
Liběšice 1 566 
Polepy 1 297 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 43 

OBEC 
POČET 

OBYVATEL 
Rochov 101 
Úštěk 2 717 
Vrutice 310 
Břvany 327 
Dobroměřice 1 370 
Chožov 567 
Chraberce 155 
Koštice 594 
Lenešice 1 425 
Louny 18 452 
Raná 256 
Výškov 505 
Čížkovice 1 370 
Chodovlice 152 
Keblice 378 
Klapý 496 
Lkáň 161 
Sedlec 192 
Siřejovice 271 
Úpohlavy 253 
Doksany 376 
Hrobce 589 
Chodouny 633 
Libotenice 424 
Vrbice 526 

Zdroj: www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcích.aspx 

 
C.II.8 Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 
Nejvýznamnější hmotný majetek v blízkosti trasy vedení V450 představují objekty 

obytné a rekreační zástavby.  

Pod stávajícím vedením a v jeho OP se nachází několik objektů. V rámci dokumentace 
vedení 400 kV V450 TR Výškov – TR Babylon, zpracování podkladů pro EIA (Elektrotrans, 
a.s., 2010) byla provedena prohlídka trasy s cílem aktualizace objektů pod stávajícím vedením 
a jeho ochranném pásmu.  

V rozpětí stožárů č. 93 – 94 se v ochrannému pásmu vedení nachází parkoviště restaurace 
McDonalds, v rozpětí stožárů č. 172 – 173 je umístěn hospodářský objekt pro ustájení ovcí 
a mezi stožáry č. 173 – 174 chatová osada Habřiny.  

Kulturní památky 
V prostoru dotčeném navrhovaným záměrem se nenachází žádné kulturní či historické 

památky, s výjimkou archeologických nalezišť, ve smyslu zákona č.20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.  

Přehled památkově chráněných území v koridoru trasy vedení vymezeném 2 km na obě 
strany od osy vedení je uveden v předcházející části textu (kap. C.I.3. a v příloze č. 14 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 44 

dokumentace). V níže uvedené tabulce jsou uvedeny kulturně historické dominanty 
v koridoru trasy 1 km na obě strany od osy vedení: 

KULTURNĚ HISTORICKÁ DOMINANTA KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ 
Hrad Hazmburk Klapý 
budova školy Polepy Polepy 
budova bývalé školy Polepy Polepy 
budova bývalé školy Hrušovany Hrušovany 
Kostel sv. Antonína Paduánského Vrutice 
Kostel sv. Jiljí Dolánky nad Ohří 
kostel sv. Václava Keblice 
kostel sv. Bartoloměje Siřejovice 
zřícenina zámku Windsor Siřejovice 
Hrad Ronov Blíževedly 

Zdroj: Územně analytické podklady Ústeckého kraje (2008), Tématická databáze ÚAP Libereckého kraje 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku konstatuje, že kapitola C.II. Charakteristika současného stavu 

životního prostředí v dotčeném území popsaná v dokumentaci je dle jeho názoru z hlediska 
obsahového zpracována liteře zákona vyhovujícím způsobem. Dílčí připomínky k této části 
dokumentace jsou řešeny v rámci části posudku vypořádání obdržených vyjádření. 

 
C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení 
V této části dokumentace uvádí, že celková kvalita životního prostředí je dána kvalitou 

jeho dílčích složek (ovzduší, vody, půdy, biologické složky) závislou především na způsobu 
a intenzitě využití dotčeného území, tj. prostorovým rozložením osídlení a ekonomických 
aktivit, způsobem a intenzitou využití zemědělských půd, zastoupením ekostabilizačních 
prvků, přítomností významných zdrojů znečišťování ovzduší, charakterem krajinného 
pokryvu a také přírodními hodnotami území (CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko, 
přírodní park Poohří, maloplošná zvláště chráněná území atd). Únosnost zátěže životního 
prostředí je zpravidla výsledkem vzájemné interakce mezi intenzitou využívání území 
a složkami životního prostředí, resp. s vlastnostmi a hodnotami dotčeného území. Vzhledem 
k délce trasy posuzovaného vedení (cca 73 km) je míra zátěže dotčeného území logicky 
diferencovaná. 

Stav složek životního prostředí (zejm. ovzduší, krajina) v okolí TR Výškov je částečně 
ovlivněn charakterem sousedící oblasti Mostecka s dominantním zastoupením 
palivoenergetického sektoru (Elektrárna Počerady). V úseku trasy cca mezi Výškovem 
a Sedlecem představuje hlavní zdroj zátěže intenzivní zemědělská výroba. Ta ovlivňuje 
především kvalitu povrchových vod, půdy a obraz krajiny. K dalším faktorům ovlivňujícím 
kvalitu ŽP v této oblasti patří automobilová doprava na silnici I/28 zejména ve vztahu ke 
kvalitě ovzduší a hlukové zátěži a těžba stavebního kamene (ovlivnění krajinného rázu). 
Celkově však lze konstatovat, že zátěž většiny složek životního směrem k východu klesá. 

Střední úsek, rámcově vymezený prostorem Terezínské kotliny, představuje poměrně 
intenzivně urbanizovaný prostor jižního okraje městské aglomerace Litoměřice – Lovosice. 
Jako zdroj zátěže se kromě chemického průmyslu (ovzduší, krajina) a zemědělské výroby 
(voda, krajina) významně uplatňuje těžba a zpracování vápence (ovzduší, krajina) a dopravní 
koridor dálnice D8 (ovzduší, hluk, krajina).  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 45 

Území mezi pravým břehem Labe a Úštěkem je převážně zemědělskou oblastí 
s regionálně významným zastoupením rekreace a cestovního ruchu v okolí Úštěku (rybník 
Chmelař). Ze složek životního prostředí je v tomto prostoru nejvíce exponována kvalita 
povrchových a podzemních vod. Celková zátěž prostředí je však v porovnání s předchozím 
úsekem výrazně nižší. 

Koncový úsek mezi Úštěkem a TR Babylon představuje oblast „hraniční oblast“ mezi 
CHKO České středohoří a CHKO Kokořínsko s relativně nejvyšší hodnotou krajinného 
prostředí v rámci dotčeného území. Ráz krajiny je také nejvíce ovlivněnou složkou životního 
prostředí v důsledku prostorové koncentrace vedení zvn a vvn v prostoru mezi obcí Kozly 
a TR Babylon. 

Z charakteru posuzovaného záměru (liniová stavba nadzemního elektrického vedení zvn) 
a jeho vztahu ke složkám životního prostředí vyplývá zásadní vazba na případné ovlivnění 
krajinného rázu. Z tohoto hlediska je podstatné, že posuzovaný záměr není „stavbou na zelené 
louce“, ale představuje zvýšení kapacity již existujícího zařízení. Vedení V450 existuje 
v dotčeném území cca 35 let a jeho trasa nebude změněna. Záměr jako celek nevnáší do 
dotčeného území žádný nový prvek, což vytváří základní předpoklad pro minimalizaci vlivů 
na krajinný ráz. 

Hodnocení zpracovatele posudku: 
K této části dokumentace nemá zpracovatel posudku připomínky. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 46 

ČÁST  D  dokumentace 
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
OBYVATELSTVO  A  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 
 
D.I.  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo 

Vlivy na obyvatelstvo jsou v dokumentaci rozděleny následovně:  

- hluk, prašnost a emise z dopravních a stavebních mechanizmů v době výstavby, 
- hluk v době provozu; 
- vlivy magnetického pole a elektrického pole v období provozu 
- snížení kvality obytného či rekreačního prostředí, 
- sociálně ekonomické vlivy. 

 

Součástí dokumentace je hluková studie (AKUSTING, spol. s r.o., červen 2011). 
Podkladem pro hlukovou studii bylo měření hluku ve venkovním prostoru v lokalitě Hvozdec 
a lokalitě Olešná (hluk koróny). Na základě výsledků těchto měření byla namodelována 
hluková situace ve dvou oblastech (lokalita Kozly v okrese Česká Lípa a lokalita Habřina u 
Úštěku) s ohledem na chráněný venkovní prostor staveb. V první oblasti se hodnotilo 
působení stávajících i plánovaných vedení vvn a zvn, ve druhé oblasti se hodnotila pouze 
existence dvojitého vedení 400 kV V450/428. Hluková studie dokladuje dodržení 
hygienických limitů pro hluk stanovených v NV č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Dále byly pro potřeby dokumentace vyhodnoceny vlivy elektromagnetického pole, a to 
ve dvou samostatných studiích, tj. pro obě varianty, které mohou nastat: vedení V450 
samostatně a společně pro vedení V450 a 451 v úseku zaústění do TR Babylon (EGU-HV 
Laboratory a.s., duben 2011). Na základě výpočtů byla stanovena minimální výška spodních 
fázových vodičů nad zemí „Donau 1“ 11,78 metrů a „Donau 2“ 11,84 metrů. Studie uvádí, že 
při dodržení této minimální výšky spodních fázových vodičů není v žádném místě podél 
vedení překročena přípustná hodnota modifikované proudové hustoty v lidském těle 
stanovená v nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně před neionizujícím zářením, v platném 
znění. 

Posouzení vlivů na zdraví (zpracované autorizovanými osobami pro hodnocení 
zdravotních rizik RNDr. Pokorným, CSc., Ing. P. Vrbíkem a specialistou na výpočet hlukové 
zátěže Mgr. Bublanem v září 2012) je součástí samostatné přílohy dokumentace 
a vyhodnocuje vliv elektromagnetického pole a hluku na veřejné zdraví. Ze závěrů této studie 
vyplývá, že při dodržení podmínek ochranného pásma a minimální výšky fázových vodičů 
(11,84 metrů) nad terénem nedojde k žádnému navýšení zdravotního rizika způsobenému 
neionizujícím zářením. Hluk je hodnocen ze stavební činnosti a z provozu záměru. K hluku ze 
stavební činnosti posouzení uvádí, že hygienický limit bude dodržen v 1. etapě 140 metrů. 
V 2. etapě 125 metrů a ve 3 etapě 75 metrů od středového stožáru. Ve vzdálenosti 140 metrů 
od středového stožáru se nachází 4 objekty obytné zástavby (Siřejovice – stožár č. 91, 
Dolánky nad Ohří – stožár č. 111, Libitenice – stožár č. 125 a Habřina (chatová osada) – mezi 
stožáry č. 173 a 174). Dokumentace konstatuje, že ve všech uvedených lokalitách je možné 
dosáhnout dodržení hygienického limitu vhodnou úpravou pracovní doby jednotlivých 
mechanismů. K hluku z provozu záměru pak posouzení označilo zdravotní riziko dlouhodobé 
expozice hlukem za nevýznamné.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 47 

Z hlediska snížení kvality obytného a rekreačního prostředí dokumentace uvádí: 

Trasa vedení (v úseku stožárových míst 173 – 174) prochází napříč zástavbou 
rekreačních objektů v chatové osadě Habřina (k.ú Habřina u Úštěku). Zdvojením stávajícího 
jednoduchého vedení 400 kV dojde k optickému zvýraznění tohoto antropogenního liniového 
prvku.  

Dalším citlivým prostorem z tohoto hlediska je obec Kozly. Okolí obce, které se 
vyznačuje řadou estetických a přírodních hodnot, je v důsledku blízkosti TR Babylon již v 
současné době narušeno přítomností několika tras elektrických vedení zvn a vvn. V uvedeném 
prostoru je kromě hodnoceného záměru připravováno zvýšení přenosové kapacity vedení 
V451 (TR Bezděčín – TR Babylon). Stávající (jednoduché) vedení V451 využívá v tomto 
prostoru společné stožáry s vedením V450. Dvojité vedení V450 bude realizováno ve 
stávající trase a nepředstavuje zásadní změnu proti současnému stavu. Dvojité vedení V451 
bude v koncovém úseku vedeno v nové ose v souběhu s ostatními trasami zvn. Vznik nového 
opticky výrazného liniového prvku lze tedy interpretovat jako další narušení kvality prostředí 
jižního zázemí obce. Vzhledem ke stávající exponovanosti tohoto území je kumulativní vliv 
dvojitého vedení V451 klasifikován jako omezený. 

Z hlediska sociálně ekonomických vlivů dokumentace uvádí následující: 

Z republikového, resp. regionálního pohledu je pozitivním (nepřímým) vlivem záměru 
zvýšení kapacity a spolehlivosti přenosové soustavy a zlepšení podmínek pro zásobování 
širokého okolí elektrickou energií Jako předpoklad pro připojování nových odběrů, především 
průmyslových zón. Riziko urbanistické a sociální degradace dotčeného území je hodnoceno 
jako málo pravděpodobné. Vedení V450 je již více jak 30 let existujícím prvkem v území 
a tyto vlivy dosud nebyly identifikovány ani v nejvíce exponovaných lokalitách (Habřina, 
Kozly). 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k lokalizaci 

a charakteru záměru v zásadě ztotožnit.  
Hluk ze stavební činnosti je dokumentací charakterizován jako dočasný, z hlediska 

celkové zátěže málo významný s tím, že ve všech lokalitách lze dosáhnout dodržení 
hygienického limitu vhodnou úpravou pracovní doby použitých mechanizmů. Především 
této problematice bude nutné spolu s problematikou vlivů elektromagnetického pole 
věnovat pozornost v dalších stupních projektové přípravy. A zohlednit při tom závěry 
posouzení vlivů na veřejné zdraví. 

 
D.I.2. Vlivy na ovzduší  

Dokumentace uvádí, že tyto vlivy lze považovat za minimální (v době výstavby), resp. 
žádné (v době provozu). Vlivy na ovzduší budou omezeny pouze na dobu výstavby (emise 
z dopravních a stavebních mechanismů, prašnost). Vzhledem k realizaci stavby po dílčích 
úsecích lze očekávat, že tyto vlivy budou omezeny na bezprostřední okolí staveniště 
a příjezdových komunikací. Z časového hlediska se celková doba trvání těchto vlivů bude 
pohybovat v řádu dnů, maximálně týdnů.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace zpracovatel posudku souhlasí. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 48 

V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice ochrany ovzduší formulována 
doporučení. 

 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci další fyzikální a biologické charakteristiky  

Dokumentace uvádí, že tyto vlivy jsou podrobně komentovány v kap. D.I.1. 
a souvisejících přílohách dokumentace. Hluková zátěž okolního prostředí vlivem záměru je 
v trvalém působení blízká nulovým hodnotám. Dočasně, tj. v období realizace stavby, dojde 
ke zvýšení hlukové zátěže, která však bude v konkrétní lokalitě omezena na dobu několika 
dnů.  

Kromě problematiky magnetického a elektrického pole nejsou známy další relevantní 
fyzikální vlivy nadzemního vedení vysokého napětí na okolní prostředí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k lokalizaci 

a charakteru záměru ztotožnit.  
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice ochrany ovzduší formulována 
doporučení. 

 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vlivy záměru na povrchové a podzemní vody jsou v dokumentaci hodnoceny jako málo 
významné a spíše nulové. Vzdálenosti i zvolená umístění stožárů umožňují bezproblémové 
převedení trasy bez konfliktních kontaktů s povrchovými vodami. Zvýšenou pozornost je 
nutné věnovat lokalizaci a výstavbě stožárů v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo 
přírodních minerálních vod. V ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně je možné 
stožáry umísťovat za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem. 

Trasa vedení V450 prochází ochranným pásmem II. stupně zdrojové oblasti Obrtka-
Úštěcký potok mezi obcemi Polepy a Úštěk v délce cca 10,39 km. Míjí ochranné pásmo 
I. stupně Vrutice v bezpečné vzdálenosti. Severně Lukova trasa prochází ochranným pásmem 
II. stupně Lukov v délce 0,65 km a míjí OP I. stupně ve vzdálenosti cca 100 m. 

Mezi areálem TR Výškov, přes okraj obce Břvany a dále po Lenešice přechází trasa 
posuzovaného vedení přes ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod zřídelní 
struktury Břvany. 

Realizace stožárového vedení zvn není v rozporu s ochranným režimem CHOPAV 
Severočeská křída (viz Nařízení vlády ČSR č. 85/1981 Sb.) s jedinou výhradou, která se týká 
zákazu provádění geologických a hydrogeologických průzkumných prací, které by vedly 
k ohrožení oběhu podzemních vod.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 49 

V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice vlivů na podzemní a povrchové vody 
formulována doporučení. 

 

D.I.5. Vlivy na půdu a horninové prostředí 
Realizací záměru dojde dle dokumentace k záborům ZPF v jednotlivých stožárových 

místech, a to v rozsahu cca 0,97 ha. Vzhledem ke změně typu stožárových konstrukcí 
použitých ve stávající trase (především portálové stožáry) za stožáry typu Donau 
(jednodříkové), nejedná se významný zábor ZPF oproti současnému stavu.  

Během výstavby je také třeba počítat s realizací přístupových cest do manipulačních 
prostorů v bezprostředním okolí stožárů. Po ukončení stavební činnosti budou takto dotčené 
pozemky uvedeny zpět do původního stavu. Předběžně lze dobu mezi zahájením stavebních 
prací a uvedením pozemků do původního stavu odhadovat na několik týdnů. Vzhledem 
k předpokládané délce realizace jednotlivých etap výstavby není třeba souhlasu dotčeného 
orgánu ochrany ZPF.  

K významnějším zásahům do horninového prostředí může dojít pouze v místech 
s náročnějšími podmínkami pro zakládání. Za ovlivnění horninového prostředí je považována 
lokalizace stožárového místa v ploše výhradního ložiska nebo v území s nevhodnými 
inženýrsko geologickými podmínkami, zejména sníženou únosností nebo stabilitou 
základových půd. Stožárová místa budou stanovena až po zaměření trasy v další fázi přípravy 
záměru. Hodnocení je proto v této části dokumentace zaměřeno jen na úseky, jejichž délka 
průchodu výrazně snižuje pravděpodobnost umístění mimo uvedené kategorie ploch. 
Z hlediska dotčení výhradních ložisek nebo prognózních zdrojů nerostných surovin jsou 
v dokumentaci popsány stožáry č. 24 – 30, 79 – 82, 86 – 87, 93 a stožáry 102 – 104. 

Z hlediska vlivů n inženýrsko – geologické poměry bude prověření základových poměrů 
včetně stanovení nezbytných podmínek obsahem inženýrsko geologického průzkumu 
v dalších etapách přípravy záměru. 

Dle údajů ČGS - Geofond jsou v trase vedení V450 registrovány 4 recentní plošné sesuvy 
s potenciálním stupněm aktivity, které jsou v této části dokumentace podrobně popsány s tím, 
že je doporučeno v místě sesuvných území Dubičná, Úštěk a Kravaře provést geotechnický 
a inženýrsko-geologický průzkum včetně hydrogeologického šetření s cílem prověřit 
a vhodnými postupy minimalizovat rizika narušení stability horninového prostředí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice vlivů na půdu a horninového 
prostředí formulována doporučení. 
 
D.I.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Pro potřeby hodnocení vlivů na faunu, floru a ekosystémy byl proveden biologický 
průzkum, který je součástí přílohové části dokumentace. Celkem bylo vymapováno 54 
segmentů, z toho lze považovat 29 za biologicky významnější (biotop zvláště chráněných 
druhů, výskyt přírodního stanoviště, migrační potenciál lokality). Zoologický průzkum byl 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 50 

zaměřen na avifaunu a určení lokalit s významnějším výskytem ptáků nebo jejich tahových 
cest.  

V rámci zpracovaného biologickém hodnocení jsou vymezeny plochy, které nejsou pro 
umístění stožárů, nebo příjezdových tras, popř. stavenišť vhodné a je zde uveden přehled 
druhů rostlin, které mohou být v důsledku realizace záměru negativně ovlivněny. Jedná se 
o následující lokality: 

• trávníky s výskytem ZCHD rostlin mezi stožáry č. 29 a 30 (součást segmentu č.7); 

• mokřad kolem stožáru č. 70 (součást segmentu č.15); 

• lokalita výskytu ZCHD rostlin u potenciální příjezdové trasy u stožáru č. 104 
(součást segmentu č. 22); 

• biotop ZCHD ptáků a polních plevelů (hlaváček letní) mezi stožáry č. 148 a 149 
(součást segmentu č. 32); 

• louka s výskytem modrásků mezi stožáry č. 174 a 175 (segment č. 41); 

• luční porost s výskytem modrásků u stožáru č. 180 (segment č. 42); 

• loučka s výskytem vstavačů mezi stožáry č. 197 a 198 (segment č. 47). 
Realizací záměru dojde k významnému zásahu do biotopu některých zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů. O výjimku podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
bude třeba dle dokumentace požádat u následujících druhů: 

Zvláště chráněné druhy rostlin:  

bělozářka liliovitá (Anthericum liliago, O, C3)  
přeslička větevnatá (Equisetum ramosissimum, O, C3)  

Zvláště chráněné druhy živočichů: 

• Bezobratlí - modrásek bahenní (Maculinea nausithous, SO), modrásek očkovaný 
(Maculinea teleius, SO), čmeláci (Bombus spp., O), prskavci (Brachinus crepitans 
a B. explodens, O), otakárek fenyklový (Papilio machaon, O). 

• Plazi - slepýš křehký (Anguis fragilis, SO), ještěrka obecná (Lacerta agilis, SO), 
užovka obojková (Natrix natrix, O). 

• Savci - vydra říční (Lutra lutra, SO). 

• Ptáci - moták pochop (Circus aeruginosus, O), křepelka polní (Coturnix coturnix, 
SO). pokud v úsecích s hnízdním biotopem zvláště chráněných druhů ptáků bude 
nutné provádět stavební práce v hnízdním období (duben - červenec) bude potřeba 
udělení výjimky podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění i pro tyto druhy 
(konkrétně se jedná o: slavík obecný, pěnice vlašská, žluva hajní, ťuhýk obecný, 
ťuhýk šedý, strnad luční). 

U ostatních druhů se lze ovlivnění vyhnout nebo jej významně omezit dodržením 
zmírňujících opatření nebo jsou málo významné samy o sobě. Dodržení navržených opatření 
je ale nutnou podmínkou. Za předpokladu jejich dodržení nebudou vlivy na flóru, faunu 
a ekosystému významné. 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 51 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, je ve vztahu k problematice zájmů ochrany přírody formulován 
rozsáhlý soubor doporučení, která kromě jiného reagují i na požadavky dotčených orgánů 
státní správy ochrany přírody. 

 
D.I.7. Vlivy na zvláště chráněná území 

Maloplošná zvláště chráněná území nebudou navrhovaným záměrem dotčeny. Nejblíže 
se nachází PP Kaňon potoka Kolné, která je vzdálena od osy vedení cca 100 m (severně 
od stožárů č. 206 a 207). 

Trasa vedení kříží na třech místech jižní část CHKO České středohoří. Celková délky 
trasy v CHKO je cca 19,4 km, z čehož 123 m připadá na 3. zónu, 25 m na 2. zónu a zbytek 
trasy se nachází ve 4. zóně. V CHKO České středohoří nedojde ke změně využití území, 
navrhovaná trasa V450 Výškov - Babylon vede ve stávající trase 400 kV vedení.  

Riziko negativního ovlivnění fauny, flóry a ekosystémů v CHKO České Středohoří 
existuje v těchto úsecích:  

• stožár 9 – 11: zásahy do břehových porostů a nivy Hrádeckého potoka; 

• stožár 29 – 30: může dojít k poškození travních porostů s výskytem zvláště 
chráněných druhů; 

• stožár 40 – 43: dojde k zásahům do starého sadu s výskytem zvláště chráněných 
druhů; 

• stožár 175: zásah do prvku ÚSES a okrajově biotopu zvláště chráněných druhů 
(modrásek bahenní a m. očkovaný); 

• stožár 180 – 181: zásah do biotopu zvláště chráněných druhů (modrásek bahenní); 

• stožár 182 – 183: může dojít k ovlivnění rybníka s hojným výskytem obojživelníků; 

• stožár 183 – 184: zásah do LBK významného pro migraci živočichů; 

• stožár 205: zásah do rozvolněného porostu křovin s výskytem zvláště chráněných 
druhů rostlin a obratlovců. 

Vlivy při pravidelné údržbě ochranného pásma vedení a vlivy provozu samotného vedení 
budou srovnatelné se současným stavem. Celkově lze tyto vlivy považovat za mírné, 
za předpokladu realizace navržených opatřeními k jejich minimalizaci.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, je ve vztahu k problematice zájmů ochrany přírody formulován 
rozsáhlý soubor doporučení, která kromě jiného reagují i na požadavky dotčených orgánů 
státní správy ochrany přírody. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 52 

 
D.I.8. Vlivy na prvky ÚSES, VKP a lokality soustavy Natura 2000 

Vlivy na prvky ÚSES lze očekávat v době výstavby, kdy může dojít ke zhoršení migrační 
propustnosti území, případně může být dočasně narušena funkce prvků ÚSES. Tyto vlivy 
nejsou hodnoceny jako významné.  

Mezi potenciálně dotčené VKP „ze zákona“ patří vodní toky, lesy a údolní nivy. Riziko 
ovlivnění existuje zejména během samotné stavby (odstraňování vegetace, narušení půdního 
povrchu technikou, mechanické poškození nebo znečištění biotopů). Za předpokladu dodržení 
navržených opatření nebudou však tyto vlivy významné ani rozsáhlé.  

Celá navrhovaná trasa vedení je v územním střetu s evropsky významnou lokalitou EVL 
Ohře. Mezi další nejbližší (do 1 km od osy vedení) patří EVL Oblík - Srdov - Brník, EVL 
Písčiny u Oleška a EVL Ronov - Vlhošť. Dle vyjádření příslušných orgánů ochrany přírody, 
které byly požádány o vydání stanoviska dle §45i) zák. č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, lze vyloučit významné vlivy na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit.  
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice zájmů ochrany přírody 
formulována doporučení, která kromě jiného reagují i na požadavky dotčených orgánů 
státní správy ochrany přírody. 
 
D.I.9. Vlivy na krajinu 

Podrobné vyhodnocení vlivů na krajinný ráz zpracováno v rámci samostatné studie 
posouzení vlivu na krajinný ráz (Atelier T-Plan 11/2011, Kubešová), která je přílohou 
dokumentace.  

V této části dokumentace je uvedena sumarizace výsledků z hlediska ovlivnění dotčených 
krajinných prostorů. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Metoda hodnocení respektuje výše uvedený metodický postup (Vorel a kol.2004), 

který koresponduje s východisky metodických postupů zpracovaných v minulosti AOPK 
(Míchal a kol., 1999) a SCHKO ČR (Bukáček, Matějka, 1997). Tento metodický postup je 
jiý více jak deset let předmětem výuky postgraduálního studia na Fakultě stavební ČVUT 
v Praze. Je možno tvrdit, že použití tohoto, dnes již často užívaného postupu, napomáhá 
k objektivizaci výsledků hodnocení a proto je při posouzení daného záměru liniové stavby 
vedení VVN vhodné.  

Metoda hodnocení je v tomto případě doplněna o trojici diagramů teoretické 
viditelnosti stožárových konstrukcí ve stávajícím stavu a v navrhovaném stavu při výškách 
42,6 m a 57,6 m a předpokládané viditelnosti do 10 km. Vzniká tak velmi zajímavý podklad, 
který pracuje s nadmořskými výškami jednotlivých stožárů a potenciální viditelností danou 
ovlivněnou terénním reliéfem. Jsou vyznačeny souvislé lesní porosty jakožto plochy se 
sníženou možností vnímání krajinné scény. Vzdálenost (pásmo potenciální viditelnosti) 10 
km, pro kterou je diagram zpracován, je při dané výšce stožárů a jejich umístění v různě 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 53 

pohledově exponovaných polohách odpovídající. V diagramech vyniká koridor krajiny, 
dotčené vizuálním vlivem vedení VVN, přičemž síla vlivu je graficky vyjádřena počtem 
viditelných stožárů. V diagramu tak vynikají jak polohy významných krajinných dominant 
(např. Ronov, Dubí hora, Sedlo) a otevřené polohy svahů přivrácených k trase 
posuzovaného vedení VVN, tak i poměrně nevýznamné terénní elevace např. v Terezínské 
kotlině. Jedná se jak o polohy ve volné krajině, tak i o polohy v okrajových partiích CHKO 
České Středohoří a CHKO Kokořínsko. Z porovnání diagramů vyplývá, že šířka koridoru se 
prakticky (vlivem okraje Českého Středohoří a jižního kraje koridoru Ohře – Perucké 
tabule) zásadně nemění, ale mění se intenzita zásahů do obrazu krajiny, daná počtem 
pozorovatelných stožárů. Je možno konstatovat, že trojice diagramů viditelnosti 
zpracovaných pro celou trasu posuzovaného vedení je dostatečným, (resp. nadstandardním) 
vstupním podkladem pro posouzení vlivu na krajinný ráz.   

Důležitým podkladem pro posouzení vlivu záměru na krajinný ráz jsou vizualizace, 
resp. zákresy navrhovaného stavu do fotodokumentace stávajícího stavu. Z hlediska 
objektivity posouzení je velmi výhodný případ posuzovaného záměru, kdy se jedná o změnu 
existujícího vedení a je možno porovnávat současný vizuální projev vedení s navrhovaným 
stavem. Vizualizace, které jsou přílohou dokumentace, působí velmi věrohodně 
a objektivně. Jedná se o poměrně citlivý pohled ze silnice z Kolné na Stvolínky s průhledem 
na Ronov (552,4 m n.m.) na území CHKO Kokořínsko i o pohled k TR Babylon, či 
z lokality pod Habřinou přes Červený potok ke vzdálené dominantě Ronova. U blízkých 
pohledů může být sice diskuse o zobrazeném účinku nového stavu legitimní, ale zřejmě 
neovlivní výsledek, protože vliv na estetické hodnoty a vliv na harmonické měřítko a vztahy 
jsou v těchto scenériích i tak značné. Je možno předpokládat, že i rozdíl současného stavu 
a navrhovaného stavu v panoramatických pohledech vnímaných ze vzdálenějších míst 
nemůže být významný. Naznačení změny výšky stožárů ve vybraných panoramatických 
pohledech by tento předpoklad zřejmě potvrdilo. 

Je možno konstatovat, že dokumentace pracuje s vhodnými metodickými postupy 
a správnými údaji, vyplývajícími jak z existujících podkladů, tak i z vlastních podkladů 
zpracovaných v rámci dokumentace. 

Dokumentace (str. 83) správně uvádí, že „je podstatné, že posuzovaný záměr není 
„stavbou na zelené louce“, ale představuje zvýšení kapacity již existujícího zařízení. Vedení 
V450 existuje v dotčeném území cca 35 let a jeho trasa nebude změněna. Záměr jako celek 
nevnáší do dotčeného území žádný nový prvek, což vytváří základní předpoklad pro 
minimalizaci vlivů na krajinný ráz“. Tato skutečnost je potvrzena i v závěrech samostatné 
studie hodnocení vlivu na krajinný ráz. 

Ve studii hodnocení vlivů na krajinný ráz však nebyl zcela dostatečně vyhodnocen 
existující úsek trasy přecházející úbočím Skála (209,6 m n.m.). Zpracovatel posudku 
považuje za nutné před podáním žádosti o vydání územního rozhodnutí doplnit zpracované 
Posouzení vlivu na krajinný ráz o vizualizaci stávajícího stavu a aktivní varianty lokality 
Skála mezi stožáry 111 a 114 v k.ú. Dolánky nad Ohří a navrhnout opatření ke snížení 
pohledového zvýraznění vedení v této části trasy. 

V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k problematice minimalizace vlivů záměru na 
krajinný ráz formulována doporučení. 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 54 

D.I.10. Vlivy na hmotný majetek 
Vlivy na hmotný majetek jsou spojeny zejména se zásahem trasy vedení a jeho 

ochranného pásma do ploch souvislé zástavby.  

Trasa vedení je vedena mimo zastavěná území sídel a území rekreační s výjimkou 
prostoru chatové zástavby v k.ú. Habřiny u Úštěku, kterou kříží v úseku stožárových míst 173 
– 174. V ochranném pásmu vedení se nachází cca 13 objektů. Jejich stávající funkční využití 
není nutné v souvislosti s posuzovaným záměrem nijak měnit. Minimální výška spodních 
fázových vodičů dvojitého vedení v rozmezí 11,78 - 11,84 m garantuje, že realizací záměru 
nedojde k žádnému navýšení zdravotního rizika způsobeného neionizujícím zářením. Tento 
údaj je třeba považovat za minimální vzdálenost vodičů od míst přístupných obyvatelstvu (tj. 
od nejvýše přístupných míst každého objektu). 

Stejným způsobem bude řešeno také křížení objektu restaurace McDonalds s parkovištěm 
u dálnice D8 (v rozpětí stožárů č. 93 – 94).  

Obytný objekt v lokalitě Staňkův mlýn (č. p. 17 v k. ú. Lukov u Úštěku) do ochranného 
pásma stávajícího vedení nezasahuje a nebude ani zasahovat do budoucího ochranného pásma 
dvojitého vedení. Realizací záměru nedojde k přiblížení dvojitého vedení ke zmíněnému 
objektu a nebude více omezovat užívání pozemku parc. č. 217. 

Trasa posuzovaného vedení V450 kříží v řadě případů pozemky odvodňované systémem 
trubních drenáží. Riziko narušení odvodňovacích prvků existuje v souvislosti s výkopovými 
nebo demoličními pracemi. Z tohoto důvodu je nutné v dalších fázích projektové přípravy na 
základě určení stožárových míst identifikovat jejich případný kontakt s odvodňovacími 
systémy a zabezpečit (po předchozí dohodě s vlastníky) jejich funkčnost během výstavby i po 
jejím dokončení.  

V úsecích, kde trasa vedení V450 kříží záplavová území vodních toků (viz výše) jejichž 
šířka neumožňuje lokalizaci stožárového místa mimo tato území (nebo jejich aktivní zónu) je 
nutné respektovat hranice a výškovou úroveň hladiny povodně Q100. V dalších fázích 
projektové přípravy budou navržena adekvátní opatření k zajištění stožárů tak, aby v případě 
povodňových situaci nedošlo ke zvýšenému ohrožení nemovitostí a bezpečnosti osob. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 
 
D.I.11. Vlivy na kulturní a historické hodnoty území 

Realizace ani provoz záměru nebudou spojeny s významnými vlivy na kulturní 
a historické hodnoty území. Trasa vedení není v kontaktu s památkově chráněnými objekty, 
zónami či rezervacemi ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Trasa vedení V450 nekříží významné pohledové osy na krajinné či kulturní dominanty. 
Trasa elektrického vedení prochází územími s archeologickými nálezy. Vzniká zde tedy 
zákonná povinnost provedení záchranného archeologického výzkumu. Vlastní zemní práce je 
nezbytné provádět při zajištění odborného archeologického dohledu.  

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 55 

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k  charakteru 

záměru ztotožnit. 
V návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 

součástí tohoto posudku, jsou ve vztahu k této problematice formulována doporučení. 
 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V této části dokumentace hodnotí jednotlivé vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 
s tím, že rozsah vlivů záměru lze s výjimkou vlivu na krajinný ráz území hodnotit jako lokání, 
daný rozsahem ochranného pásma záměru. Se záměrem nejsou spojeny přeshraniční vlivy.  

Vlivy na zdraví obyvatelstva a míra dotčení kvality obytného prostředí (ovlivnění 
hlukové zátěže, narušení faktorů pohody, vlivy elektromagnetického pole) v době výstavby 
a provozu dvojitého vedení V450 jsou vzhledem k jeho lokalizaci v poměrně velké 
vzdálenosti od zastavěného území minimální. Výjimkou je lokalita Habřina, kde trasa vedení 
prochází přes chatovou osadu. Realizace záměru je možná za předpokladů zajištění 
hygienických požadavků, zejména dodržení stanovené minimální požadované výšky vodičů 
nad terénem. V období výstavby lze dodržení limitu hlukové zátěže v úsecích nejvíce 
přilehajících k zástavbě lze dosáhnou úpravou pracovní doby stavebních mechanismů. Možné 
vlivy na obyvatelstvo jsou proto spíše rázu psychologického (obavy o hodnotu nemovitostí) 
či estetického (snížení kvality obytného, resp, estetického prostředí). 

Vlivy na ovzduší jsou hodnoceny jako minimální (v době výstavby), resp. žádné (v době 
provozu). Tyto vlivy budou omezeny pouze na dobu výstavby (emise z dopravních 
a stavebních mechanismů, prašnost). Vzhledem k realizaci stavby po dílčích úsecích lze 
očekávat, že tyto vlivy budou omezeny na bezprostřední okolí staveniště a příjezdových 
komunikací. Z časového hlediska se doba celkového trvání těchto vlivů bude pohybovat 
v řádů dnů, maximálně týdnů.  

Vlivy stožárového vedení na povrchové a podzemní vody lze hodnotit jako málo 
významné a spíše nulové. Vzdálenosti i zvolená umístění stožárů umožňují bezproblémové 
převedení trasy bez konfliktních kontaktů s povrchovými vodami. Zvýšenou pozornost je 
nutné věnovat lokalizaci a výstavbě stožárů v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo 
přírodních minerálních vod. V ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně je možné 
stožáry umísťovat za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem. 

Realizace záměru bude spojena s vlivy na ZPF. K záborům ZPF dojde v jednotlivých 
stožárových místech. Vzhledem ke změně typu stožárových konstrukcí použitých ve stávající 
trase (především portálové stožáry) za stožáry typu Donau (jednodříkové), nedojde 
k významnému záboru ZPF oproti současnému stavu. Během výstavby je také třeba počítat 
s realizací přístupových cest do manipulačních prostorů v bezprostředním okolí stožárů. 
Po ukončení stavební činnosti budou takto dotčené pozemky uvedeny zpět do původního 
stavu. Předběžně lze dobu mezi zahájením stavebních prací a uvedením pozemků do 
původního stavu odhadovat na několik týdnů. Vzhledem k předpokládané délce realizace 
jednotlivých etap výstavby není třeba souhlasu dotčeného orgánu ochrany ZPF.  

K významnějším zásahům do horninového prostředí může dojít pouze v místech 
s náročnějšími podmínkami pro zakládání.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 56 

Důležitým aspektem míry ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů je fakt, že posuzovaný 
záměr je navržen v trase stávajícího vedení V450 a předpokládá maximální možné 
využití původních stožárových míst pro umístění nových stožárových konstrukcí.  

V rámci zpracovaného biologickém hodnocení jsou vymezeny plochy, které nejsou pro 
umístění stožárů, nebo příjezdových tras, popř. stavenišť vhodné a je zde uveden přehled 
druhů rostlin, které mohou být v důsledku realizace záměru negativně ovlivněny. 
Identifikované potenciálně negativní vlivy mohou být omezeny splněním opatření navržených 
v dokumentaci.  

Vlivy na lesní porosty jsou hodnoceny jako málo významné. Vzhledem k výstavbě 
vedení ve stávající trase 400 kV nedojde k vytvoření nových lesních průseků.  

V období výstavby může dojít k narušení biotopů a příp. jedinců některých živočišných 
druhů (bezobratlí, obojživelníci) např. vlivem pojezdu stavební mechanizace, kácením dřevin 
a keřových porostů, možným znečištěním nebo i zavlečením nepůvodních druhů rostlin, které 
mohou v delším horizontu ovlivnit biotop daného druhu. V průběhu výstavby bude důležitým 
negativním faktorem hluk z dopravních a stavebních mechanismů, který může působit rušivě 
na živočišné druhy v okolí trasy. Předpokladem minimalizace těchto vlivů je zajištění 
odborného biologického dozoru v průběhu výstavby dvojitého vedení. 

Maloplošná zvláště chráněná území nebudou navrhovaným záměrem dotčena.  
Trasa vedení kříží na třech místech jižní část CHKO České středohoří. Realizací záměru 

nedojde ke změně využití území. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy v CHKO České 
Středohoří při pravidelné údržbě ochranného pásma vedení a vlivy provozu samotného vedení 
budou srovnatelné se současným stavem.  

Vlivy na prvky ÚSES lze očekávat v době výstavby, kdy může dojít ke zhoršení migrační 
propustnosti území, případně může být dočasně narušena funkce prvků ÚSES. Tyto vlivy 
nejsou hodnoceny jako významné.  

Mezi potenciálně dotčené VKP „ze zákona“ patří vodní toky, lesy a údolní nivy. Riziko 
ovlivnění existuje zejména během samotné stavby (odstraňování vegetace, narušení půdního 
povrchu technikou, mechanické poškození nebo znečištění biotopů). Za předpokladu dodržení 
navržených opatření nebudou však tyto vlivy významné ani rozsáhlé.  

Celá navrhovaná trasa vedení je v územním střetu (pouze s jednou evropsky významnou 
lokalitou, a to s EVL Ohře. Mezi další nejbližší (do 1 km od osy vedení) patří EVL Oblík - 
Srdov - Brník, EVL Písčiny u Oleška a EVL Ronov - Vlhošť. Dle vyjádření příslušných 
orgánů ochrany přírody, které byly požádány o vydání stanoviska dle §45i) zák. č. 114/1992 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, lze vyloučit významné vlivy na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. 

Realizace záměru nebude spojena s významně negativními vlivy na krajinný ráz. 
Zdvojením stávajícího vedení 400 kV dojde k částečnému zvýraznění této antropogenní linie 
v krajině v důsledku zvětšení výšky stožárových konstrukcí a zvýšení počtu vodičů.  

Realizací záměru nedojde k zásadnímu negativnu ovlivnění krajinného rázu v územích 
chráněných ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko).  

V koncovém úseku mezi obcí Kozly a TR Babylon jsou v souběhu se stávajícím vedením 
V450 trasována čtyři vedení 110 kV ČEZ Distribuce a.s. Kumulativní vliv na ráz krajiny 
v tomto prostoru zvýrazní paralelní trasa dvojitého vedení V451, vyžadující (v souvislosti 
s nutným rozšířením ochranného pásma) smýcení části lesních porostů v mezilehlém prostoru 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 57 

mezi vedením V450 a vedením 110 kV V1507/1508. Přes pohledovou exponovanost tohoto 
území je kumulativní vliv obou záměrů na krajinu klasifikován jako mírný. Vložení nového 
relativně krátkého úseku trasy vedení V451 nebude spojeno se zásadní změnou současného 
charakteru krajiny, vzhledem k současnému stupni jejího pohledového narušení, který je dán 
prostorovou koncentrací stávajících vedení zvn a vvn okolí rozvodny Babylon. V zájmu 
neprohlubování těchto negativních změn formuluje dokumentace EIA požadavek na výškové 
omezení stožárových konstrukcí dvojitých vedení V450 a V451 nejmenší možnou výškou, 
která vyhoví technickému řešení ve stanovených stožárových místech. 

Kulturní a historické hodnoty území včetně KPZ Zahrádecko nebudou realizací 
hodnoceného záměru dotčeny.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
S uvedeným hodnocením v této části dokumentace se lze vzhledem k lokalizaci 

a charakteru záměru ztotožnit.  
Při posuzování vlivů záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové 

schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí nebyly prokázány neúnosné vlivy na 
jednotlivé složky životního prostředí.  

Za předpokladu realizace navržených podmínek k ochraně životního prostředí, 
lze konstatovat, že životní prostředí jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru. 

 
D.III. Charakteristika vlivů při možných haváriích a nestandardních stavech 

Z hlediska možných havárií a nestandardních stavů dokumentace uvádí riziko ohrožení 
jakosti podzemních a povrchových vod v důsledku havarijního úniku pohonných nebo 
mazacích hmot použitých stavebních a dopravních mechanismů v době výstavby stožárů.  

Vyšším stupněm enviromentálního rizika je klasifikováno potenciální havarijní ovlivnění 
vodních zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod. Rizikovými úseky jsou jednotlivá 
stožárová místa situovaná do stanovených ochranných pásem II. stupně. Území ochranných 
pásem I. stupně jsou z lokalizace stožárů prakticky vyloučena. Dokumentace hodnotí jako 
potenciálně rizikové tyto úseky trasy vedení V450: 

• průchod trasy vedení ochrannými pásmy II. stupně regionálně významných zdrojů 
podzemních vod v hydrogeologickém rajonu č.4523 – Křída Obrtky a Úštěckého 
potoka, 

• průchod trasy vedení ochrannými pásmy I. a II. stupně zřídelní struktury přírodních 
minerálních vod Břvany. 

Podrobné podmínky pro zakládání jednotlivých stožárů a postup jejich provedení stanoví 
navazující projektová dokumentace na základě výsledků inženýrsko-geologického 
a hydrogeologického průzkumu. 

Dokumentace konstatuje, že environmentální rizika vyplývající z lokalizace stožárů 
v záplavových územích vodních toků jsou časově omezena pouze na období výstavby 
a vztahují se prakticky jen na rozsáhlejší záplavová území Labe a Ohře.  

Hodnocení zpracovatele posudku: 
K hodnocení environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 

stavech uvedenému v dokumentaci nemá zpracovatel posudku připomínky.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 58 

D.IV. Charakteristika opatření k  prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

V dokumentaci je uveden návrh opatření dle zpracovatele dokumentace, které je účelné 
zohlednit ve fázi přípravy, výstavby a provozu záměru.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
Návrh opatření k prevenci, eliminaci, minimalizaci respektive kompenzaci 

negativních vlivů jako výsledek procesu posuzování vlivů na životní prostředí se odráží 
v předloženém návrhu stanoviska příslušnému úřadu.  

Zpracovatel posudku v zásadě souhlasí s navrženými opatřeními s tím, že je ve vazbě 
na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku zpřesňuje, 
popřípadě doplňuje s tím, že povinnosti vyplývající z obecně závazných právních předpisů, 
které musí oznamovatel respektovat, nejsou zpracovatelem posudku reflektovány. Výjimku 
tvoří opatření, která zpracovatel posudku ve vztahu k posuzovanému záměru považuje za 
zásadní a chce jimi připomenout investorovi a případně ostatním dotčeným správním 
úřadům činným v navazujících správních řízeních tuto zákonnou povinnost. 
 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí při specifikaci vlivů 

Dokumentace uvádí, že při specifikaci vlivů se vyskytly tyto neurčitosti: 

• míra využití stávajících stožárových míst,  

• parametry stožárových konstrukcí v jednotlivých stožárových místech, 

• míra využití stávajících přístupových komunikací k trase vedení a stožárovým místům 
a umístění ploch stavenišť, 

• stavebně geologický a hydrogeologický průzkum vymezující úseky se zhoršenými 
podmínkami pro zakládání a úseky s výskytem podzemních vod v hloubce indikující 
riziko přítoku do základových jam. 

Přes tyto skutečnosti lze konstatovat, že v rámci zpracování dokumentace ve smyslu ust. 
§8 a v rozsahu přílohy č. 4 zákona bylo možné s využitím doplňkových průzkumů a studií 
(biologický průzkum, hluková studie, výpočet elektromagnetického pole, studie vlivů na 
veřejné zdraví, studie ovlivnění krajinného rázu) posoudit záměr z hlediska vlivů na složky 
životního prostředí v souladu s požadavky zákona. Výše uvedené „neurčitosti“ budou 
konkretizovány v rámci dalších fází projektové přípravy záměru a předložená dokumentace 
formuluje základní rámec pro minimalizaci vlivů technického řešení na složky životního 
prostředí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
K této části dokumentace zpracovatel posudku konstatuje, že uvedené nedostatky 

ve znalostech jsou akceptovatelné, neboť konkrétní řešení bude provedeno v rámci další 
přípravy záměru, a s ohledem na požadavky k ochraně životního prostředí rezultující 
z procesu posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 59 

ČÁST  E  dokumentace 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V dokumentaci je uvedeno, že předmětem hodnocení Dokumentace je jedna aktivní 
varianta řešení – výstavba dvojitého vedení 400 kV TR Výškov – TR Babylon v trase 
současného (jednoduchého) vedení V450. Důvody invariantního řešení jsou uvedeny v kap. 
B.I.5. této Dokumentace. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
Oznamovatel předložil v rámci dokumentace invariantní řešení záměru. Jedná se 

o posílení přenosového profilu mezi TR Výškov a TR Babylon zdvojením stávajícího vedení 
400 kV z důvodu vyvedení nových a rekonstruovaných zdrojů elektráren Ledvice 
a Počerady zaústěných do TR Výškov. Souvisejícími akcemi jsou rozšíření a úpravy v obou 
koncových rozvodnách. Trasa je z převážné části vedena v koridoru současného vedení 400 
kV V450, které bude přestavěno na dvojité vedení 2 x 400 kV. Koridor dvojitého vedení se 
odklání od původní trasy (v úseku TR Výškov - stožár č. 7) v souhrnné délce cca 1,5 km. 
Toto řešení záměru bylo podrobeno probíhajícímu procesu posuzování vlivů dle zákona 
č. 100/2001 Sb. v platném znění.  

Závěr zjišťovacího řízení dle §7 zákona uplatnil požadavek na variantní řešení trasy 
v oblastech kontaktu vedení se zástavbou obcí. Posuzovaná trasa vedení V450 kříží 
zastavěné území obce (ve smyslu § 58 zák. č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů) pouze v úseku mezi stožárovými místy 173 a 174 v k. ú. Habřina 
u Úštěku (chatová zástavba). V úseku mezi st. m. 183 a 184 (k. ú. Lukov u Úštěku) se ve 
vzdálenosti cca 60 m od osy vedení (tedy mimo OPV) nachází obytný objekt č.p. 17 (lokalita 
Staňkův mlýn). Zpracovatel posudku souhlasí s tvrzením uvedeným v dokumentaci, že 
v obou případech je využití stávající trasy nejšetrnějším řešením z hlediska ochrany 
životního prostředí i veřejného zdraví a z tohoto důvodu dokumentace variantní řešení 
nepředložila. 
 
ČÁST  F  dokumentace 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Součástí Dokumentace jsou přílohy uvedené v rámci kap. H. tohoto oznámení.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
Zpracovatel posudku podotýká, že se nejedná o oznámení, ale o dokumentaci. 
 

ČÁST  G  dokumentace 
SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 

Je uvedeno shrnutí příslušných částí dokumentace. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
K této části dokumentace nejsou jiné připomínky, než uvedené v předchozích 

kapitolách posudku, shrnutí netechnického charakteru je podle názoru zpracovatele 
posudku s ohledem na charakter záměru a jeho lokalizaci dostačující a odpovídá hodnocení 
uvedenému v ostatních částech dokumentace.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 60 

II.3 Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Oznamovatel předložil v rámci dokumentace invariantní řešení záměru. Jedná se 

o posílení přenosového profilu mezi TR Výškov a TR Babylon zdvojením stávajícího vedení 
400 kV z důvodu vyvedení nových a rekonstruovaných zdrojů elektráren Ledvice 
a Počerady zaústěných do TR Výškov. Souvisejícími akcemi jsou rozšíření a úpravy v obou 
koncových rozvodnách. Trasa je z převážné části vedena v koridoru současného vedení 400 
kV V450, které bude přestavěno na dvojité vedení 2 x 400 kV. Koridor dvojitého vedení se 
odklání od původní trasy (v úseku TR Výškov - stožár č. 7) v souhrnné délce cca 1,5 km. 
Toto řešení záměru bylo podrobeno probíhajícímu procesu posuzování vlivů dle zákona 
č. 100/2001 Sb. v platném znění.  

Zpracovatel posudku konstatuje, že dle jeho názoru je hodnocení uvedené 
v dokumentaci provedeno dostatečným způsobem a se závěry hodnocení souhlasí. 

 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 

hranice 
 
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 

prostředí v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí je patrné, 
že předložený záměr nepředstavuje svými vlivy záměr, který by přesahoval státní hranice. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 61 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM 
NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 
Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 

dostačujícím způsobem popsáno, detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající 
z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná 
správní řízení k povolení předmětného záměru.  

Na základě předloženého technického řešení lze vyslovit názor, že pro omezení 
nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem budou při 
respektování podmínek stanovených předkládaným posudkem použita odpovídající 
technická řešení na úrovni stávající techniky s respektováním místních podmínek, 
omezující výstupy do jednotlivých složek životního prostředí.  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 62 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zpracovatel posudku souhlasí s navrženými opatřeními v dokumentaci s tím, že je ve 
vazbě na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku 
zpřesňuje a doplňuje. Opatření vyplývající z obecně závazných právních předpisů musí 
oznamovatel respektovat, a proto nejsou zpracovatelem posudku v návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí uváděna. Výjimku tvoří opatření, která 
zpracovatel posudku ve vztahu k posuzovanému záměru považuje za zásadní a chce jimi 
připomenout investorovi a případně ostatním dotčeným správním úřadům činným 
v navazujících správních řízeních tuto zákonnou povinnost. 

Opatření týkající se omezení potenciálních nepříznivých vlivů na zdraví obyvatelstva 
a životní prostředí jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – 
Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku. V této kapitole jsou 
sumarizována veškerá opatření, doporučená zpracovatelem posudku k hodnocenému 
záměru pro minimalizaci negativních vlivů stavby a následného provozu na životní 
prostředí. Jsou rozdělena podle tématických okruhů s tím, že některá opatření v sobě 
zahrnují více tématických okruhů. V přiloženém návrhu stanoviska orgánu státní správy 
jsou opatření rozdělena do tří částí a to pro fáze přípravy, výstavby a provozu. 

Ovzduší 

• Dodavatel stavby zajistí řádnou očistou automobilů opouštějících staveniště a účinnou 
techniku pro čištění vozovek, především v průběhu provádění zemních prací; v případě 
nepříznivých klimatických podmínek v období zemních prací provádět skrápění 
příslušných používaných komunikací a příslušných stavebních ploch, tuto problematiku 
řešit v rámci plánu organizace výstavby. 

• V průběhu výstavby minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti, tuto problematiku řešit v rámci plánu organizace 
výstavby. 
Hluk 

• V rámci další projektové přípravy vymezit přístupové cesty, plochy stavenišť 
a manipulační plochy. Příjezdové cesty vymezit s ohledem na minimalizaci vlivů na 
obytnou zástavbu, narušení funkcí lesa a nelesní zeleně, přitom preferovat využití 
stávajících cest. 

• Zajistit organizačně celý proces výstavby tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu, 
především v úsecích trasy nejvíce přiléhajících k obytné nebo rekreační zástavbě 
(Siřejovice – stožár č. 91; Dolánky nad Ohří – stožár č. 111; Libotenice – stožár č. 125; 
Habřina (chatová osada) – mezi stožáry č. 173 a 174). Tuto problematiku řešit v rámci 
plánu organizace výstavby. 
Půda 

• Zpracovat plán organizace výstavby a projednat ho s dotčenými obcemi a příslušnými 
orgány státní správy. Do plánu organizace výstavby zapracovat soubor organizačních 
a technických opatření uvedených ve stanovisku EIA s cílem minimalizovat potenciální 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 63 

nepříznivé vlivy na životní prostředí a soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 
5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). Plán musí 
obsahovat zejména jednoznačné určení přístupových cest, montážních ploch, ploch 
zařízení staveniště a nepřehlédnutelně musí specifikovat lokality s nařízeným omezením 
pohybu těžké kolové techniky, případně s úplným zákazem vjezdu této techniky, opatření 
pro případ vzniku nestandardních stavů a havárie, zejména úniku látek, které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.  

• Pro zařízení staveniště přednostně využít stávající výrobní nebo skladové areály 
s parametry a kapacitou a technickým zabezpečením odpovídajícím požadavkům stavby.  

• Při výstavbě postupovat v souladu se schváleným plánem organizace výstavby. Realizovat 
stavbu s maximálním ohledem na okolí. Dočasné zábory půdy omezit jen na nezbytnou 
minimální plochu, vyloučit zásahy do prostředí mimo plochy staveniště (trvalého 
a dočasného záboru) a přepravní trasy. 

• Odděleně deponovat kulturní vrstvy půdy (ornici a podorniční vrstvy), jejich využití 
realizovat v souladu se schváleným plánem organizace výstavby. 

• Zabezpečit dokonalý technický stav všech mechanizmů na staveništi a jejich kontrolu 
z hlediska možných úkapů ropných látek a eliminovat možnost znečištění vod, zajistit 
pravidelnou kontrolu vždy před zahájením prací, tuto problematiku řešit v rámci plánu 
organizace výstavby. 

• Plochy dočasného záboru půdy a ostatní plochy dotčené v průběhu výstavby uvést ihned 
po ukončení stavby do původního stavu či stavu obdobnému původnímu, pokud nebude 
s vlastníkem nemovitosti dohodnuto jinak. 
Povrchové a podzemní vody, horninové prostředí 

• Požádat příslušný vodoprávní úřad MěÚ Česká Lípa o vydání souhlasu dle § 17 odst. 1) 
písm. e) zákona č. 254/2001 Sb, v platném znění. 

• Zajistit realizaci inženýrsko-geologického a hydrogeologického průzkumu v rámci 
projektové přípravy technického řešení a provedení stavby. 

• Stožáry umisťovat v rámci technických možností v bezpečné vzdálenosti od břehové 
hrany vodních toků mimo záplavová území a v ochranných pásmech vodních zdrojů I. 
a II .stupně za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem.  

• Upřesnit výskyt drenážních systémů ve stanovených stožárových místech a navrhnout 
nezbytná opatření pro zajištění funkčnosti během provádění stavby i po jejím dokončení. 

• Zpracovat plán organizace výstavby a projednat ho s dotčenými obcemi a příslušnými 
orgány státní správy. Do plánu organizace výstavby zapracovat soubor organizačních 
a technických opatření uvedených ve stanovisku EIA s cílem minimalizovat potenciální 
nepříznivé vlivy na životní prostředí a soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 
5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). Plán musí 
obsahovat zejména jednoznačné určení přístupových cest, montážních ploch, ploch 
zařízení staveniště a nepřehlédnutelně musí specifikovat lokality s nařízeným omezením 
pohybu těžké kolové techniky, případně s úplným zákazem vjezdu této techniky, opatření 
pro případ vzniku nestandardních stavů a havárie, zejména úniku látek, které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 64 

• Specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních 
látek škodlivých vodám ze všech uvažovaných aktivit v rámci výstavby; tyto budou 
ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti 
ochrany vod a odpadovém hospodářství, tuto problematiku řešit v rámci plánu 
organizace výstavby. 

• Zpracovat havarijní plán pro období výstavby, který bude obsahovat seznam opatření pro 
případ úniku ropných látek na staveništi. Součástí havarijního plánu bude způsob 
informování orgánu ochrany veřejného zdraví, orgánů ochrany životního prostředí 
a správců vodních toků. 

• Zabezpečit dokonalý technický stav všech mechanizmů na staveništi a jejich kontrolu 
z hlediska možných úkapů ropných látek a eliminovat možnost znečištění vod, zajistit 
pravidelnou kontrolu vždy před zahájením prací, tuto problematiku řešit v rámci plánu 
organizace výstavby. 

• Vyloučit přejezdy stavebních mechanizmů přes koryta a přilehlé nivy. Nezbytně nutné 
přejezdy stavebních mechanizmů přes vodoteče a odvodňovací stoky zabezpečit 
provizorními propustky. Příjezdové cesty v údolních nivách a místech s méně únosným 
terénem dočasně zpevnit. 

• Při výstavbě respektovat meliorační zařízení. V případě výstavby stožárů v blízkosti 
vodních toků dodržet minimální vzdálenost umožňující správu vodního toku, dle § 49 
zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění. 

• Vybavit zařízení staveniště prostředky pro záchyt úniku ropných látek. V případě zjištění 
úniku ropných látek do prostředí postupovat podle havarijního plánu, neprodleně 
informovat orgány a organizace uvedené v havarijním plánu. Sanaci havárie zajistit 
u odborné firmy. 

• Při údržbě stožárů a vodičů omezit používání látek nebezpečných a zvláště nebezpečných 
vodám (viz příloha č. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách). Zajistit odstranění veškerých 
zbytků používaných látek a jejich obalů v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a souvisejících předpisů. 

• Nakládání s příslušnými nátěrovými hmotami a jejich obaly podřídit charakteristikám 
podle bezpečnostních listů těchto látek a eliminovat jejich úniky do životního prostředí. 
Odpady 

• V prováděcích projektech stavby upřesnit jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 
množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění. 

• Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění 
a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence, která bude včetně 
relevantních dokladů kdykoliv přístupná ke kontrole orgánů veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství, součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude požadavek 
odpady vznikající v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití. 

• Ve smlouvě s dodavatelem stavby musí být jednoznačně stanoveno, který právní subjekt 
bude původcem odpadů, které při stavbě vzniknou. 

• V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 65 

Příroda a krajina 

• V rámci další projektové přípravy vymezit stožárová místa všech stožárů a stanovit jejich 
typ a výšku. Respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 
Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

• V rámci další projektové přípravy vymezit přístupové cesty, plochy stavenišť 
a manipulační plochy. Příjezdové cesty vymezit s ohledem na minimalizaci vlivů na 
obytnou zástavbu, narušení funkcí lesa a nelesní zeleně, přitom preferovat využití 
stávajících cest. Respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 
Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

• Stožárová místa, přístupové cesty k nim a plochy staveniště vymezovat v rámci 
technických možností mimo plochy skladebných části ÚSES, VKP, lokality výskytu 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a mimo ostatní přírodně hodnotné plochy 
vymezených biologickým průzkumem. Respektovat soubor doporučení a opatření 
uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 
dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 
10/2011). 

• V úseku vedení Kravaře – Kozly – Babylon použít stožárové konstrukce s nejmenší 
možnou výškou, která vyhoví technickému řešení a hygienickým limitům ve stanovených 
stožárových místech.  

• V úseku Siřejovice – Blíževedly zvážit, pokud to technické řešení umožní, menší počet 
spíše vyšších stožárů v otevřené zemědělské krajině a na jejich horizontech (DKP3, 
DKP4). 

• Požádat příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností a příslušnou správu CHKO 
o vydání souhlasu k činnosti, která by mohla snížit nebo změnit krajinný ráz, podle § 12 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

• Zpracovat plán organizace výstavby a projednat ho s dotčenými obcemi a příslušnými 
orgány státní správy. Do plánu organizace výstavby zapracovat soubor organizačních 
a technických opatření uvedených ve stanovisku EIA s cílem minimalizovat potenciální 
nepříznivé vlivy na životní prostředí a soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 
5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). Plán musí 
obsahovat zejména jednoznačné určení přístupových cest, montážních ploch, ploch 
zařízení staveniště a nepřehlédnutelně musí specifikovat lokality s nařízeným omezením 
pohybu těžké kolové techniky, případně s úplným zákazem vjezdu této techniky, opatření 
pro případ vzniku nestandardních stavů a havárie, zejména úniku látek, které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.  

• Provést aktualizaci biologického průzkumu v roce předcházejícím stavbě a na základě 
toho případně upravit soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení 
dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický 
průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

• Maximálně šetrně provádět přístup ke stožárovým místům a vlastní demontáž a montáž 
stožárových konstrukcí, zejména v lokalitách s trvalým vegetačním krytem.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 66 

• Manipulaci s vodícími lany (montáž, demontáž u stávajícího vedení) provádět 
maximálně šetrně ve vztahu ke stávajícímu vegetačnímu krytu. 

• Kácení dřevin provádět pouze v nezbytně nutném rozsahu a pouze v období vegetačního 
klidu a mimo hnízdní období a to i v případě, že by tyto zásahy měly být provedeny 
v předstihu před vlastními stavebními pracemi. Postupovat v souladu s ČSN 83 9061 
(Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních 
ploch při stavebních pracích). V liniových prvcích (doprovodná vegetace vodních toků a 
cest) zachovávat alespoň keře a nižší stromy, prvky nepřerušovat. V kaňonovitých 
údolích potoka Kolné a v Kozí rokli (úsek mezi stožáry 206 – 207, resp. 212 - 213) 
zachovat dřeviny v maximální možné míře. Při kácení dřevin respektovat soubor 
doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která 
je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program 
ochrana přírody, 10/2011). 

• Práce v okolí Dobroměřického rybníka (úsek st. m. č. 26 – 30) musí probíhat mimo 
období jarního tahu ropuch obecných (březen, duben). Případné práce v mokřadu 
u rybníka kolem stožáru č. 182 (segment č. 43) neprovádět v období tahu 
a rozmnožování obojživelníků (březen – červenec). 

• V případě prací i v blízkosti památného stromu "Dub u Břehoryje" (mezi stožáry č. 155 
a 156) zcela vyloučit pojezd mechanizace po úvozové cestě, v jejímž svahu památný strom 
roste, a veškeré stavební práce a pojezd těžké mechanizace v jeho ochranném pásmu, 
které je vymezeno ve tvaru kruhu do vzdálenosti 20,6 m od jeho kmene.  

• Zpracovat studii, která zdokumentuje současný stav střetů ptáků s vedením V450 
v úsecích s významnějším výskytem ptáků, v místech křížení tahových cest a v úsecích, 
kde byly zjištěny přelety zvláště chráněných druhů ptáků. V úsecích, kde byly evidovány 
přelety zvláště chráněných druhů bude vyhodnocena  jejich vazba na okolní území 
(např. hnízdění dravců). V rámci studie bude proveden minimálně jednosezónní 
monitoring, zahrnující i podzimní (tahové) a zimní období. Cílem studie bude 
identifikovat nejrizikovější místa a navrhnout efektivní ochranná opatření, která sníží 
riziko střetu ptáků s vedením. Navržená opatření budou zapracována do podmínek 
stavebního povolení a následně realizována. 

• Zajistit odborný biologický dozor při další projektové přípravě záměru. Biologický dozor 
musí věnovat pozornost biologicky významným segmentům v ochranném pásmu vedení, 
vymezeným v rámci biologického průzkumu, a musí respektovat soubor doporučení 
a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí 
přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana 
přírody, 10/2011). 

• Zajistit odborný biologický dozor mj. za účelem kontroly dodržování podmínek pro 
udělení výjimky z § 56 zák. č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Biologický 
dozor musí dále věnovat pozornost biologicky významným segmentům v ochranném 
pásmu vedení, vymezeným v rámci biologického průzkumu, příloha č. 16 dokumentace 
EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011), a musí 
respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle 
jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum 
(OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

• Vyloučit přejezdy stavebních mechanizmů přes koryta a přilehlé nivy. Nezbytně nutné 
přejezdy stavebních mechanizmů přes vodoteče a odvodňovací stoky zabezpečit 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 67 

provizorními propustky. Příjezdové cesty v údolních nivách a místech s méně únosným 
terénem dočasně zpevnit. 

• Při údržbě porostů v ochranném pásmu vedení provádět kácení dřevin pouze 
v nezbytném rozsahu v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění 
pozdějších předpisů.  

• V místech přechodu vedení přes lesní porosty, prvky ÚSES a pásy dřevin je třeba 
provádět údržbu ochranného pásma citlivě.  

• V místech přechodu vedení přes vodní toky, prvky ÚSES a VKP a v dalších místech 
vymezených v rámci biologického průzkumu vyloučit používání herbicidů včetně 
ošetřování pat stožárů (mimo ošetřování invazních druhů při vyloučení kontaminace 
vody na základě souhlasu orgánu ochrany přírody) minimálně v pásu 10 m od vodního 
toku (u větších vodních toků 20), resp. v celé šířce prvku ÚSES a VKP. 

• V dalším stupni projektové dokumentace uplatnit nátěry sloupů v přírodě blízkých 
tmavších odstínech zelené nebo šedozelené barvy (preferovat odstín tzv. rákosové zeleně, 
důsledně vyloučit používání reflexních a světlých barev). S ohledem na aktuální 
podmínky na trhu optimalizovat výběr nátěrových hmot i z hlediska jejich vlivu na 
životní prostředí. 

• V ochranném pásmu vedení provádět monitoring invazivních druhů rostlin zejména 
v segmentech, v jejichž okolí se druhy vyskytují a kde je tedy velká pravděpodobnost 
jejich šíření po realizaci záměru spojené s narušením vegetačního krytu. Jedná se 
zejména o tyto úseky: 4-7, 19, 95-106, 111-114, 125-126, 206-212 (zejména trnovník 
akát) a 125-126, 203-204, 206-212 (křídlatka). Monitoring provést po dvou letech od 
realizace stavby a pak v cca pětiletých intervalech. Zjištěné invazivní druhy se souhlasem 
majitele pozemku v rámci údržby ochranného pásma vedení likvidovat.  
Ostatní 

• Oznámit dle § 22 odst. 2 platného znění zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
záměr již v době příprav Archeologickému ústavu Akademie věd České republiky, Praha, 
v.v.i. (Letenská 4, 118 01 Praha 1). 

• Za účelem provedení záchranného archeologického výzkumu písemně oznámit alespoň 
3 týdny před zahájením zemních prací archeologickému pracovišti Vlastivědného muzea 
a galerie v České Lípě termín jejich začátku a zaslat objednávku na záchranný 
archeologický výzkum. 

• Dojde-li v průběhu zemních prací k viditelnému narušení archeologických nálezů 
(situací), musí být bezpodmínečně dodržena ustanovená § 23 zákona č. 20/87 Sb. 
A § 179/1 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, týkající se takovéto situace (tj. 
zastavení dalších prací a neprodlené oznámení události archeologickému pracovišti 
provádějícímu v místě záchranného archeologického výzkumu).  

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 68 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ 
K DOKUMENTACI 

Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu, Ministerstva životního 
prostředí, předána vyjádření k oznámení resp. dokumentaci obdržená ve smyslu § 6 odst. 
7 zákona č. 100/2001 Sb. (mimo rámec náležitostí posudku podle přílohy č. 5 k zákonu 
č. 100/2001 Sb. jsou kopie obdržených vyjádření obsaženy v příloze tohoto posudku). 

1. Vyjádření Obce Břvany 
(ze dne 24.01.2012) 

2. Vyjádření Obce Doksany 
(č.j. 20/2012 ze dne 08.02.2012) 

3. Vyjádření Obecního úřadu Chodouny 
(zn.: 65/2012 ze dne 25.01.2012) 

4. Vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje 
(č.j.: OŽPZ 821/2011 KULK 9103/2012 ze dne 09.02.2012) 

5. Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(č.j.: 1803/ZPZ/2011 ze dne 08.02.2012) 

6. Vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, odbor životního prostředí 
(zn.: MUCL/1359/2012 ze dne 08.02.2012) 

7. Vyjádření Městského úřadu Litoměřice, odbor životního prostředí 
(č.j.: 1439/12/ŽP ze dne 27.01.2012) 

8. Vyjádření Městského úřadu Lovosice, odbor životního prostředí 
(č.j.: MULO 867/2012 ze dne 23.01.2012) 

9. Vyjádření Městského úřadu Louny, odbor životního prostředí 
(zn.: MULN/341/2012/OŽP ze dne 18.01.2012) 

10. Vyjádření Městského úřadu Roudnice nad Labem, odbor životního prostředí 
(č.j.: OZP/991/2012 ze dne 30.01.2012) 

11. Vyjádření Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
(č.j.: KHSLB 460/2012 ze dne 01.02.2012) 

12. Vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(č.j.: KHSUL 518/2012 ze dne 13.01.2012) 

13. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Liberec 
(č.j.: ČIŽP/51/IPP/1200440.001/11/LKM ze dne 23.01.2012) 

14. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem 
(č.j.: ČIŽP/44/IPP/1110043.002/12/ULL ze dne 31.01.2012) 

15. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina 
(č.j.: SBS/00286/2012 ze dne 19.01.2012) 

16. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého 
(č.j.: SBS/00772/2012/OBÚ-04 ze dne 11.01.2012) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 69 

17. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
(č.j.: 63/SOPK/2012 ze dne 06.02.2012) 

18. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO České středohoří 
(č.j.: 148CS/2012-VI ze dne 20.01.2012) 

19. Vyjádření MŽP, odbor ochrany ovzduší 
(ze dne 05.01.2012) 

20. Vyjádření MŽP, odbor ochrany vod 
(č.j.: 41/740/12 ze dne 09.01.2012) 

21. Vyjádření Lesů ČR, Správa toku oblasti povodí Ohře 
(č.j.: LCR956/000076/2012 ze dne 19.01.2012) 

22. Vyjádření Národního památkového ústavu, ústřední pracoviště 
(č.j.: NPÚ-302/1190/2012 ze dne 03.02.2012) 

23. Vyjádření Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě 
(zn.: VMG/2/2012 ze dne 10.01.2012) 

24. Vyjádření pana Ing. Jiřího Kozla 
(ze dne 23.01.2012) 

25. Vyjádření pana Václava Crhy 
(ze dne 01.02.2012) 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 70 

1. Vyjádření Obce Břvany 
(ze dne 24.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
2. Vyjádření Obce Doksany 

(č.j. 20/2012 ze dne 08.02.2012) 

Podstata vyjádření 

Obec Doksany souhlasí s předloženou dokumentací. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
3. Vyjádření Obecního úřadu Chodouny 

(zn.: 65/2012 ze dne 25.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Obec Chodouny zpracovává nový územní plán, který je projednáván s dotčenými orgány 
i nadřízeným orgánem územního plánování, zde se záporným výsledkem, protože 
z nadřazené dokumentace ZUK ÚK je pro stavbu zvýšení přenosové schopnosti vedení 
400 kV – V450 Vyškov – Babylon mezi sídly Lounky a Chodouny chráněná územní 
rezerva pro tuto stavbu. Pro naší obec je tento koridor velice omezujícím limitem, protože 
většinu nových zastavitelných ploch máme navrženo právě na poli mezi sídly (i současně 
platná ÚPD uvažuje s výstavbou na těchto plochách).  

Proto je pro nás důležité vědět, jak se stavba vyvíjí, kdy budou podrobnější informace, na 
základě kterých by bylo možné v naší ÚPD zmenšit – zpřesnit územní rezervu z nynějších 
400 m na konkrétnější šíři.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Problematika nespadá výslovně pod ust. zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Záměr důsledně využívá trasu stávajícího vedení V450 a koridor územní rezervy 
je tedy možné v rámci návrhu ÚP obce po dohodě s ČEPS a.s. upřesnit. Uvolnění dalších 
ploch bude možné po dokončení stavby a konečném stanovení šíře koridoru trasy nového 
vedení. 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 71 

4. Vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje 
(č.j.: OŽPZ 821/2011 KULK 9103/2012 ze dne 09.02.2012) 

 
Podstata vyjádření: 

a) Z hlediska ochrany přírody: 
Bez připomínek. 

b) Z hlediska státní správy lesů: 
Bez připomínek. 

c) Z hlediska odpadového hospodářství: 
Bez připomínek. 

d) Z hlediska zájmů chráněných vodním zákonem: 
Navrhovaná stavba se dotýká na území Libereckého kraje stanovených ochranných 
pásmech vodních zdrojů (Kravaře a Česká Lípa – jih). Ke stavbě je nutný souhlas 
příslušného vodoprávního úřadu dle § 17 odst. 1) písm. e) vodního zákona. V daném 
případě je příslušným vodoprávním úřadem MěÚ Česká Lípa. 
Požadujeme doplnění kapitoly B.I.9 o výčet navazujících rozhodnutí. 

Upozorňujeme na nutnost doplnění kapitoly C.I.2 o výčet dotčených ochranných pásem 
vodních zdrojů na území Libereckého kraje.  

e) Z hlediska odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
Vzhledem k plánovaným stavebním zásahům do krajiny upozorňujeme, že stavebník je 
povinen, dle § 22 odst. 2 platného znění zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
oznámit svůj záměr již v době příprav Archeologickému ústavu Akademie věd České 
republiky, Praha, v.v.i. (Letenská 4, 118 01 Praha 1). 

f) Z hlediska odboru zdravotnictví 
Bez připomínek. 

g) Z hlediska dopravy 
Bez závažných připomínek, pouze upozornění na následující nedostatky: 
Str. 6, kap. B.I.4, odst. 3: 

KÚLK OD se domnívá, že nejde o komunikaci II/161, ale o komunikaci II/261. 
Příloha 8: 

Vzhledem k termínu zpracování dokumentace měl zpracovatel použít údaje 
z Celostátního sčítání dopravy z roku 2010. Pro křížení V450 na solnici I/15 (mezi 
stožáry 189 – 190) v úseku Luhov – Kravaře je sčítací úsek 4-1049, kde byla naměřena 
denní dopravní intenzita 3 962 vozidel/24 hod. (967 TNA, 3016 OA, 19 M) a pro křížení 
se silnicí I/15 (mezi stožáry 199 – 200)v úseku Kravaře – Zahrádky je sčítací úsek 4-
1050, kde byla naměřena dopravní intenzita 4177 vozidel/24 hod. (874 TNA, 3257 OA 
a 46 M). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 72 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  b) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  d) Ve vazbě na tuto část vyjádření zařadil zpracovatel posudku do návrhu stanoviska 

pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Požádat příslušný vodoprávní úřad MěÚ Česká Lípa o vydání souhlasu dle § 17 
odst. 1) písm. e) zákona č. 254/2001 Sb, v platném znění. 

ad  e) Ve vazbě na tuto část vyjádření zařadil zpracovatel posudku do návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Oznámit dle § 22 odst. 2 platného znění zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, záměr již v době příprav Archeologickému ústavu Akademie věd 
České republiky, Praha, v.v.i. (Letenská 4, 118 01 Praha 1). 

ad  f) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  g) Zpracovatel posudku souhlasí s připomínkami a konstatuje, že nemají vliv na 

výsledky hodnocení vlivů záměru. Proto nepožaduje doplnění či přepracování 
dokumentace. 

 
 

5. Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(č.j.: 1803/ZPZ/2011 ze dne 08.02.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
 
 
6. Vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, odbor životního prostředí 

(zn.: MUCL/1359/2012 ze dne 08.02.2012) 

Podstata vyjádření 

a) Ochrana přírody: 
Orgán ochrany přírody podporuje návrh zpracovatele hodnocení, aby v úseku trasy 
v rozpětí stožárových míst č. 200 – 212 a také v koncovém úseku mezi obcí Kozly a TR 
Babylon (č. 213 + 6-1) došlo k výškovému omezení stožárových konstrukcí na nejmenší 
možnou výšku, která vyhoví technickému řešení ve stanovených stožárových místech. 

Orgán ochrany přírody dále požaduje akceptovat návrh zpracovatele hodnocení, aby při 
realizaci stavby a následně vždy při dalším ošetřování konstrukcí stožárů byla věnována 
pozornost jejich barevné úpravě za použití teplých odstínů hnědé, šedé nebo zelené 
barvy, které vychází z barev v krajině. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 73 

V rámci projednávání příslušných povolení na stavbu vedení bude uplatňovat orgán 
ochrany přírody své podmínky pro možnou realizaci stavby v úsecích vedených 
především přes lesy jako VKP. 

b) Vodoprávní úřad 
Bez připomínek. Dokumentace zohledňuje vliv stavby na ochranné pásmo vodního 
zdroje, jak bylo požadováno v rámci zjišťovacího řízení. 

c) Lesní hospodářství 
Bez připomínek. 
Záměr podléhá vydání závazného stanoviska o umístění stavby do vzdálenosti 50 m od 
okraje lesa (ochranné pásmo lesa) a závazného stanoviska k umístění stavby, kterou dojde 
k dotčení PUPFL, dle § 14 odst. 2 lesního zákona, o které stavebník požádá se všemi 
náležitostmi žádosti orgán státní správy lesů. Při dalším užívání pozemků je třeba dbát 
základních povinností při ochraně PUPFL uvedených v § 13 lesního zákona. 
Upozorňujeme, že před vydáním stavebního povolení je stavebník povinen zažádat také 
o dočasné odnětí a omezení PUPFL dotčených stavbou. O odnětí a omezení PUPFL 
o výměře nad 1 ha a více a o výši poplatku za odnětí rozhoduje krajský úřad. 
Projektanti a zpracovatelé dokumentací a staveb jsou povinni dbát zachování lesa a řídit 
se při tom ustanoveními lesního zákona. Každý, kdo zamýšlí provést liniovou stavbu, při 
níž se předpokládá trvalé nebo dočasné odnětí nebo omezení, je povinen před 
zpracováním podkladů k vydání územního rozhodnutí vyžádat si u orgánu státní správy 
lesů informace o podmínkách vedení trasy přes lesní pozemky dotčené zamýšlenou 
stavbou. 

d) Z hlediska zákonů 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů 
Bez připomínek. 

e) Ochrana ovzduší 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší není OŽP MěÚ 
Česká Lípa příslušný k vyjádření.  

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Jedná se o připomínky obecného charakteru, které jsou zohledněny v návrhu 

stanoviska pro příslušný úřad. 
ad  b) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. Jedná se 

o zákonné požadavky obecného charakteru, které budou v dalších fázích projektové 
přípravy respektovány.  

ad  d) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  e) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 74 

7. Vyjádření Městského úřadu Litoměřice, odbor životního prostředí 
(č.j.: 1439/12/ŽP ze dne 27.01.2012) 

Podstata vyjádření 

a) Lesní hospodářství: 
Pokud dojde k odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa, musí investor požádat ve 
smyslu vyhlášky č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení 
a podrobnostech o ochraně PUPFL. 
Omezení ve využití PUPFL je orientačně kvalifikováno na cca 3,34 ha. Rozhodnutí 
o omezení PUPFL proto bude vydávat KÚ Ústeckého kraje. 

b) Ochrana přírody a krajiny: 
- str. 13, B.I.9 – ve výčtu navazujících správních aktů chybí souhlas se zásahem do 

krajinného rázu ve smyslu § 12 odst. 2 zákona vydávaný ORP. Mezi uvedenými 
správními úřady příslušnými k vydání souhlasu se zásahem do VKP dle § 4 odst. 2 
zákona dle našeho názoru chybí ORP Městská úřad Roudnice nad Labem. Dále je 
třeba uvést nutný souhlas ORP Litoměřice s umístěním a povolením stavby na území 
Přírodního parku Dolní Poohří. 

- Upozorňujeme na nepřesnost uvedenou v příloze č. 14, str. 25, DKP3 Průchod trasy 
územím Střední Poohří. 

Požadujeme doplnit: 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů 

Pro fázi přípravy: 
- Požadavek na zdokumentování současného stavu střetu ptáků s vedením V450 

a navržení efektivních opatření k jejich ochraně v rámci monitoringu probíhajícího 
minimálně po dobu jedné sezony a zpracování studie pro efektivní ochranu ptactva 
v místech přeletů a tahových cest přesunout z fáze výstavby do fáze přípravy tak, 
aby závěry a opatření mohly být zapracovány do podmínek stavebního povolení 
a požadavek na zpracování studie 

- Doplnit zpracované Posouzení vlivu na krajinný ráz o vizualizaci stávajícího stavu 
a aktivní varianty lokality Skála mezi stožáry 111 a 114 v k.ú. Dolánky nad Ohří 
a navrhnout opatření ke snížení pohledového zvýraznění vedení v této části trasy. 

- V rámci doporučení zpracovatele přílohy č. 14 zvážit, pokud to technické řešení 
umožní, menší počet spíše vyšších stožárů v otevřené zemědělské krajině a na 
jejich horizontech /DKP3, DKP4/. 

- V roce před vlastním zahájením stavby aktualizovat biologický průzkum. 

Pro fázi výstavby: 
- text na str. 117 „V případě prací i v blízkosti památného stromu „Dub u Břehoryj“ 

(mezi stožáry č. 155 a 156) použít bednění a nevykonávat zemní práce, které by 
mohly narušit jeho kořenový systém“ požadujeme nahradit textem „Zcela vyloučit 
pojezd mechanizace po úvozové cestě, v jejímž svahu památný strom roste, 
a veškeré stavební práce a pojezd těžké mechanizace v jeho ochranném pásmu, 
které je vymezeno ve tvaru kruhu do vzdálenosti 20,6 m od jeho kmene“. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 75 

- V případě nutného přejezdu stavebních mechanizmů v nivách provést zpevnění 
přístupových cest pouze dočasně takovým způsobem, aby nedošlo k poškození niv 
a povrch mohl být uveden do původního stavu. Je třeba využít vhodné období – 
např. zámrazu. 

Pro fázi provozu: 

- Po ukončení stavby provádět po dvou letech od realizace stavby a následně v cca 
pětiletých intervalech monitoring a likvidaci invazivních druhů rostlin 
v segmentech vytipovaných v rámci biologického hodnocení. 

Dále požadujeme: 

 Vypracovat požadované posouzení vlivu uvedeného záměru hlediska možnosti 
kumulace vlivů se záměrem výstavby vedení 2x110 kV Babylon – Štětí od Sloupu č. 155 
po silnici I/15 a to tak, aby mohla být uplatněna navržená opatření k prevenci či snížení 
negativního vlivu nejpozději v rámci stavebního řízení. Z přílohy 3.3 vypořádání 
ostatních vyjádření a připomínek ke zjišťovacímu řízení, str. 13 vyplývá, že bude 
předmětem samostatného procesu posouzení vlivu tohoto záměru na životní prostředí dle 
zákona č. 100/2001 Sb. Dále sdělujeme, že preferujeme šedé nátěry pro jejich menší 
viditelnost k krajině v zimním období. 

c) Odpadové hospodářství: 
Pouze upozorňujeme, že příloha č. 9 k zákonu o odpadech je po dalších novelizacích 
zákona platná výhradně pro sedimenty, ne pro vytěženou přebytečnou zeminu. 

d) Ochrana ZPF 
Bez připomínek. 

e) Ochrana ovzduší 
Bez připomínek. 

f) Vyjádření vodoprávního úřadu 
Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Jedná se připomínky obecného charakteru, které budou respektovány v rámci další 

projektové přípravy. 
ad  b) Existující úsek trasy přecházející úbočím Skála (209,6 m n.m.) je v hodnocení vlivu 

na krajinný ráz označen jako středně negativní. Jedná se o změnu existující podoby 
vedení, nikoli o vedení nové trasy. Závěru hodnocení je proto třeba rozumět tak, 
silný vliv existujícího vedení je prohlouben středně silně. Skála je výrazným 
svědeckým vrchem na hraně Budyňské pahorkatiny vůči Oharské nivě a v ploché 
pohledově otevřené krajině má význam prostorové dominanty. Požadavek na 
podrobné prověření tohoto úseku trasy a zvážení opatření k minimalizaci vlivu na 
krajinný ráz je proto na místě. 
K otázce posouzení vlivu uvedeného záměru hlediska možnosti kumulace vlivů se 
záměrem výstavby vedení 2x110 kV Babylon – Štětí zpracovatel posudku uvádí, že 
kumulativní vlivy plánovaného vedení 2x110 kV TR BAB – Štětí (ve vlastnictví ČEZ 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 76 

Distribuce, a.s.) budou posouzeny v rámci procesu EIA tohoto záměru (viz závěr 
ZZŘ - č. j. 6954/ENV/12 ze dne 09.02. 2012).   

 Ve vazbě další požadavky uvedené v této části vyjádření zařadil zpracovatel posudku 
do návrhu stanoviska pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínky: 

• Požádat příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností a příslušnou správu 
CHKO o vydání souhlasu k činnosti, která by mohla snížit nebo změnit krajinný 
ráz, podle § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

• Zpracovat studii, která zdokumentuje současný stav střetů ptáků s vedením V450 
v úsecích s významnějším výskytem ptáků, v místech křížení tahových cest 
a v úsecích, kde byly zjištěny přelety zvláště chráněných druhů ptáků. V úsecích, 
kde byly evidovány přelety zvláště chráněných druhů bude vyhodnocena  jejich 
vazba na okolní území (např. hnízdění dravců). V rámci studie bude proveden 
minimálně jednosezónní monitoring, zahrnující i podzimní (tahové) a zimní 
období. Cílem studie bude identifikovat nejrizikovější místa a navrhnout efektivní 
ochranná opatření, která sníží riziko střetu ptáků s vedením. Navržená opatření 
budou zapracována do podmínek stavebního povolení a následně realizována. 

• Před podáním žádosti o vydání územního rozhodnutí doplnit zpracované 
Posouzení vlivu na krajinný ráz o vizualizaci stávajícího stavu a aktivní varianty 
lokality Skála mezi stožáry 111 a 114 v k.ú. Dolánky nad Ohří a navrhnout 
opatření ke snížení pohledového zvýraznění vedení v této části trasy. 

• V úseku Siřejovice – Blíževedly zvážit, pokud to technické řešení umožní, menší 
počet spíše vyšších stožárů v otevřené zemědělské krajině a na jejich horizontech 
(DKP3, DKP4). 

• Provést aktualizaci biologického průzkumu v roce předcházejícím stavbě a na 
základě toho případně upravit soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 
5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 
dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 
10/2011). 

• V případě prací i v blízkosti památného stromu "Dub u Břehoryje" (mezi stožáry 
č. 155 a 156) zcela vyloučit pojezd mechanizace po úvozové cestě, v jejímž svahu 
památný strom roste, a veškeré stavební práce a pojezd těžké mechanizace v jeho 
ochranném pásmu, které je vymezeno ve tvaru kruhu do vzdálenosti 20,6 m od 
jeho kmene.  

• Vyloučit přejezdy stavebních mechanizmů přes koryta a přilehlé nivy. Nezbytně 
nutné přejezdy stavebních mechanizmů přes vodoteče a odvodňovací stoky 
zabezpečit provizorními propustky. Příjezdové cesty v údolních nivách a místech 
s méně únosným terénem dočasně zpevnit. 

• V ochranném pásmu vedení provádět monitoring invazivních druhů rostlin 
zejména v segmentech, v jejichž okolí se druhy vyskytují a kde je tedy velká 
pravděpodobnost jejich šíření po realizaci záměru spojené s narušením 
vegetačního krytu. Jedná se zejména o tyto úseky: 4-7, 19, 95-106, 111-114, 125-
126, 206-212 (zejména trnovník akát) a 125-126, 203-204, 206-212 (křídlatka). 
Monitoring provést po dvou letech od realizace stavby a pak v cca pětiletých 
intervalech. Zjištěné invazivní druhy se souhlasem majitele pozemku v rámci 
údržby ochranného pásma vedení likvidovat.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 77 

ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  d) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  e) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  f) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
 
 
8. Vyjádření Městského úřadu Lovosice, odbor životního prostředí 

(č.j.: MULO 867/2012 ze dne 23.01.2012) 

Podstata vyjádření 

a) Z hlediska ochrany ovzduší: 
Bez připomínek. 

b) Z hlediska ochrany přírody a krajiny: 
Upozorňujeme, že investor požádá o udělení výjimek dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, ze základních podmínek ochrany z důvodu 
zásahu do biotopů, či populací zvláště chráněných druhů zjištěných biologickým 
průzkumem. Požadujeme aktualizaci biologického průzkumu nejméně jeden rok před 
realizací akce z důvodu, že předkládaný termín realizace výstavby vedení je až v roce 
2017. Požadujeme, aby veškeré stavební činnosti byly provedeny mimo dobu hnízdění 
ptáků (tj. od 1.3. až 30.7. běžného kalendářního roku). Z hlediska ochrany přírody 
a krajiny dále upozorňujeme, že k územnímu řízení je nezbytné požádat o vydání 
závazného stanoviska souhlas k zásahu do krajinného rázu podle § 12 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny. Investor dále požádá o vydání závazného stanoviska 
k zásahu do VKP (vodní toky, les) podle § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. Je příslušný 
MěÚ Lovosice. Stožáry nadzemního vedení umisťovat mimo plochy prvků ÚSES. 
Upozorňujeme na nutnost respektování ustanovení § 5a odst. (5) zákona č. 114/1992 Sb. 
Nezbytné kácení (stromů, keřů) v trase vedení provádět v době vegetačního klidu. 
K vydání rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucí mimo les jsou dle jednotlivých 
katastrálních území příslušné obecní úřady. 

c) Z hlediska státní správy lesů: 
Investor požádá o udělení souhlasu podle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 sb., o lesích, ve 
znění pozdějších předpisů. Dále investor požádá o odnětí nebo o omezení pozemků 
určených k plnění funkce lesa. 

d) Z hlediska ochrany ZPF 
Pozemky jsou součástí ZPF. K vydání rozhodnutí podle zvláštních předpisů je nutný 
souhlas podle § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, pokud 
v jednotlivých případech u stožárů nadzemního vedení jde o plochu větší než 30 m2. 

e) Z vodoprávního hlediska 
Upozorňujeme, že v trase plánovaného vedení se nachází meliorační zařízení, která je při 
výstavbě nutno respektovat. V případě výstavby stožárů v blízkosti vodních toků je nutno 
dodržet minimální vzdálenost umožňující správu vodního toku, dle § 49 vodního zákona. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 78 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  b) Zpracovatel posudku v podstatě souhlasí s upozorněními a konstatuje, že jsou 

respektována v podmínkách návrhu stanoviska pro příslušný úřad.  
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  d) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  e) Ve vazbě na požadavky uvedené v této části vyjádření zařadil zpracovatel posudku do 

návrhu stanoviska pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Při výstavbě respektovat meliorační zařízení. V případě výstavby stožárů 
v blízkosti vodních toků dodržet minimální vzdálenost umožňující správu vodního 
toku, dle § 49 zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění. 

 
 
9. Vyjádření Městského úřadu Louny, odbor životního prostředí 

(zn.: MULN/341/2012/OŽP ze dne 18.01.2012) 
 
Podstata vyjádření: 

a) Ochrana ZPF: 
Bez připomínek. 

b) Odpadové hospodářství: 
Bez připomínek. 

c) Ochrana ovzduší: 
Orgán ochrany ovzduší není dotčeným orgánem státní správy. 

d) Lesní hospodářství 
Bez připomínek. 

e) Vodní hospodářství 
Bez připomínek. 

f) Ochrana přírody 
 V části D, „Opatření …“ pro fázi výstavby bodu 

V úsecích s významnějším výskytem ptáků a v místech křížení tahových cest se pro 
návrh efektivních ochranných opatření ……..… se doporučuje zpracování podrobnější 
studie ……..  

Požadujeme doplnit za slovo ptáků do závorky (okolí Lenešických rybníků) a dále 
formulaci „se doporučuje“ nahradit slovy „je nezbytné“. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 79 

ad  b) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  d) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  e) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  f) Ve vazbě na tuto část vyjádření zařadil zpracovatel posudku do návrhu stanoviska 

pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Zpracovat studii, která zdokumentuje současný stav střetů ptáků s vedením V450 
v úsecích s významnějším výskytem ptáků, v místech křížení tahových cest 
a v úsecích, kde byly zjištěny přelety zvláště chráněných druhů ptáků. V úsecích, 
kde byly evidovány přelety zvláště chráněných druhů bude vyhodnocena  jejich 
vazba na okolní území (např. hnízdění dravců). V rámci studie bude proveden 
minimálně jednosezónní monitoring, zahrnující i podzimní (tahové) a zimní 
období. Cílem studie bude identifikovat nejrizikovější místa a navrhnout efektivní 
ochranná opatření, která sníží riziko střetu ptáků s vedením. Navržená opatření 
budou zapracována do podmínek stavebního povolení a následně realizována. 

 
 
10. Vyjádření Městského úřadu Roudnice nad Labem, odbor životního prostředí 

(č.j.: OZP/991/2012 ze dne 30.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 
 

11. Vyjádření Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
(č.j.: KHSLB 460/2012 ze dne 01.02.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
12. Vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 

(č.j.: KHSUL 518/2012 ze dne 13.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 80 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
13. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Liberec 

(č.j.: ČIŽP/51/IPP/1200440.001/11/LKM ze dne 23.01.2012) 

Podstata vyjádření 

a) Z hlediska ochrany přírody  
OI Liberec ČIŽP je příslušný k vyjádření pouze pro úsek el. vedení na území Libereckého 
kraje mimo CHKO České středohoří. Pro zbývající část trasy odkazujeme na stanovisko 
OI Ústí nad Labem. Předložená dokumentace je zpracována podrobně a představuje 
poměrně dobrý základ pro další fáze procesu EIA. K předloženým materiálům přesto 
uplatňujeme následující připomínky a doporučení:  

Před zahájením vlastní realizace záměru požadujeme aktualizovat provedený podrobný 
biologický průzkum (v souladu s návrhem opatření na str. 75 biologického průzkumu) 
a doplnit jej o časný jarní aspekt (období březen až duben - v tomto období byl prováděn 
vegetační screening, nikoli podrobný průzkum) a o podzimní aspekt (září - říjen). Dále 
upozorňujeme, že dle údajů na str. 54 a 56 biologického průzkumu byl v lokalitě 
"Kozelská rokle" (stožáry č. 212 - 213) zoologický průzkum proveden pouze v květnu až 
červnu 2011, v lokalitě "Babylon 2" (stožáry č. B2 - B4) pak pouze v květnu 2011. 
Reprezentativnost výsledků je tedy v daných případech omezená a je zde žádoucí 
průzkum doplnit o další roční období (časné jaro, vrcholné léto, podzim).  

 Zpracovatel posudku akceptuje požadavek na aktualizaci biologického průzkumu před 
zahájením vlastní realizace záměru a v tomto smyslu doplnil podmínku do návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad. 

Kriterii pro stanovení tzv. biologicky významných segmentů, s cílem provedení 
podrobného biologického průzkumu, byla mj. přítomnost zachovalých přírodních 
stanovišť nebo zranitelných biotopů, údaje o výskytu zvláště chráněných druhů, 
přítomnost ÚSES, významného krajinného prvku nebo zvláště chráněného území, funkce 
migračního koridoru či vysoká úroveň biodiverzity. Není nám proto zřejmé, proč mezi 
podrobně hodnocené, biologicky významné segmenty nebylo zahrnuto okolí Bobřího 
potoka v úseku mezi stožáry č. 199 a 200 (vodní tok, údolní niva, lokální biokoridor, 
možný výskyt modráska bahenního a modráska očkovaného - viz str. 46 biologického 
průzkumu), jeho bezejmenného levostranného přítoku v úseku mezi stožáry č. 200 a 201 
(vodní tok, údolní niva, CHKO České středohoří) a dále úsek "Babylon 1" kolem stožáru 
č. B5 (les, ÚSES, výskyt zvláště chráněných druhů). Ve výčtu hodnocených segmentů na 
str. 5 - 6 biologického průzkumu navíc nejsou uvedeny ani některé lokality, které byly 
označeny za biologicky významné - tak např. lokality "Blíževedly" (stožáry č. 190 - 191) 
a "Kravaře" (stožáry č. 197 - 198) nejsou uvedeny mezi botanickými segmenty ani 
segmenty zoologickými (mezi nimiž zároveň chybí úsek "Kozly 2" v okolí stožáru č. 205 
pro obratlovce, resp. úsek "Babylon 2" mezi stožáry č. B2 a B4 pro bezobratlé). Znamená 
to, že v těchto úsecích nebyl podrobný průzkum. uvedených skupin prováděn (pak by ale 
biologicky významné lokality "Blíževedly" a ,,Kravaře" nebyly vůbec podrobně 
zkoumány), anebo je prezentovaný výčet hodnocených segmentů neúplný? Co se týká 
fauny bezobratlých, rozhodně doporučujeme doplnit jejich průzkum o úsek mezi Kozly 
a TR Babylon (lokality ,,Babylon 2", případně i "Babylon 1"), neboť na základě informací 
z jiných zdrojů nelze v této oblasti vyloučit výskyt některých zvláště chráněných střevlíků 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 81 

a svižníků (viz např. biologický průzkum zpracovaný pro účely oznámení záměru "Nové 
vedení 2 x 110 kV Babylon - Štětí").  

 Dle sdělení zpracovatele dokumentace úsek mezi stožáry 199 a 200 v nivě Bobřího 
potoka a navazující úsek mezi stožáry 200 a 201 skutečně nebyly podrobeny detailnímu 
biologickému průzkumu a zařazeny mezi biologicky významné segmenty, protože byly 
v rámci vegetačního screeningu a návštěvy v průběhu sezóny 2011 vyhodnoceny jako silně 
degradované, eutrofizované a jen omezeně plnící funkci VKP či biokoridoru, s nízkou 
pravděpodobností výskytu zvláště chráněných druhů. Mimo jiné i vzhledem k možnosti 
výskytu zvláště chráněných druhů modrásků v okolí Bobřího potoka je do návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad zařazen požadavek pro omezení pohybu stavebních 
mechanismů v údolních nivách. 
 V úseku Babylon 1 (okolo stožáru B5) se v roce 2011 nacházel čerstvý průsek se zcela 
narušeným půdním povrchem a proto jej tedy nebylo možné považovat za biologicky 
významný segment. Vzhledem k charakteru segmentu nebyl proveden podrobný průzkum. 
U zjištěných druhů ptáků se jednalo výhradně o přelety.  
 Úseky Blíževedly (stožáry 190-191) a Kravaře (197 a 198) nejsou zařazeny mezi 
segmenty botanického ani zoologického průzkumu neboť během vegetačního screeningu 
byly vyhodnoceny jako degradované a bylo na nich provedeno pouze vyhledávání ZCHD, 
jejichž výskyt v tomto místě je uváděn v literárních pramenech. V případě modrásků 
i prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) byl výsledek negativní. Nezjištění druhu na 
lokalitě během jedné sezóny není důvodem k předpokladu, že se druh na dané lokalitě (tj. i 
v blízkém okolí ochranného pásma) nevyskytuje, proto jsou tyto segmenty zařazeny mezi 
významné a jsou pro ně stanovena doporučená opatření.  

Pro větší přehlednost by u prezentovaných zvláště chráněných druhů bylo záhodno uvést, 
které z nich byly skutečně zastiženy při terénním průzkumu a které jsou v příslušných 
lokalitách známy toliko z literárních údajů nebo nálezových databází. Informaci o místech 
rozmnožování a zimování, resp. o síle vazby zjištěných zvláště chráněných živočichů na 
dané místo, je vhodné doplnit a upřesnit (specifikovány jsou úseky s hnízdním biotopem 
ptáků, postrádáme však informace pro plazy, bezobratlé, údaje o zimovištích, ...).  

Je třeba upřesnit a doplnit výčet zvláště chráněných druhů, pro něž bude nezbytné žádat 
o výjimku ze základních ochranných podmínek podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., 
v platném znění. Oproti prezentovanému seznamu (str. 104 dokumentace a str. 90 
biologického průzkumu) se navíc jedná např. o ropuchu obecnou (hrozí zranění či 
usmrcení jedinců při stavebních pracích, zejména při nevhodném načasování), ťuhýka 
obecného, ťuhýka šedého a strnada lučního (u těchto ptačích druhů je dokladován hnízdní 
biotop přímo v trase záměru - biotop zvláště chráněných druhů, resp. jimi užívaná sídla, 
jsou chráněny podle § 50 odst. 1 a 2 zákona; jakýkoli škodlivý zásah do tohoto biotopu, 
i ve smyslu omezení nabídky hnízdních možností, může být prováděn pouze na základě 
výjimky udělené orgánem ochrany přírody; o výjimku je proto třeba požádat i v případě, 
že do biotopu bude zasahováno mimo hnízdní období). V případě prstnatce májového 
a lilie zlatohlavé, jejichž výskyt zasahuje do ochranného pásma vedení, o výjimku nebude 
třeba žádat, bude-li v projektové dokumentaci obsažena prokazatelná a kontrolovatelná 
garance, že nedojde k zásahu do jejich biotopu (tj. např. místo výskytu bude v terénu 
vyznačeno a bude v něm vyloučena jakákoliv činnost).  

 U ZCHD je možné v dokumentu biologického průzkumu rozlišit druhy zjištěné v sezóně 
2011 a data pocházející z literárních údajů a databází. Je však třeba podotknout, že 
z literatury byly přebírány výhradně recentní nálezy a data relevantní pro daný záměr. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 82 

Uvádění podrobností by bylo na úkor přehlednosti, přičemž ochranu je potřeba řešit v obou 
případech. 
 Při neuvádění specifické vazby konkrétních druhů na konkrétní místo bylo vycházeno 
z charakteru druhů, s předpokladem potravní či sídelní vazby živočichů na lokalitu nálezu. 
Je samozřejmě možné biologický průzkum doplnit o poznatky o zimování obojživelníků 
v roklích v úsecích mezi stožáry 206-207 a 212-213, stejně tak se ale předpokládá jejich 
výskyt v těchto místech i po zbytek sezóny. Závěry biologického průzkumu ani návrh 
opatření tato nová zjištění nijak významně neovlivní. 
 Výčet zvláště chráněných druhů bude v rámci přípravy žádosti o výjimku upřesněn. 
Veškeré ZCH druhy zjištěné nebo evidované v dotčeném území (s vazbou na toto území) lze 
považovat za ovlivněné, takže je třeba žádat o výjimky (u ptáků kteří nejsou zvláště chráněni 
o odchylný postup). Jedná se jak o ovlivnění jedinců, tak o zásahy do jejich biotopů. 
Přednostně je ovšem třeba definovat zmírňující opatření, která musí být obsažena 
v podmínkách výjimky. V některých případech lze zmírněním vliv téměř anulovat. Je ale 
nutné podmínky zmírnění stanovit a následně požadovat při realizaci (např. biologický 
dozor).  

Ptáci, kteří nejsou zvláště chráněnými druhy, podléhají ochraně podle § 5a zákona 
č. 114/1992 Sb., v platném znění. Patří mezi ně např. vrabec polní (druh červeného 
seznamu), jehož hnízdní biotop je dokladován přímo v trase záměru. Pokud by k zásahu 
do tohoto biotopu mělo dojít v hnízdním období, je třeba požádat orgán ochrany přírody 
o povolení odchylného postupu při ochraně ptáků ve smyslu § 5b zákona č. 114/1992 Sb., 
v platném znění.  

 Pokud by mělo dojít k pracím, které by mohly ovlivnit hnízdní biotop volně žijících 
ptáků, kteří nejsou zvláště chráněnými druhy, budou tyto zásahy do biotopů podmíněny 
realizací mimo hnízdní sezónu a to i v případě, že by měly být realizovány v předstihu před 
vlastní výstavbou. Zásahy do biotopů je nutné směrovat mimo hnízdní sezónu za všech 
okolností, což by mělo platit i pro údržbu ochranného pásma. 
V souladu s  platnou legislativou lze orgán ochrany přírody požádat o povolení odchylného 
postupu při ochraně ptáků pouze např. v zájmu veřejného zdraví, veřejné bezpečnosti, nebo 
dalších závažných důvodů uvedených v §5b zákona 114/92 Sb., v platném znění .  

U zvláště chráněných rostlin zjištěných přímo v místě výstavby, příp. pojezdového pásu 
(např. bělozářka liliovitá) doporučujeme zvážit možnost záchranného transferu.  

 V dokumentaci je záchranný transfer navržen u ZCHD rostlin, u kterých se 
v bezprostředním okolí záměru nevyskytuje silná populace, tj. pouze u hlaváčku letního 
u paty stožáru č. 149. Případné rozšíření tohoto požadavku i na jiné druhy je v kompetenci 
místně příslušného orgánu OOP v rámci navazujících správních řízení. Zpracovatel 
posudku s tímto principiálně souhlasí. 

Konečné určení stožárových míst, dočasných přístupových cest, stavenišť 
a manipulačních prostor požadujeme provést za účasti odborného biologického dozoru, 
tak aby bylo vyloučeno nedovolené škodlivé ovlivnění zvláště chráněných druhů a jejich 
biotopů, významných krajinných prvků a·prvků ÚSES. Doporučujeme rovněž zvážit 
rozšíření výčtu ploch, kde budou umístění stožárů, stavební činnost nebo pojezdy 
mechanizace vyloučeny, a to včetně jejich grafického vymezení (kromě ploch uvedených 
na str. 99 dokumentace by se mohlo jednat o některé údolní nivy, prvky ÚSES, některé 
další biotopy zvláště chráněných druhů a přírodovědně hodnotné lokality, u nichž to 
umožní technické podmínky řešení záměru).  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 83 

 Zpracovatel posudku souhlasí s požadavkem, aby konečné určení stožárových míst, 
dočasných přístupových cest, stavenišť a manipulačních prostor bylo provedeno za účasti 
odborného biologického dozoru a v tomto smyslu zařadil do návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad adekvátní podmínku. 

Pro účely rozhodování, resp. vydávání závazných stanovisek orgánů ochrany přírody je 
žádoucí doplnit podrobnější popis významných krajinných prvků v trase záměru (vodní 
toky - např. čistota vody, průtok, stupeň přirozenosti, charakter koryta a břehů, přítomnost 
břehového porostu, míra plnění ekologickostabilizačních funkcí; údolní nivy - např. 
plošný rozsah, typy přírodních stanovišť, charakter porostu, způsob využití, zachovalost 
hydrologického režimu vs. odvodnění, míra plnění ekologicko-stabilizačních funkcí; lesy 
- např. lesní typ, stáří, prostorová struktura a stabilita porostu, pokud se nejedná 
o pravidelně odstraňované nálety/výmladky dřevin). V přehledu vodních toků v trase 
záměru na str. 32 - 33 dokumentace není uvedena bezejmenná vodoteč v rokli mezi 
stožáry č. 206 a 207. Za součást významného krajinného prvku vodní tok je nutno 
považovat rovněž prameniště, o jejichž výskytu má ČIŽP informace např. v úseku Kolné - 
Kozly.  

 Stav VKP je v relevantní míře vzhledem k povaze a podrobnosti řešení záměru popsán 
v biologickém průzkumu u jednotlivých segmentů. Podrobnější popis nepovažuje 
zpracovatel posudku z hlediska potřeb hodnocení záměru a navržení zmírňujících opatření 
za účelný. Závěry posouzení ani návrh opatření k minimalizaci vlivů významně neovlivní. 
Faktografické nepřesnosti budou podle připomínek ČIŽP opraveny v dokumentaci pro 
územní řízení.  

Dle informace v tabulce na str. 93 dokumentace dojde v souvislosti s přechodem 
Blíževedelského potoka ke křížení nejen vodního toku, ale i vodní plochy. O jakou vodní 
plochu se jedná? 

 Dle sdělení zpracovatele dokumentace se jedná o technickou chybu v textu 
dokumentace. Vodní plocha se v dotčeném prostoru nevyskytuje, jedná se o zamokřenou 
louku. 

Považujeme rovněž za žádoucí doplnit podrobnější popis skladebných prvků ÚSES 
(skutečná výměra a minimální nutná výměra biocenter, typy přírodních stanovišť, míra 
plnění ekologickostabilizačních funkcí; skutečná šířka a minimální nutná šířka 
biokoridorů v místě křížení s el. vedením atd.). Ve výčtu dotčených skladebných prvků 
ÚSES na str. 35 - 41 dokumentace chybí (pro území Libereckého kraje): LBK vymezený 
na Bobřím potoce, LBC Kozelská rokle a dva LBK, které se na uvedené LBC napojují od 
severozápadu a od východu (uvedené prvky nejsou ani zakresleny v mapových přílohách). 
LBK 74 Babylon nekončí napojením na místní komunikaci č. 211, jak je uvedeno na str. 
41 dokumentace, nýbrž je zaústěn do LBC Kozelská rokle. Blíže viz např. mapový server 
Libereckého kraje. Možnost zásahu do ÚSES je třeba projednat s příslušnými orgány 
ochrany přírody (lokální ÚSES - obecní úřad obce s rozšířenou působností, regionální 
ÚSES - krajský úřad).  

 Popis skladebných prvků je v relevantní míře vzhledem k povaze a podrobnosti řešení 
záměru popsán v biologickém průzkumu u jednotlivých segmentů. Podrobnější popis 
nepovažuje zpracovatel posudku z hlediska potřeb hodnocení záměru a navržení 
zmírňujících opatření za účelný. Závěry posouzení ani návrh opatření k minimalizaci vlivů 
významně neovlivní. V dokumentaci pro územní řízení budou tyto popisy upřesněny podle 
připomínek ČIŽP. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 84 

V hodnocení vlivů záměru na krajinný ráz v DKP 5 (str. 109 - 110 dokumentace a str. 26 - 
27 studie vlivů na krajinný ráz) není uveden bližší komentář k úseku Blíževedly - Kravaře 
(stožáry č. 190 - 200). V dalších fázích přípravy záměru je třeba specifikovat barevné 
řešení stožárů v jednotlivých úsecích trasy s cílem minimalizace jejich pohledového 
uplatnění v krajině. Vizualizaci el. vedení v krajině doporučujeme doplnit o dálkové 
pohledy.  

 V souvislosti s barevným řešením stožárů je do návrhu stanoviska pro příslušný úřad 
zařazen požadavek. Dále zpracovatel posudku konstatuje, že doplnění dokumentace ve 
smyslu dalších vizualizací el. vedení v krajině nepřinese v současném stupni projektového 
řešení záměru žádná další závažná zjištění. Přesné výšky jednotlivých stožárů budou 
stanoveny až v dalších fázích projektové přípravy záměru po geodetickém zaměření trasy. 

Do kapitoly D.IV požadujeme doplnit veškerá opatření navržená v Příloze č. 16 
(biologický průzkum), a to obecná (kap. 5.1 biologického průzkumu), specifická pro 
jednotlivé úseky trasy (kap. 5.2 biologického průzkumu) i týkající se monitoringu 
(kapitola 5.3. biologického průzkumu).  

 Zpracovatel posudku souhlasí s uvedeným požadavkem a do návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad podmínky uvedené v biologickém průzkumu zohlednil. 

V rámci kapitoly D.IV doporučujeme doplnit opatření k minimalizaci poškození travních 
porostů a ploch s méně únosným terénem (např. zamokřených, s měkkými půdami) - tj. 
např. pojezdy jen v suchých obdobích, po zámrzu, dočasné zpevnění terénu položením 
desek/panelů atd. Je nutné podrobněji specifikovat opatření k prevenci eroze půdy na 
plochách dotčených výstavbou a k prevenci ruderalizace těchto ploch včetně možného 
šíření invazních druhů rostlin. Dále je·žádoucí doplnit opatření navržená k zajištění 
ochrany potenciálních zimovišť obojživelníků (neodstraňovat staré stromy nebo jejich 
torza - viz str. 101 dokumentace).  

Zpevnění přístupových cest v údolních nivách (opatření v kap. D.IV na str. 117 
dokumentace) musí být pouze dočasné, s následným uvedením ploch do původních stavu.  

Odpad z kácení a prořezu dřevin je doporučeno přednostně využívat jako palivo (str. 118 
dokumentace) - ke zvážení necháváme možnost ponechat část dřevní hmoty na ploše 
k samovolnému rozkladu.  
Poslední opatření pro fázi výstavby uvedené na str. 118 dokumentace ".. . Přednostně 
sanovat plochy, které jsou součástí ÚSES." doporučujeme doplnit o slova" ... , 
významných krajinných prvků, biotopů zvláště chráněných druhů nebo jinak přírodně 
hodnotných ploch.".  

 Zpracovatel posudku výše uvedené požadavky zohlednil v návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad. 

V dokumentaci chybí porovnání stávající a budoucí šíře ochranného pásma, resp. celého 
koridoru (el. vedení + ochranné pásmo), a nadále i porovnání některých parametrů 
stávajících stožárů (převažující typ "Portál") a budoucích stožárů (typ "Donau") - např. 
výška či největší šířka konstrukce (tyto údaje jsou uvedeny v Příloze č. 6 pouze pro typ 
"Donau").  

 Šíře ochranného pásma nového vedení je taxativně stanovena zák. č. 458/2000 Sb., 
(energetický zákon) ve znění pozdějších předpisů. Šíře koridoru nového vedení bude 
v porovnání s vedením V450 stávajícím užší vzhledem k použití jiného typu stožárových 
konstrukci. Dle zjištění zpracovatele posudku šíře ochranného pásma stávajícího vedení pro 
běžnou trasu mezi nosnými stožáry typu „Portál“ 1x400 kV je 72,4 m a šíře ochranného 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 85 

pásma nového vedení pro běžnou trasu mezi nosnými stožáry typu „Donau“ 2x400 kV je 
69,4 m. 

V dalších fázích projektové přípravy záměru je třeba upřesnit rozsah záboru ZPF 
a PUPFL novým el. vedením (odnětí, omezení - se zohledněním změny šíře ochranného 
pásma). Odstraňování a oklešťování dřevin v rámci budoucí údržby ochranného pásma 
doporučujeme provádět taktéž v období vegetačního klidu (rámcově listopad - březen).  

 Zpracovatel posudku výše uvedené požadavky zohlednil v návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad. 

Skalní kaňon Robečského potoka mezi Zahrádkami a Českou Lípou není národní přírodní 
rezervací (str. 42 dokumentace), nýbrž národní přírodní památkou.  

 Jedná se o formální připomínku, která nemá vliv na výsledky hodnocení.  
Oproti tvrzení na str. 2 Přílohy č. 3.2 a na str. 4 Přílohy č. 3.3 není součástí předložených 
materiálů Příloha č. 17 (biologické hodnocení) - ta ostatně není uvedena ani v seznamu 
příloh v kap. H na str. 126 dokumentace. Vyhodnocení vlivů na biotu je nicméně součástí 
Přílohy č. 16 (biologický průzkum) a kapitoly D.I.6 dokumentace.  

 Zpracovatel posudku s výše uvedeným konstatováním souhlasí. 
Ve výčtu navazujících rozhodnutí a jiných správních aktů na str. 12 - 13 dokumentace 
(kap. B.I.9) chybí souhlas k činnosti, která by mohla snížit nebo změnit krajinný ráz, 
podle § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění (vydává obecní úřad obce 
s rozšířenou působností nebo správa CHKO). V řádku týkajícím se výjimky ze základních 
ochranných podmínek zvláště chráněných rostlin a živočichů je u krajského úřadu 
v závorce uveden chybný údaj "nad 1 ha" - krajské úřady jsou v dané věci příslušnými 
orgány ochrany přírody bez ohledu na výměru dotčené plochy. V řádku týkajícím se 
povolení kácení dřevin rostoucích mimo les je jako příslušný orgán ochrany přírody 
chybně uvedena též správa CHKO (ta je pro území CHKO pouze odvolacím orgánem 
proti rozhodnutím obecních úřadů).  

 Zpracovatel posudku s výše uvedeným konstatováním souhlasí. Zpracovatel posudku 
výše uvedenou připomínku k výčtu navazujících rozhodnutí zohlednil v návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad.  

Předložený záměr je z hlediska ochrany přírody a krajiny akceptovatelný. Výše uvedené 
připomínky dle našeho názoru automaticky nezakládají nutnost vrácení dokumentace 
k dopracování, měly by ale být vypořádány v dalších fázích procesu EIA (posudek, 
konečné stanovisko). 

b) Z hlediska ochrany lesa  
Dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa, spolu s případnými negativními vlivy na 
stávající porosty, je popsáno dostatečně pro schválení realizace záměru kompetentními 
orgány. Podotýkáme, že lesní pozemky pod elektrovody nadále zůstávají pozemky 
určenými k plnění funkcí lesa, na kterých je pouze dočasně odňata funkce produkční. 
Záleží na rozhodnutí státní správy lesů, zda vydá dočasné odnětí po dobu výstavby.  

c) Z hlediska ochrany vod  
Stanovisko se nemění - vliv záměru na povrchové a podzemní vody lze očekávat pouze ve 
fázi výstavby. Nutná opatření z hlediska ochrany množství a jakosti vod budou standardní 
- respektovat pracovní postupy při nakládání se závadnými látkami a používat 
mechanizaci v odpovídajícím technickém stavu (zamezení úkapů ropných látek). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 86 

Zvýšenou pozornost je třeba věnovat úsekům, kde se práce budou provádět v ochranných 
pásmech vodních zdrojů, a to nejen z hlediska ochrany jakosti, ale i množství vod (zemní 
práce při zakládání stožárů provádět striktně v souladu s doporučením hydrogeologického 
posudku). Jinak bez připomínek.  
 

d) Z hlediska odpadového hospodářství  
Z hlediska problematiky nakládání s odpady dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
znění pozdějších předpisů, máme k předložené dokumentaci tuto připomínku: Citované 
znění zákona o odpadech týkající se, nakládání s výkopovými zeminami (novela zákonem 
č. 9/2009 Sb.) má v současné době jiné znění - "Zákon o odpadech se vztahuje na 
nakládání s odpady s výjimkou zemin a jiných přírodních materiálů vytěžených během 
stavebních činností, pokud vlastník prokáže, že budou použity v přirozeném stavu v místě 
stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí životní prostředí nebo lidské zdraví." 
Tato změna by měla být zohledněna jak při vypracování projektové dokumentace, tak při 
vlastním provádění stavby.  

e) Z hlediska ochrany ovzduší  
Vyjádření je prakticky obdobné s vyjádřením k zjišťovacímu řízení. Provoz záměru je 
bezproblémový, opatření ke snížení negativních vlivů během výstavby (prašnost) je 
uvedena v přijatelném rozsahu. Připomínka (ve vyjádření ČIŽP, OI Liberec k oznámení 
záměru) ohledně omezení aplikace nátěrových hmot na místě stavby je zpracovatelem 
dokumentace objasněna a inspekcí akceptována.  

f) Závěr  
ČIŽP, OI Liberec nepožaduje vrácení dokumentace k dopracování, nicméně autor 
posudku by se měl zabývat výše uvedenými připomínkami z hlediska ochrany přírody. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Vypořádání zpracovatele posudku je uvedeno v textu podstaty vyjádření. Dále 

zpracovatel posudku uvádí, že kompletní soubor podmínek pro ochranu přírody 
a krajiny je uveden v kapitole IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
a v návrhu stanoviska pro příslušný úřad. 

ad  b) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře, opatření 

k ochraně vod jsou součástí návrhu stanoviska. 
ad  d) Uvedená připomínka je komentována výše v textu posudku v kapitole B.III.3 

Odpady. 
ad  e) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  f) Zpracovatel posudku se připomínkami z hlediska ochrany přírody zabýval v části a) 

tohoto vyjádření. 
 
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 87 

14. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem 
(č.j.: ČIŽP/44/IPP/1110043.002/12/ULL ze dne 31.01.2012) 

Podstata vyjádření 

a) Z hlediska nakládání s odpady 
Bez připomínek. 

b) Z hlediska ochrany ovzduší: 
Bez připomínek. 

c) Z hlediska ochrany vod: 
Při výstavbě ani provozu není požadavek na zdroj vody. Zároveň se nepředpokládá vznik 
většího množství odpadních vod. Při provozu bude nakládáno s nepatrným množstvím 
závadných látek (barvy), jejichž užití nepředstavuje významnější riziko pro životní 
prostředí. 

d) Z hlediska ochrany přírody a krajiny: 
1. V případě zásahu do VKP je třeba požádat o vydání závazného stanoviska příslušný 

orgán ochrany přírody v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb. 
2. V případě výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů dle judikatury 

Nejvyššího soudu (rozsudek č.j. 1 AS 37/2005 – 154 ze dne 14.2.2008) je nezbytné, 
aby rozhodnutí podle ust. § 56 zákona č. 114/1992 S., bylo jedním z podkladů pro 
vydání rozhodnutí podle zvláštních předpisů. Podmínky vyplývající z rozhodnutí 
o udělení výjimky ze zákazu dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb. By měly být 
zapracovány do rozhodnutí o umístění stavby. 

3. Při kácení dřevin je nezbytné rozhodnutí o povolení kácení dle ust. § 8 odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb. Toto pravomocné rozhodnutí musí být jedním z podkladů při řízení 
o umístění stavby. Veškeré odůvodněné kácení je možné realizovat výhradně 
v období vegetačního klidu a mimo hnízdní sezónu s ohledem na ochranu ptactva 
v období hnízdění (mimo 1.4. – 31.7.). 

4. Ke stavební činnosti v ochranném pásmu PP je nutný souhlas Krajského úřadu ÚK 
dle § 37 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. 

5. Pro realizaci záměru je nutné závazné stanovisko ve zvláště chráněných územích 
podle § 44 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

6. ČIŽP požaduje dodržení podmínek uvedených v kapitole č. 5 „Návrh opatření pro 
minimalizaci negativních vlivů“ předloženého biologického průzkumu z listopadu 
2011, zpracovatel Občanské sdružení Ametyst. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
ad  a) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  b) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  c) Vzhledem k obsahu je tato část vyjádření ponechána bez komentáře. 
ad  d) Jedná se především o připomínky obecného charakteru, které budou respektovány 

v rámci další projektové přípravy. Požadavek na dodržení podmínek uvedených 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 88 

v kapitole č. 5 „Návrh opatření pro minimalizaci negativních vlivů“ předloženého 
biologického průzkumu je zapracován do podmínek návrhu stanoviska. 

 
 
15. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina 

(č.j.: SBS/00286/2012 ze dne 19.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
16. Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého 

(č.j.: SBS/00772/2012/OBÚ-04 ze dne 11.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
17. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

(č.j.: 63/SOPK/2012 ze dne 06.02.2012) 

Podstata vyjádření 

S dokumentací souhlasíme za splnění následujících podmínek:  

Souhlasíme s požadavkem na vypracování podrobné studie zahrnující monitoring ptáků 
v oblasti dosavadního budoucího vedení s cílem identifikovat nejrizikovější úseky. Na 
základě této studie by měl být zpracován návrh efektivních opatření, která budou při 
stavbě dodržena a realizována tak, aby došlo k eliminaci negativních vlivů na ptáky.  

Obecně lze za nejnebezpečnější pro táhnoucí ptáky považovat bezlesé úseky a oblasti, kde 
dohází k přetnutí toků, které jsou významnými biokoridory. V tomto případě jde zejména 
o Labe a Ohři. Elektrické vedení v oblastech vodních toků a v okolí mokřadů se 
v důsledku častější přítomnosti mlhy stává pro ptáky špatně viditelným a dochází tak často 
ke smrtelným nárazům do vodičů. Z tohoto důvodu je důležité zabezpečit dráty (ale i 
tenká zemní lana) výraznými optickými prvky, které ptáky donutí se překážce vyhnout. 
Kromě blízkosti vodních toků je pro ptáky obdobně rizikové vedení i v oblastech větších 
rybníků. Zde se jedná zejména o vedení v blízkosti Lenešického a Dobroměřického 
rybníka. Tyto mokřady jsou velmi významná shromaždiště ptáků se zastoupením mnoha 
ZCHD v letním období i v období tahu. 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 89 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Ve vazbě na požadavky uvedené v této části vyjádření zařadil zpracovatel posudku do 
návrhu stanoviska pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Zpracovat studii, která zdokumentuje současný stav střetů ptáků s vedením V450 
v úsecích s významnějším výskytem ptáků, v místech křížení tahových cest 
a v úsecích, kde byly zjištěny přelety zvláště chráněných druhů ptáků. V úsecích, 
kde byly evidovány přelety zvláště chráněných druhů bude vyhodnocena  jejich 
vazba na okolní území (např. hnízdění dravců). V rámci studie bude proveden 
minimálně jednosezónní monitoring, zahrnující i podzimní (tahové) a zimní 
období. Cílem studie bude identifikovat nejrizikovější místa a navrhnout efektivní 
ochranná opatření, která sníží riziko střetu ptáků s vedením. Navržená opatření 
budou zapracována do podmínek stavebního povolení a následně realizována. 

 
 
18. Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO České středohoří 

(č.j.: 148CS/2012-VI ze dne 20.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
19. Vyjádření MŽP, odbor ochrany ovzduší 

(ze dne 05.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
20. Vyjádření MŽP, odbor ochrany vod 

(č.j.: 41/740/12 ze dne 09.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Vzhledem k možnosti kontaminace povrchových a podzemních vod během výstavby 
a rovněž možnosti výskytu možnosti havarijních stavů, k umístění stožárů v záplavovém 
území Ohře a v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo přírodních minerálních vod, je 
třeba důsledně dodržet požadavky na ochranu vod podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a podle příslušných prováděcích předpisů. 
Dále požadujeme, aby vedení bylo řešeno tak, aby stožáry nebyly umístěny v aktivních 
zónách záplavových území. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 90 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Ve vazbě na požadavky uvedené v této části vyjádření zařadil zpracovatel posudku do 
návrhu stanoviska pro příslušný úřad mimo jiné i následující podmínku: 

• Stožáry umisťovat v rámci technických možností v bezpečné vzdálenosti od 
břehové hrany vodních toků mimo záplavová území a v ochranných pásmech 
vodních zdrojů I. a II .stupně za podmínek stanovených hydrogeologickým 
průzkumem.  

 
21. Vyjádření Lesů ČR, Správa toku oblasti povodí Ohře 

(č.j.: LCR956/000076/2012 ze dne 19.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Bez připomínek. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
 
22. Vyjádření Národního památkového ústavu, ústřední pracoviště 

(č.j.: NPÚ-302/1190/2012 ze dne 03.02.2012) 

Podstata vyjádření 

Požadavky k textové části:  

Ad. C.I.5. ÚZEMÍ HISTORICKÉHO A KULTURNÍHO VÝZNAMU  
Text: Do území vymezeného 1 km na obě strany od osy vedení zasahují tyto památkově 
chráněné zóny a rezervace:  
Nový text:  

Do území vymezeného cca 1 - 2 km na obě strany od osy vedení zasahují tato památkově 
chráněná území a ochranná pásma památkově chráněných území a objektů. Doplnění 
a úprava textu dle výše uvedeného legislativního rámce. 
Z hlediska archeologické památkové péče požadujeme nahradit následující větu: Trasa 
vedení opakovaně kříží území vymezené jako zóny s pravděpodobným, nebo možným 
výskytem archeologických nalezišť (I a II. zóna) -viz tabulka níže.  
Novým textem:  
Trasa vedení prochází územím s archeologickými nálezy, tzv. kategorie VAN I, tedy 
území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem 
archeologických nálezů - viz tabulka níže.  

Zbylá část území, kterým plánovaná trasa prochází, náleží do tzv. kategorie VAN III, tedy 
se jedná o území, na němž dosud nebyl rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt 
archeologických nálezů. Prozatím tomu nenasvědčují žádné indicie, ale předmětné území 
mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, a proto existuje 50% pravděpodobnost 
výskytu archeologických nálezů. 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 91 

Ad. C.I.6. KRAJINNÝ RÁZ  

DKP2 -úsek Chožov -Lkáň - Úpohlavy - Siřejovice  
Text: Přibližně mezi stožárovými místy č. 72 -74 (křížení silnice 11/237) kříží trasa vedení 
dílčí horizont v sedle cca 2 km severně vrchu Házmburk, který společně se zříceninou 
stejnojmenného hradu utváří výraznou krajinnou dominantu.  
Doplnění textu:  
Trasa vedení se ve vymezeném krajinném prostoru dotýká severní hranice památkového 
ochranného pásma (OP) Klapý (ochranné pásmo státního hradu Házmburk) a zároveň je 
v blízkosti památkového ochranného pásma zámku Libochovice.  

DKP3 -úsek Siřejovice - Rochov - Libotenice –Polepy/Vrutice  
Text: Mezi stožárovými místy Č. 108 -Jl J trasa vedení zasahuje v délce cca 2 km na území 
přírodního parku Dolní Poohří, kde také překračuje tok Ohře. V úseku mezi stožárovými 
místy Č. 111 -114 trasa vedení prochází přes plochou vyvýšeninu Skála (209 m n. m) se 
starými sady na úbočí a umělou vodní nádrží na vrcholu jižně od Dolánek nad Ohří. 
Rovněž tento úsek je poměrně silně pohledově exponován, především v dálkových 
pohledech ze severu a západu. 
Doplnění textu:  

V tomto úseku se výrazně pohledově uplatňuje severní fronta zástavby areálu kláštera 
v Doksanech, architektonické dominanty území. Území mezi areálem kláštera a plochou 
vyvýšeninou Skála vytváří předpolí této významné kulturní památky a odkud se při 
pohledu ze severního směru významně pohledově uplatňuje.  

DKP4 - úsek Polepy/Vrutice - Liběšice – Úštěk - Blíževedly  
Text: Trasa vedení je v tomto úseku pohledově silně exponovaná jak z uvedené chatové 
osady, tak z břehových partií rybníku Chmelař.  
Doplnění textu:  

Trasa vedení zde prochází severním krajem ochranného pásma MPR Úštěk, Spolu s další 
trasou nadzemního vedení (2 x 110 kV Babylon - Štětí) ovlivní výhledy z hlavního 
pohledového západního směru na MPR Úštěk i pohledové vazby mezi VPR Starý Týn 
a MPR Úštěk.  

DKP5 - úsek Blíževedly - Kravaře - Kozly - Babylon  
Text: Trasa vedení prochází územím krajinářsky cenným .... Vstupuje na území CHKO 
České středohoří a prochází hraniční oblastí mezi CHKO České středohoří a CHKO 
Kokořínsko.  
Doplnění textu:  
V tomto úseku je trasa vedení v těsném sousedství severozápadní části krajinné 
památkové zóny (KPZ) Zahrádecko. 
Ad. C.II.8. HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY  

Do tabulky ''Kulturně historické dominanty" požadujeme doplnit:  
- Klášter v Doksanech, číslo rejstř. 20225/5-1994  

- Barokní areál na vrchu Ostré u Úštěku, číslo rejstř. 42634/5-2213  
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 92 

Odůvodnění:  

Kulturní památka klášter v Doksanech se výrazně pohledově uplatňuje a zároveň má 
výraznou pohledovou vazbu k otevřené krajině severně od areálu kláštera, která je 
součástí přírodního parku Dolní Poohří. Dále dle Rozhodnutí o zřízení památkového 
ochranného pásma MPR Úštěk: B) Podmínky ochrany, odst. 6): Barokní areál na vrchu 
Ostré bude udržován a zachován tak, aby nebyla narušena pohledová ani historická 
souvislost s městskou památkovou rezervací (MPR Úštěk). Je patrné, že vedení trasy se 
dostává do rozporu s podmínkami ochrany v této části území  
Ad. D.I.9. VLIVY NA KRAJINU  

DKP2 - úsek Chožov - Lkáň - Úpohlavy - Siřejovice  

Požadujeme doplnit do textu ochranné pásmo (OP) Klapý, hrad Házmburk.  

Odůvodnění:  
Trasa vedení je v tomto úseku v těsném sousedství severní hranice ochranného pásma 
Klapý - hrad Házmburk. Vedení zde ovlivní pohledy ze severního směru na vrch 
Házmburk s hradem. Trasa vedení severně od vrchu Házmburk je však přijatelnější 
vzhledem k výraznějšímu pohledovému uplatnění vrchu a hradu z jižního 
ajihovýchodního směru, situování VPZ Slatina, a také vzhledem k ochranným pásmům 
hradu Házmburk a zámku v Libochovicích a vzhledem k jejich vzájemným pohledovým 
vazbám).  

DKP3 - úsek Siřejovice - Rochov - Libotenice - Polepy/Vrutice  
Text:  
Průchod trasy vedení územím přírodního parku Střední Poohří je hodnocen jako bez 
významného negativního vlivu. V dotčeném prostoru přírodního parku se nenachází 
krajinářsky významné prostory, které by byly v důsledku realizace záměru znehodnoceny 
či narušeny.  
K pohledovému zvýraznění trasy vedení dojde v úseku přecházejícím vyvýšeninu Skála 
(209 m n. m.) jižně od Dolánek n. Ohří. Vliv záměruje v tomto prostoru hodnocen jako 
mírně až středně negativní. ..... V úseku mezi stožárovými místy č. 94 -104 (jižně od obce 
Keblice) je trasa vedena po morfologicky výrazné terénní hraně západo-východní 
orientace, výrazně se uplatňující (společně s tělesem dálnice D8) v dálkových pohledech 
od severu a severovýchodu.  
Doporučujeme opravu a doplnění textu: V blízkosti Doksan trasa vedení prochází 
přírodním parkem Střední Poohří. V této souvislosti upozorňujeme na cenný prostor 
severně od kulturní památky - klášter v Doksanech; KP zapsanou v ÚSKP pod r.č. 
20225/5-1994, který vytváří předpolí této významné stavbě, odkud se architektonicky 
a historicky cenný areál pohledově výrazně uplatňuje. Krajina v okolí historicky 
hodnotných měst - Doksany a Brozany nad Ohří, která je součástí přírodního parku Dolní 
Poohří, náleží k hodnotným krajinným celkům. Také navazující část krajiny, v okolí obce 
Keblice s pohledovými vazbami k vrchu Házmburk a Českému Středohoří, náleží 
k hodnotným. Zde trasa vedení, která je vedena po výrazné terénní hraně, ovlivní 
pohledové vazby k vrchu Házmburk i nejbližší okolí obce.  

Odůvodnění:  
Areál kláštera v Doksanech náleží k významným kulturním památkám. Vzhledem ke své 
poloze na okraji zástavby · se zejména při pohledech ze severního směru výrazně 
pohledově uplatňuje. V rámci hodnotné krajiny přírodního parku Dolní Poohří je 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 93 

zachována velmi cenná vazba architektonicky významné, dominantní stavby, kulturní 
památky k volné nezastavěné krajině. Tuto vazbu je třeba chránit a podporovat. 

DKP4 - úsek Polepy/Vrutice Liběšice - Úštěk - Blíževedly 
Text: Daný úsek je pohledově exponovaný především díky otevřenosti krajinné scény také 
z břehových partií rybníka Chmelař, které jsou rekreačně intenzivně využívané. Existence 
rekreačních objektů v ochranném pásmu vedení V450 bude vyžadovat vyšší stožárové 
konstrukce pro zajištění podmínek ochrany zdraví obyvatelstva z hlediska účinků 
elektromagnetického pole (viz kap. D.I.1.). Důsledkem bude výraznější optické působení 
stavby jako výrazně antropogenního prvku v území. 
Doplněni textu: 
V tomto úseku prochází trasa vedení severní částí památkového ochranného pásma MPR 
Úštěk. V otevřené krajině ovlivní trasa vedení spolu s další trasou (2x 110 kV Babylon - 
Štětí) výhledy ze západního směru na historické jádro města Úštěk i pohledové vazby 
mezi VPR Starý Týn a MPR Úštěk. 
Odůvodnění: 

Na základě rozhodnutím ONV v Litoměřicích o zřízení ochranného pásma městské 
památkové rezervace Úštěk: 

B) Podmínky ochrany: odst. 1b) Zvýšená ochrana hodnot MPR a jejího prostředí spočívá 
zejména v ochraně následujících komponent na území vnějšího a vnitřního ochranného 
pásma: ... - siluety historického jádra města a výhledů z něho..., je zřejmé, že vedení trasy 
je v rozporu s podmínkami OP MPR Úštěk. 

DKP5 – úsek Blíževedly – Kravaře – Kozly – Babylon 
Text: Dotčený prostor představuje krajinářsky nejhodnotnější území... 
Vzhledem k souběhu více tras vedení doporučujeme doplnit v rámci textové části 
a fotodokumentace vyhodnocení trasy vedení spolu s ostatními vedeními ve vztahu ke 
KPZ Zahrádecko. Doporučujeme zhodnotit jakým způsobem se bude trasa vedení spolu 
s ostatními trasami uplatňovat při pohledu ze severozápadní části výše zmíněné KPZ 
Zahrádecko. 
Ad. D.I.11.·VLIVY NA KULTURNÍ A HISTORICKÉ HODNOTY ÚZEMÍ 

Text: Realizace ani provoz záměru nebudou spojeny s významnými vlivy na kulturní 
a historické hodnoty území. Trasa vedení není v kontaktu s památkově chráněnými 
objekty, zónami či rezervacemi ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů. Trasa vedení V450 nekříží významné pohledové osy na 
krajinné či kulturní dominanty. 
Oprava a doplnění textu: 

Trasa vedení spolu s další trasou (2 x 110 kV) ovlivní zejména výhledy na panorama 
města a MPR Úštěk a pohledové vazby mezi MPR Úštěk a VPR Starý Týn. 

Také krajina a závěr Jestřebské kotliny (KPZ Zahradecko) bude výrazně dotčena 
souběhem více tras vedení v okolí trafostanice Babylon. 

Odůvodnění:  
viz legislativní rámec . 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 94 

Ad. C. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Text: Kulturní a historické hodnoty území včetně KPZ Zahrádecko nebudou realizací 
hodnoceného záměru dotčeny. 
Oprava a doplněni textu: 
Předpokládaný záměr dvojitého vedení 400 kV zejména v místech souběhu s dalšími 
trasami i vzhledem k výšce stožárů představuje v určitých krajinných úsecích zvýšenou 
míru narušení krajinné scenérie a pohledových vazeb vázaných k místům a objektům 
s památkovou ochranou. K takovým místům náleží z hlediska památkové péče závěr 
Jestřebské .kotliny u trafostanice Babylon v sousedství KPZ Zahrádecko, dále otevřená 
zemědělská krajina mezi MPR (Úštěk a VPR Starý Týn, krajina v okolí Doksan, Brozan 
a Keblice a také krajina v okolí obce Klapý. Uvedený záměr zasahuje částečně do severní 
okrajové části vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk. Trasa nadzemního vedení je zde 
v otevřené krajině, zdvojením vedení dojde k pohledovému zvýraznění celé trasy vedení. 
Z hlediska utváření terénu v okolí města Úštěk i zachované vazbě historického jádra města 
(MPR Úštěk) k volné a dynamicky utvářené hodnotné krajině jižním a jihovýchodním 
směrem od města představuje tato trasa přijatelnou možnost situování záměru. 

Závěr:  

Trasa vedení je shodná s trasou stávající. V důsledku zdvojení vedení dojde ke zvětšení 
výšky stožárových konstrukcí a zvýšení počtu·vodičů.  

Posuzovaný záměr nezasahuje do plošně chráněných území ani areálů NKP. Částečně 
(spíše z důvodů rovných linií těchto kapacitních vedení) prochází severní okrajovou částí 
vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk. I když zřejmě z hlediska osídlení, utváření terénu 
a jednoduchých linií trasy vedení představuje navržený záměr zřejmě možné řešení, 
doporučujeme požadovat doplnění dokumentace vlivu záměru v místech, která souvisí 
s památkovou péčí (viz výše) formou vizualizace a fotodokumentace všech záměrů 
v daném místě a v prostorových a pohledových vazbách k památkově chráněným místům 
nebo objektům. Předkládaná vyhodnoceni pro jednotlivé trasy vedení neumožňují tento 
celkový náhled a možnost celkového posouzení tak, aby případně ještě mohla být hledána 
řešení na minimalizaci vlivu záměru.  

Z hlediska umístění stožárů doporučujeme věnovat pozornost také místům, kde se trasa 
vedení dostává do těsné blízkosti drobných sakrálních prvků v krajině - např. u Starého 
Týna, mezi obcemi Lkáň a Sedlec. Doporučujeme neumisťovat paty stožárů do 
bezprostřední blízkosti těchto důležitých krajinných prvků.  

Připomínky z hlediska archeologické péče jsou uvedeny v textu. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 NPÚ přináší v zásadě oprávněné požadavky na doplnění textu dokumentace v kapitole 
C.1.5 a C.2.8. Rovněž požadavky na doplnění textu kapitoly C.2.6 „Krajinný ráz“ jsou věcně 
a odborně oprávněné, i když Zák. č. 20/1987 Sb. nemá nástroje na ochranu širších 
prostorových vztahů mimo území zahrnuté do památkových rezervací (§ 5), památkových 
zón (§ 6) a ochranných pásem (§17). Vyjádření ke krajinnému rázu přísluší pouze orgánu 
ochrany přírody, avšak je pochopitelné, že ve vyjádření odborné organizace státní 
památkové péče (§ 32) jsou širší vizuální vazby k památkově chráněným objektům 
a památkovým rezervacím uváděny. 
K připomínkám ke kapitole D.I.9 „Vlivy na krajinu“ je třeba připomenout, že samostatná 
studie „Posouzení vlivu na krajinný ráz“ hodnotí nikoliv vizuální význam celého vedení, 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 95 

nýbrž jeho změny (výška stožárů, počet vodičů). I když by bylo vhodné doplnit některé texty 
uváděné NPÚ, na výsledné hodnocení míry vlivů na krajinný ráz to nebude mít vliv. 
Smysl doporučení pro DKP5 je nejasný, protože právě v tomto (krajinářsky bezpochyby 
cenném) místě dochází k souběhu s více trasami VVN a vliv navrhovaného záměru 
v kontextu se svazkem existujících vedení bude nepodstatný a výrazněji neovlivní prostorové 
vztahy KPZ Zahrádecko.  
K závěru je možno konstatovat, že i eventuelní zvýšení míry vlivu na některé znaky kulturní 
a historické charakteristiky krajinného rázu v místech kontaktů s památkově cennými 
areály (jak je zmiňuje vyjádření NPÚ) by nezměnily celkový výsledek hodnocení 
navrhovaného záměru z hlediska vlivu na krajinný ráz. Z těchto důvodů zpracovatel 
posudku nepovažoval za účelné vrácení dokumentace k doplnění či přepracování. 
 
 
23. Vyjádření Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě 

(zn.: VMG/2/2012 ze dne 10.01.2012) 

Podstata vyjádření 

Z hlediska zájmů archeologické památkové péče nemáme k záměru námitky. 
Upozorňujeme pouze: Zemní práce jsou plánovány v „území s archeologickými nálezy“ 
(UAN kategorie I – III), zapsaném ve státním archeologickém seznamu NPÚ. Stavebník 
je proto povinen již v době přípravy záměru stavby v území s archeologickými nálezy 
splnit oznamovací povinnost dle § 22 odst. 2 výše uvedeného zákona (Archeologický 
ústav AV ČR, Letenská 4, 118 01 Praha 1) a umožnit organizaci oprávněné k provádění 
archeologických výzkumů provést v lokalitě záchranný archeologický výzkum (řeší 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, oprávněná organizace pověřená výkonem 
archeologické památkové péče na území původního okresu Česká Lípa). 
Z tohoto důvodu žádáme: 

1. Za účelem provedení záchranného archeologického výzkumu stavebník písemně 
oznámí alespoň 3 týdny před zahájením zemních prací archeologickému pracovišti 
Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě termín jejich začátku a zašle objednávku 
ZAV. 

2. Splnění oznamovací povinnosti vůči Archeologickému ústavu (viz výše). 
Doporučujeme proto zasílat oznámení i s přílohami oběma organizacím souběžně. 

3. Dojde-li v průběhu zemních prací k viditelnému narušení archeologických nálezů 
(situací), musí být bezpodmínečně dodržena ustanovená § 23 zákona č. 20/87 Sb. 
A § 179/1 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, týkající se takovéto situace (tj. 
zastavení dalších prací a neprodlené oznámení události archeologickému pracovišti 
provádějícímu v místě ZAV).  

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Požadavky Vlastivědného muzea v České Lípě zpracovatel posudku zařadil do návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad.  
 
 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 96 

24. Vyjádření pana Ing. Jiřího Kozla 
(ze dne 23.01.2012) 

 
Podstata vyjádření: 

Nesouhlasím se zvýšením přenosové schopnosti vedení 400 kw, protože již dnes mám -
problém s elektromagnetickým polem při obděláváním pozemků pod vedením vysokého 
napětí. 

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Z vyjádření není zřejmé, v čem uvedené problémy spočívají ani nejsou specifikovány 
dotčené pozemky. Výpočty hodnot elmag. pole (přílohy č. 11 a 12 dokumentace) 
a navazující hodnocení vlivů elektromagnetického na veřejné zdraví (příloha č. 9 
dokumentace) dokládají, že zdraví obyvatel nebude záměrem ohroženo. 
 
 
25. Vyjádření pana Václava Crhy 

(ze dne 01.02.2012) 
 
Podstata vyjádření: 

Trasa stávajícího vedení v blízkosti Staňkova mlýna nešťastně řešena. Přesto, že byl zamítnut 
mnou navrhovaný odklon vedení mezi Staňkovým mlýnem a obcí Lukov, musím nadále 
požadovat kompromisní řešení. Spočívá pouze v posunutí místa stavby nových stožárů 
(v původním označení č. 182 a 183) severním směrem, čímž by se alespoň trochu zmenšila 
vzdálenost nového vedení od mého domu č.p. 17. 

Nové vedení má životnost několik desítek let a i z tohoto pohledu by mělo být posuzováno – 
každý úsek by měl v co největší míře zachovávat krajinný ráz a kulturně historické prvky. 
V dokumentaci je vše přirovnáváno pouze ke stávajícímu stavu, který mi nepřipadá v tomto 
ohledu nijak dobrý. 

Vyzývám tímto k nápravě chyby předchozích konstruktérů stávajícího vedení, kdy bohužel 
vyhrála potřeba a bezohlednost nad myšlenkou zachování co nejvíce z původní zástavby 
a krajinného rázu. Stejně jako se z pochopitelných důvodů bere ohled na historická stavení 
v obci Lukov, měl by se ve stejné míře brát ohled i na historickou usedlost Staňkova mlýna 
a jeho okolí. I toto stavení je v dnešní době jedinečné a mělo by být v tomto ohledu chráněno.   

Hodnocení zpracovatele posudku 
 Lokalita Staňkův mlýn tvoří malebnou scenérii při toku Úštěckého potoka západně do 
Lukova. Hluboké lesnaté údolí potoka se zde rozevírá a dostává se do k jihu otevřenější 
polohy, způsobené plochostí širokého mezivodního hřbetu mezi údolími Úštěckého 
a Držovického potoka. Trasa stávajícího vedení překonává údolí Úštěckého potoka 
poměrně blízko od Staňkova mlýna, vlastní sloupy vedení však nejsou s areálem 
v bezprostředním vizuálním kontaktu. Změna vedení přinese proto pouze nevýrazné 
prohloubení vlivu na krajinný ráz této lokality. Posunutí sloupů směrem severním by sice 
vliv na lokalitu Staňkova mlýny zmírnilo, ale umístěním sloupů do vyšší terénní polohy by 
došlo k mírnému zesílení viditelnosti vedení v širším krajinném kontextu, takže výhoda 
takové úpravy by byla eliminována. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 97 

 Nové vedení V450 využívající osu stávajícího vedení je nejvhodnější variantou 
z hlediska ochrany složek životního prostředí, bez negativních vlivů na veřejné zdraví. 
Komplikace spojené s posunem osy vedení v tomto úseku směrem k severu jsou též popsány 
na str. 9 dokumentace. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 98 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
Posuzovaný záměr „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 

400 kV“ se s ohledem na výsledky procesu posuzování podle zákona doporučuje realizovat. 
Při posuzování vlivů záměru na životní prostředí nebyly prokázány neúnosné vlivy 

na složky životního prostředí. Posuzovaný záměr významně neovlivní obyvatelstvo, 
živočichy a rostliny, ekosystémy, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, přírodní 
zdroje, hmotný majetek a kulturní památky. Záměr jako liniová stavba, která vede 
z převážné části v koridoru současného vedení, sice ovlivní krajinný ráz, avšak s ohledem 
na opatření rezultující z procesu posuzování vlivů na životní prostředí lze tento vliv 
považovat z hlediska velikosti a významnosti za únosný, resp. přijatelný. Ostatní potenciální 
nepříznivé vlivy posuzovaného záměru, především v etapě výstavby, neznamenají ohrožení 
životního prostředí, neboť se rovněž dají technickými a organizačními opatřeními omezit. 
Se záměrem nejsou spojeny přeshraniční vlivy. 

Realizace záměru nebude spojena s významně negativními vlivy na krajinný ráz. 
Zdvojením stávajícího vedení 400 kV dojde k částečnému zvýraznění této antropogenní linie 
v krajině v důsledku zvětšení výšky stožárových konstrukcí a zvýšení počtu vodičů. Realizací 
záměru nedojde k zásadnímu negativnu ovlivnění krajinného rázu v územích chráněných 
ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko). Vložení nového relativně krátkého úseku 
trasy vedení V451 nebude spojeno se zásadní změnou současného charakteru krajiny, 
vzhledem k současnému stupni jejího pohledového narušení, který je dán prostorovou 
koncentrací stávajících vedení zvn a vvn okolí rozvodny Babylon. V zájmu neprohlubování 
těchto negativních změn formuluje dokumentace EIA požadavek na výškové omezení 
stožárových konstrukcí dvojitých vedení V450 a V451 nejmenší možnou výškou, která 
vyhoví technickému řešení ve stanovených stožárových místech.  

Vlivy na zdraví obyvatelstva a míra dotčení kvality obytného prostředí (ovlivnění 
hlukové zátěže, narušení faktorů pohody, vlivy elektromagnetického pole) v době výstavby 
a provozu dvojitého vedení V450 jsou vzhledem k jeho lokalizaci v poměrně velké 
vzdálenosti od zastavěného území minimální. Výjimkou je lokalita Habřina, kde trasa 
vedení prochází přes chatovou osadu. Realizace záměru je možná za předpokladů zajištění 
hygienických požadavků, zejména dodržení stanovené minimální požadované výšky vodičů 
nad terénem. V období výstavby lze dodržení limitu hlukové zátěže v úsecích nejvíce 
přilehajících k zástavbě lze dosáhnou úpravou pracovní doby stavebních mechanismů. 
Možné vlivy na obyvatelstvo jsou proto spíše rázu psychologického (obavy o hodnotu 
nemovitostí) či estetického (snížení kvality obytného, resp, estetického prostředí). 

Vlivy na ovzduší jsou hodnoceny jako minimální (v době výstavby), resp. žádné 
(v době provozu). Tyto vlivy budou omezeny pouze na dobu výstavby (emise z dopravních 
a stavebních mechanismů, prašnost). Vzhledem k realizaci stavby po dílčích úsecích lze 
očekávat, že tyto vlivy budou omezeny na bezprostřední okolí staveniště a příjezdových 
komunikací. Z časového hlediska se doba celkového trvání těchto vlivů bude pohybovat 
v řádů dnů, maximálně týdnů.  

Vlivy stožárového vedení na povrchové a podzemní vody lze hodnotit jako málo 
významné a spíše nulové. Vzdálenosti i zvolená umístění stožárů umožňují bezproblémové 
převedení trasy bez konfliktních kontaktů s povrchovými vodami. Zvýšenou pozornost je 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 99 

nutné věnovat lokalizaci a výstavbě stožárů v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo 
přírodních minerálních vod. V ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně je možné 
stožáry umísťovat za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem. 

Vlivy na lesní porosty jsou hodnoceny jako málo významné. Vzhledem k výstavbě 
vedení ve stávající trase 400 kV nedojde k vytvoření nových lesních průseků.  

Realizace záměru bude spojena s vlivy na ZPF. K záborům ZPF dojde v jednotlivých 
stožárových místech. Vzhledem ke změně typu stožárových konstrukcí použitých ve stávající 
trase (především portálové stožáry) za stožáry typu Donau (jednodříkové), nedojde 
k významnému záboru ZPF oproti současnému stavu. Během výstavby je také třeba počítat 
s realizací přístupových cest do manipulačních prostorů v bezprostředním okolí stožárů. 
Po ukončení stavební činnosti budou takto dotčené pozemky uvedeny zpět do původního 
stavu. Předběžně lze dobu mezi zahájením stavebních prací a uvedením pozemků do 
původního stavu odhadovat na několik týdnů. Vzhledem k předpokládané délce realizace 
jednotlivých etap výstavby není třeba souhlasu dotčeného orgánu ochrany ZPF.  

K významnějším zásahům do horninového prostředí může dojít pouze v místech 
s náročnějšími podmínkami pro zakládání.  

Důležitým aspektem míry ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů je fakt, že posuzovaný 
záměr je navržen v trase stávajícího vedení V450 a předpokládá maximální možné 
využití původních stožárových míst pro umístění nových stožárových konstrukcí. V rámci 
zpracovaného biologickém hodnocení jsou vymezeny plochy, které nejsou pro umístění 
stožárů, nebo příjezdových tras, popř. stavenišť vhodné a je zde uveden přehled druhů 
rostlin, které mohou být v důsledku realizace záměru negativně ovlivněny. Identifikované 
potenciálně negativní vlivy mohou být omezeny splněním opatření uvedených v návrhu 
stanoviska. V období výstavby může dojít k narušení biotopů a příp. jedinců některých 
živočišných druhů (bezobratlí, obojživelníci) např. vlivem pojezdu stavební mechanizace, 
kácením dřevin a keřových porostů, možným znečištěním nebo i zavlečením nepůvodních 
druhů rostlin, které mohou v delším horizontu ovlivnit biotop daného druhu. Předpokladem 
minimalizace těchto vlivů je zajištění odborného biologického dozoru v průběhu výstavby 
dvojitého vedení. Maloplošná zvláště chráněná území nebudou navrhovaným záměrem 
dotčena. Trasa vedení kříží na třech místech jižní část CHKO České středohoří. Realizací 
záměru nedojde ke změně využití území. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy v CHKO České 
Středohoří při pravidelné údržbě ochranného pásma vedení a vlivy provozu samotného 
vedení budou srovnatelné se současným stavem. Vlivy na prvky ÚSES lze očekávat v době 
výstavby, kdy může dojít ke zhoršení migrační propustnosti území, případně může být 
dočasně narušena funkce prvků ÚSES. Tyto vlivy nejsou hodnoceny jako významné.  

Mezi potenciálně dotčené VKP „ze zákona“ patří vodní toky, lesy a údolní nivy. 
Riziko ovlivnění existuje zejména během samotné stavby (odstraňování vegetace, narušení 
půdního povrchu technikou, mechanické poškození nebo znečištění biotopů). Za 
předpokladu dodržení navržených opatření nebudou však tyto vlivy významné ani rozsáhlé.  

Celá navrhovaná trasa vedení je v územním střetu (pouze s jednou evropsky 
významnou lokalitou, a to s EVL Ohře. Mezi další nejbližší (do 1 km od osy vedení) patří 
EVL Oblík - Srdov - Brník, EVL Písčiny u Oleška a EVL Ronov - Vlhošť. Dle vyjádření 
příslušných orgánů ochrany přírody, které byly požádány o vydání stanoviska dle §45i) zák. 
č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, lze vyloučit významné vlivy na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. 

Za předpokladu realizace navržených podmínek k ochraně životního prostředí, 
lze konstatovat, že životní prostředí jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 100 

VII. NÁVRH  STANOVISKA 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10 PRAHA 10 – VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
         V Praze dne         2012 
                  Č.j.:                         
 
STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
I. Identifikační údaje 
 
Název záměru: V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové 

schopnosti vedení 400 kV 
 
 
Kapacita (rozsah) záměru: Záměr předpokládá výstavbu dvojitého vedení 400 kV 

v trase stávajícího jednoduchého vedení 400 kV V450 
v úseku TR Výškov (okr. Louny) – TR Babylon (okr. 
Česká Lípa). Celková délka vedení je cca 73 km. 

 
 
Umístění záměru: kraje: Ústecký, Liberecký  
 obce: Brňany, Brozany nad Ohří, Dolánky nad 

Ohří, Drahobuz, Chotiněves, Liběšice, 
Polepy, Rochov, Úštěk, Vrutice, Břvany, 
Dobroměřice, Choţov, Chraberce, 
Koštice, Lenešice, Louny, Raná, Výškov, 
Číţkovice, Chodovlice, Keblice, Klapý, 
Lkáň, Sedlec, Siřejovice, Úpohlavy, 
Doksany, Hrobce, Chodouny, Libotenice, 
Vrbice, Blíţevedly, Holany, Kozly, 
Kravaře a Stvolínky  

 kat. území: Brňany, Brozany nad Ohří, Ţelechovice, 
Doksany, Dolánky nad Ohří, Břehoryje, 
Drahobuz, Rohatce, Chodouny, Lounky, 
Chodovlice, Jištěrpy, Keblice, Klapý, 
Liběšice u Litoměřic, Zimoř, Libotenice, 
Lkáň, Hrušovany, Libínky, Polepy, 
Trnová u Polep, Rochov, Sedlec 
u Libochovic, Siřejovice, Úpohlavy, 
Dubičná, Habřina u Úštěku, Ličenice, 
Lukov u Úštěku, Starý Týn, Úštěk, Vrbice 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 101 

u Roudnice nad Labem, Vrutice, Břvany, 
Dobroměřice, Choţov, Mnichovský 
Týnec, Třtěno, Chraberce, Vojnice 
u Koštic, Vojničky, Lenešice, Nečichy, 
Raná u Loun, Výškov u Počerad, 
Blíţevedly, Holany, Kozly u České Lípy, 
Kravaře v Čechách a Stvolínky 

 
 

Obchodní firma oznamovatele: ČEPS, a.s. 
 
 
IČ oznamovatele: 257 02 556 
 
 
Sídlo (bydliště) oznamovatele: Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha 10 
 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Andrew Gayo Kasembe – tel: 211 044 356 
 
 
II. PRŮBĚH  POSUZOVÁNÍ 
 
Zpracovatel dokumentace: RNDr. Libor Krajíček 
 osvědčení odborné způsobilosti č.j. 5033/793/OPV/93 
 
Datum předložení dokumentace: listopad 2011 
 
Zpracovatel posudku: Ing. Pavel Varga 
 osvědčení odborné způsobilosti č.j. 13237/2567/OPVI/04 
 
Datum předložení posudku: květen 2012 
 
Veřejné projednání: místo konání: 
 datum konání: 
 
Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 

Dne xxxx 2011 obdržel příslušný úřad oznámení s náležitostmi dle přílohy č. 4 citovaného 
zákona zpracované RNDr. Liborem Krajíčkem. 

Dne 8. 6. 2011 bylo zahájeno zjišťovací řízení záměru a oznámení bylo rozesláno dotčeným 
územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. 

Dne 8. 8. 2011 byl vydán závěr zjišťovacího řízení, kterým bylo stanoveno, že dokumentaci 
vlivů záměru na životní prostředí dle přílohy č. 4 k zákonu je nutné zpracovat.  

Dne 2. 3. 2012 bylo zpracovateli posudku doručeno pověření příslušného úřadu ke zpracování 
posudku včetně podkladů pro zpracování posudku. Součástí pověření byla i dokumentace 
pro potřeby zpracování posudku podle závěru zjišťovacího řízení. 

Dne 2. 5. 2012 obdržel příslušný úřad zpracovaný posudek. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 102 

Dne  xxxx  2012 rozeslal příslušný úřad posudek včetně doplňku dokumentace dotčeným 
územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. 

Dne  xxxx  2012 rozeslal příslušný úřad pozvánku na veřejné projednání dotčeným územním 
samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění. 

Dne  xxxx  2012 se konalo veřejné projednání záměru. 

 
 
Závěry zpracovatele posudku: 

Dosavadní průběh procesu EIA je možné popsat následujícím způsobem.  
Na základě obdrženého oznámení bylo dopisem č.j.: 34966/ENV/11 ze dne 8. 6. 2011 

zahájeno zjišťovací řízení k záměru. Následně byl vydán závěr zjišťovacího řízení č.j.: 
60734/ENV/11 ze dne 8. 8. 2011, kterým bylo stanoveno, že dokumentaci dle přílohy č. 4 
k zákonu je nutné zpracovat především s důrazem na následující oblasti:  

• Variantní řešení trasy (provedení a vyhodnocení vlivů dílčí úpravy trasy vedení 
zejména v oblastech kontaktu vedení se zástavbou obcí (např. lokalita „Staňkův 
mlýn“),  

• ochrana veřejného zdraví (pro období výstavby a provozu důsledně posoudit vliv 
záměru na zdraví obyvatelstva (zejména vliv neionizujícího záření a hlukovou 
expozici); zpracovat studii vlivů na veřejné zdraví), 

• ochrana přírody a krajiny (zpracovat podrobné hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz 
se zohledněním požadavků jednotlivých dotčených subjektů; provést detailní 
a z hlediska ročních období reprezentativní biologický průzkum a to zejména 
s důrazem na zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin; vyhodnotit míru rizika kolize 
ptáků s vodiči; vyhodnotit vliv záměru na prvky územního systému ekologické 
stability (dále jen „ÚSES“) a jejich funkčnost; zohlednit požadavky uvedené ve 
vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Liberec ze dne 
13. července 2011), 

• specifikace záborů pozemků (určených k plnění funkcí lesa i ze zemědělského 
půdního fondu), 

• sesuvy a poddolovaná území (doplnit údaje o výskytech či absenci sesuvů 
a poddolovaných území (ploch i bodů) v trase celého vedení a jeho bezprostředním 
okolí), 

• dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky na 
doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních. 

Dne 2. 3. 2012 obdržel zpracovatel posudku pověření příslušného úřadu 
č.j.: 15896/ENV/12 ze dne 24. 2. 2012 ke zpracování posudku. Součástí pověření byly 
oznámení záměru, závěr zjišťovacího řízení, dokumentace a vyjádření k dokumentaci pro 
potřeby zpracování posudku.  

Předmětem záměru je zdvojení stávajícího vedení elektrické energie V450 o napětí 400 
kV v úseku mezi TR Výškov (okr. Louny) a TR Babylon (okr. Česká Lípa) v délce cca 73 
km. 

Jedná se o posílení přenosového profilu mezi TR Výškov a TR Babylon zdvojením 
stávajícího vedení 400 kV z důvodu vyvedení nových a rekonstruovaných zdrojů elektráren 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 103 

Ledvice a Počerady zaústěných do TR Výškov. Souvisejícími akcemi jsou rozšíření a úpravy 
v obou koncových rozvodnách. Trasa je z převážné části vedena v koridoru současného 
vedení 400 kV V450, které bude přestavěno na dvojité vedení 2 x 400 kV. Koridor dvojitého 
vedení se odklání od původní trasy (v úseku TR Výškov - stožár č. 7) v souhrnné délce cca 
1,5 km. 

Posuzovaný záměr má charakter standardní liniové stavby technické infrastruktury 
pro přenos elektrické energie. Jejich charakter odpovídá ust. § 10 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů. 

Dokumentace vlivů záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti 
vedení 400 kV“ na životní prostředí (dále jen „dokumentace“) je v podstatě zpracována 
v členění podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům 
cit. zákona. Metodicky lze upozornit pouze na nepřesné členění části D dokumentace, kde 
jsou uvedeny chybné názvy kapitol. V dokumentaci chybí kapitola V. Charakteristika 
použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů a dále část F 
dokumentace Závěr. Nicméně lze konstatovat, že se jedná o formální pochybení zpracovatele 
dokumentace a příslušné údaje lze nalézt v ostatních částech dokumentace. 

Rozsah a obsah dokumentace je vyvážený, dokumentace je přehledná. Lze ji hodnotit 
z hlediska jejího obsahu a kvality jako solidně a korektně zpracovanou a akceptovatelnou 
k posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví obyvatel. Je zřejmé, že zpracovatel 
dokumentace danou problematiku zná a dobře se v ní orientuje. Dokumentace obsahuje řadu 
kvalitně zpracovaných odborných studií a posudků.  

V rámci zveřejnění oznámení byla obdržena vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků, dotčených správních úřadů hájících zájmy ochrany životního prostředí 
a zdraví obyvatelstva a veřejnosti s tím, že vyjádření v některých případech obsahují 
požadavky na zpřesnění údajů uvedených v dokumentaci. Tyto požadavky jsou vypořádány 
v rámci posudku. Ostatní záležitosti, které byly předmětem vyjádření, jsou podle názoru 
zpracovatele posudku standardně řešitelné v rámci další přípravy záměru v příslušných 
následných správních řízeních týkajících se povolení předmětného záměru. 

Úplnost dokumentace ve vztahu k  vlivům záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení 
přenosové schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí považuje zpracovatel posudku 
v této etapě přípravy záměru za dostačující k možnosti posoudit vlivy na životní prostředí, 
formulovat návrh stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále 
jen „stanovisko“) pro příslušný úřad - Ministerstvo životního prostředí a ukončit proces 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. 
 

Závěry veřejného projednání: 

 

 

 

 

 

 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 104 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 

Vyjádření Obce Břvany 
(ze dne 24.01.2012) 

Vyjádření Obce Doksany 
(č.j. 20/2012 ze dne 08.02.2012) 

Vyjádření Obecního úřadu Chodouny 
(zn.: 65/2012 ze dne 25.01.2012) 

Vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje 
(č.j.: OŽPZ 821/2011 KULK 9103/2012 ze dne 09.02.2012) 

Vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje 
(č.j.: 1803/ZPZ/2011 ze dne 08.02.2012) 

Vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, odbor životního prostředí 
(zn.: MUCL/1359/2012 ze dne 08.02.2012) 

Vyjádření Městského úřadu Litoměřice, odbor životního prostředí 
(č.j.: 1439/12/ŽP ze dne 27.01.2012) 

Vyjádření Městského úřadu Lovosice, odbor životního prostředí 
(č.j.: MULO 867/2012 ze dne 23.01.2012) 

Vyjádření Městského úřadu Louny, odbor životního prostředí 
(zn.: MULN/341/2012/OŽP ze dne 18.01.2012) 

Vyjádření Městského úřadu Roudnice nad Labem, odbor životního prostředí 
(č.j.: OZP/991/2012 ze dne 30.01.2012) 

Vyjádření Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
(č.j.: KHSLB 460/2012 ze dne 01.02.2012) 

Vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 
(č.j.: KHSUL 518/2012 ze dne 13.01.2012) 

Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Liberec 
(č.j.: ČIŽP/51/IPP/1200440.001/11/LKM ze dne 23.01.2012) 

Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem 
(č.j.: ČIŽP/44/IPP/1110043.002/12/ULL ze dne 31.01.2012) 

Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina 
(č.j.: SBS/00286/2012 ze dne 19.01.2012) 

Vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého 
(č.j.: SBS/00772/2012/OBÚ-04 ze dne 11.01.2012) 

Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
(č.j.: 63/SOPK/2012 ze dne 06.02.2012) 

Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO České středohoří 
(č.j.: 148CS/2012-VI ze dne 20.01.2012) 

Vyjádření MŽP, odbor ochrany ovzduší 
(ze dne 05.01.2012) 

Vyjádření MŽP, odbor ochrany vod 
(č.j.: 41/740/12 ze dne 09.01.2012) 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 105 

Vyjádření Lesů ČR, Správa toku oblasti povodí Ohře 
(č.j.: LCR956/000076/2012 ze dne 19.01.2012) 
Vyjádření Národního památkového ústavu, ústřední pracoviště 
(č.j.: NPÚ-302/1190/2012 ze dne 03.02.2012) 
Vyjádření Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě 
(zn.: VMG/2/2012 ze dne 10.01.2012) 
Vyjádření pana Ing. Jiřího Kozla 
(ze dne 23.01.2012) 
Vyjádření pana Václava Crhy 
(ze dne 01.02.2012) 

 
III. HODNOCENÍ  ZÁMĚRU 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti 

Posuzovaný záměr „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 
kV“ se s ohledem na výsledky procesu posuzování podle zákona doporučuje realizovat. 

Při posuzování vlivů záměru na životní prostředí nebyly prokázány neúnosné vlivy na 
složky životního prostředí. Posuzovaný záměr významně neovlivní obyvatelstvo, živočichy 
a rostliny, ekosystémy, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, přírodní zdroje, 
hmotný majetek a kulturní památky. Záměr jako liniová stavba, která vede z převážné části 
v koridoru současného vedení, sice ovlivní krajinný ráz, avšak s ohledem na opatření 
rezultující z procesu posuzování vlivů na životní prostředí lze tento vliv považovat z hlediska 
velikosti a významnosti za únosný, resp. přijatelný. Ostatní potenciální nepříznivé vlivy 
posuzovaného záměru, především v etapě výstavby, neznamenají ohrožení životního 
prostředí, neboť se rovněž dají technickými a organizačními opatřeními omezit. Se záměrem 
nejsou spojeny přeshraniční vlivy. 

Realizace záměru nebude spojena s významně negativními vlivy na krajinný ráz. 
Zdvojením stávajícího vedení 400 kV dojde k částečnému zvýraznění této antropogenní linie 
v krajině v důsledku zvětšení výšky stožárových konstrukcí a zvýšení počtu vodičů. Realizací 
záměru nedojde k zásadnímu negativnu ovlivnění krajinného rázu v územích chráněných ve 
smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko). Vložení nového relativně krátkého úseku 
trasy vedení V451 nebude spojeno se zásadní změnou současného charakteru krajiny, 
vzhledem k současnému stupni jejího pohledového narušení, který je dán prostorovou 
koncentrací stávajících vedení zvn a vvn okolí rozvodny Babylon. V zájmu neprohlubování 
těchto negativních změn formuluje dokumentace EIA požadavek na výškové omezení 
stožárových konstrukcí dvojitých vedení V450 a V451 nejmenší možnou výškou, která 
vyhoví technickému řešení ve stanovených stožárových místech.  

Vlivy na zdraví obyvatelstva a míra dotčení kvality obytného prostředí (ovlivnění 
hlukové zátěže, narušení faktorů pohody, vlivy elektromagnetického pole) v době výstavby 
a provozu dvojitého vedení V450 jsou vzhledem k jeho lokalizaci v poměrně velké 
vzdálenosti od zastavěného území minimální. Výjimkou je lokalita Habřina, kde trasa vedení 
prochází přes chatovou osadu. Realizace záměru je možná za předpokladů zajištění 
hygienických požadavků, zejména dodržení stanovené minimální požadované výšky vodičů 
nad terénem. V období výstavby lze dodržení limitu hlukové zátěže v úsecích nejvíce 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 106 

přilehajících k zástavbě lze dosáhnou úpravou pracovní doby stavebních mechanismů. Možné 
vlivy na obyvatelstvo jsou proto spíše rázu psychologického (obavy o hodnotu nemovitostí) 
či estetického (snížení kvality obytného, resp, estetického prostředí). 

Vlivy na ovzduší jsou hodnoceny jako minimální (v době výstavby), resp. žádné (v době 
provozu). Tyto vlivy budou omezeny pouze na dobu výstavby (emise z dopravních 
a stavebních mechanismů, prašnost). Vzhledem k realizaci stavby po dílčích úsecích lze 
očekávat, že tyto vlivy budou omezeny na bezprostřední okolí staveniště a příjezdových 
komunikací. Z časového hlediska se doba celkového trvání těchto vlivů bude pohybovat 
v řádů dnů, maximálně týdnů.  

Vlivy stožárového vedení na povrchové a podzemní vody lze hodnotit jako málo 
významné a spíše nulové. Vzdálenosti i zvolená umístění stožárů umožňují bezproblémové 
převedení trasy bez konfliktních kontaktů s povrchovými vodami. Zvýšenou pozornost je 
nutné věnovat lokalizaci a výstavbě stožárů v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo 
přírodních minerálních vod. V ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně je možné 
stožáry umísťovat za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem. 

Vlivy na lesní porosty jsou hodnoceny jako málo významné. Vzhledem k výstavbě 
vedení ve stávající trase 400 kV nedojde k vytvoření nových lesních průseků.  

Realizace záměru bude spojena s vlivy na ZPF. K záborům ZPF dojde v jednotlivých 
stožárových místech. Vzhledem ke změně typu stožárových konstrukcí použitých ve stávající 
trase (především portálové stožáry) za stožáry typu Donau (jednodříkové), nedojde 
k významnému záboru ZPF oproti současnému stavu. Během výstavby je také třeba počítat 
s realizací přístupových cest do manipulačních prostorů v bezprostředním okolí stožárů. 
Po ukončení stavební činnosti budou takto dotčené pozemky uvedeny zpět do původního 
stavu. Předběžně lze dobu mezi zahájením stavebních prací a uvedením pozemků do 
původního stavu odhadovat na několik týdnů. Vzhledem k předpokládané délce realizace 
jednotlivých etap výstavby není třeba souhlasu dotčeného orgánu ochrany ZPF.  

K významnějším zásahům do horninového prostředí může dojít pouze v místech 
s náročnějšími podmínkami pro zakládání.  

Důležitým aspektem míry ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů je fakt, že posuzovaný 
záměr je navržen v trase stávajícího vedení V450 a předpokládá maximální možné 
využití původních stožárových míst pro umístění nových stožárových konstrukcí. V rámci 
zpracovaného biologickém hodnocení jsou vymezeny plochy, které nejsou pro umístění 
stožárů, nebo příjezdových tras, popř. stavenišť vhodné a je zde uveden přehled druhů rostlin, 
které mohou být v důsledku realizace záměru negativně ovlivněny. Identifikované potenciálně 
negativní vlivy mohou být omezeny splněním opatření uvedených v návrhu stanoviska. 
V období výstavby může dojít k narušení biotopů a příp. jedinců některých živočišných druhů 
(bezobratlí, obojživelníci) např. vlivem pojezdu stavební mechanizace, kácením dřevin a 
keřových porostů, možným znečištěním nebo i zavlečením nepůvodních druhů rostlin, které 
mohou v delším horizontu ovlivnit biotop daného druhu. Předpokladem minimalizace těchto 
vlivů je zajištění odborného biologického dozoru v průběhu výstavby dvojitého vedení. 
Maloplošná zvláště chráněná území nebudou navrhovaným záměrem dotčena. Trasa vedení 
kříží na třech místech jižní část CHKO České středohoří. Realizací záměru nedojde ke změně 
využití území. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy v CHKO České Středohoří při pravidelné 
údržbě ochranného pásma vedení a vlivy provozu samotného vedení budou srovnatelné se 
současným stavem. Vlivy na prvky ÚSES lze očekávat v době výstavby, kdy může dojít ke 
zhoršení migrační propustnosti území, případně může být dočasně narušena funkce prvků 
ÚSES. Tyto vlivy nejsou hodnoceny jako významné.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 107 

Mezi potenciálně dotčené VKP „ze zákona“ patří vodní toky, lesy a údolní nivy. Riziko 
ovlivnění existuje zejména během samotné stavby (odstraňování vegetace, narušení půdního 
povrchu technikou, mechanické poškození nebo znečištění biotopů). Za předpokladu dodržení 
navržených opatření nebudou však tyto vlivy významné ani rozsáhlé.  

Celá navrhovaná trasa vedení je v územním střetu (pouze s jednou evropsky významnou 
lokalitou, a to s EVL Ohře. Mezi další nejbližší (do 1 km od osy vedení) patří EVL Oblík - 
Srdov - Brník, EVL Písčiny u Oleška a EVL Ronov - Vlhošť. Dle vyjádření příslušných 
orgánů ochrany přírody, které byly požádány o vydání stanoviska dle §45i) zák. č. 114/1992 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, lze vyloučit významné vlivy na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. 

Za předpokladu realizace navržených podmínek k ochraně životního prostředí, 
lze konstatovat, že životní prostředí jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 
o znečišťování životního prostředí 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí dostačujícím 
způsobem popsáno, detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných 
právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná správní řízení k 
povolení předmětného záměru.  

Na základě předloženého technického řešení lze vyslovit názor, že pro omezení 
nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem budou při 
respektování podmínek stanovených předkládaným posudkem použita odpovídající technická 
řešení na úrovni stávající techniky s respektováním místních podmínek, omezující výstupy do 
jednotlivých složek životního prostředí.  

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na 
životní prostředí 

Příslušná opatření k ochraně zdraví obyvatelstva a životního prostředí rezultující 
z procesu posuzování vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí pro fázi přípravy, 
výstavby a provozu záměru. 

Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
Oznamovatel předložil v rámci dokumentace invariantní řešení záměru. Jedná se 

o posílení přenosového profilu mezi TR Výškov a TR Babylon zdvojením stávajícího vedení 
400 kV z důvodu vyvedení nových a rekonstruovaných zdrojů elektráren Ledvice a Počerady 
zaústěných do TR Výškov. Souvisejícími akcemi jsou rozšíření a úpravy v obou koncových 
rozvodnách. Trasa je z převážné části vedena v koridoru současného vedení 400 kV V450, 
které bude přestavěno na dvojité vedení 2 x 400 kV. Koridor dvojitého vedení se odklání od 
původní trasy (v úseku TR Výškov - stožár č. 7) v souhrnné délce cca 1,5 km. Toto řešení 
záměru bylo podrobeno probíhajícímu procesu posuzování vlivů dle zákona č. 100/2001 Sb. 
v platném znění.  

Zpracovatel posudku konstatuje, že dle jeho názoru je hodnocení uvedené v dokumentaci 
provedeno dostatečným způsobem a se závěry hodnocení souhlasí. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 108 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci 
Vyjádření všech dotčených subjektů k dokumentaci byla přehledně a úplně vypořádána 

v posudku v souladu s § 8 citovaného zákona. 

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků, dotčených správních úřadů 
a veřejnosti obdržená k dokumentaci vlivů záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení 
přenosové schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí a posudku o vlivech uvedeného 
záměru na životní prostředí jsou vypořádána ve stanovisku příslušného úřadu k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí.  

Vypořádání vyjádření k posudku: 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 109 

Stanovisko: 
Na základě oznámení, dokumentace, posudku, veřejného projednání podle § 9 odst. 9, 

vyjádření k nim uplatněných a doplňujících informací vydává Ministerstvo životního 
prostředí jako příslušný úřad podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na 
životní prostředí 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 
k záměru  
 

V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 
400 kV  

 
s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány v následujících 
stupních projektové dokumentace záměru a zahrnuty jako podmínky návazných správních 
řízení. 

Doporučená varianta: 
Řešení záměru popsané v dokumentaci vlivů záměru „V450 Výškov – Babylon – zvýšení 

přenosové schopnosti vedení 400 kV“ na životní prostředí podle zákona č. 100/2001Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

Při přípravě, realizaci a provozu záměru budou respektovány příslušné níže uvedené 
podmínky, které jsou výsledkem procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

 
 

Podmínky souhlasného stanoviska: 
 
I. Podmínky pro fázi přípravy 

1. V rámci další projektové přípravy vymezit přístupové cesty, plochy stavenišť 
a manipulační plochy. Příjezdové cesty vymezit s ohledem na minimalizaci vlivů na 
obytnou zástavbu, narušení funkcí lesa a nelesní zeleně, přitom preferovat využití 
stávajících cest. 

2. Zpracovat plán organizace výstavby a projednat ho s dotčenými obcemi a příslušnými 
orgány státní správy. Do plánu organizace výstavby zapracovat soubor organizačních 
a technických opatření uvedených ve stanovisku EIA s cílem minimalizovat potenciální 
nepříznivé vlivy na životní prostředí a soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 
5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). Plán musí 
obsahovat zejména jednoznačné určení přístupových cest, montážních ploch, ploch 
zařízení staveniště a nepřehlédnutelně musí specifikovat lokality s nařízeným omezením 
pohybu těžké kolové techniky, případně s úplným zákazem vjezdu této techniky, opatření 
pro případ vzniku nestandardních stavů a havárie, zejména úniku látek, které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.  



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 110 

3. Požádat příslušný vodoprávní úřad MěÚ Česká Lípa o vydání souhlasu dle § 17 odst. 1) 
písm. e) zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění. 

4. Zajistit realizaci inženýrsko-geologického a hydrogeologického průzkumu v rámci 
projektové přípravy technického řešení a provedení stavby. 

5. Stožáry umisťovat v rámci technických možností v bezpečné vzdálenosti od břehové 
hrany vodních toků mimo záplavová území a v ochranných pásmech vodních zdrojů I. 
a II .stupně za podmínek stanovených hydrogeologickým průzkumem.  

6. Upřesnit výskyt drenážních systémů ve stanovených stožárových místech a navrhnout 
nezbytná opatření pro zajištění funkčnosti během provádění stavby i po jejím dokončení. 

7. Specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních 
látek škodlivých vodám ze všech uvažovaných aktivit v rámci výstavby; tyto budou 
ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti 
ochrany vod a odpadovém hospodářství, tuto problematiku řešit v rámci plánu organizace 
výstavby. 

8. Zpracovat havarijní plán pro období výstavby, který bude obsahovat seznam opatření pro 
případ úniku ropných látek na staveništi. Součástí havarijního plánu bude způsob 
informování orgánu ochrany veřejného zdraví, orgánů ochrany životního prostředí 
a správců vodních toků. 

9. V rámci další projektové přípravy vymezit stožárová místa všech stožárů a stanovit jejich 
typ a výšku. Respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 
Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

10. V rámci další projektové přípravy vymezit přístupové cesty, plochy stavenišť 
a manipulační plochy. Příjezdové cesty vymezit s ohledem na minimalizaci vlivů na 
obytnou zástavbu, narušení funkcí lesa a nelesní zeleně, přitom preferovat využití 
stávajících cest. Respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 
Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA 
Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

11. Stožárová místa, přístupové cesty k nim a plochy staveniště vymezovat v rámci 
technických možností mimo plochy skladebných části ÚSES, VKP, lokality výskytu 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a mimo ostatní přírodně hodnotné plochy 
vymezených biologickým průzkumem. Respektovat soubor doporučení a opatření 
uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 
dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 
10/2011). 

12. V úseku vedení Kravaře – Kozly – Babylon použít stožárové konstrukce s nejmenší 
možnou výškou, která vyhoví technickému řešení a hygienickým limitům ve stanovených 
stožárových místech.  

13. V úseku Siřejovice – Blíževedly zvážit, pokud to technické řešení umožní, menší počet 
spíše vyšších stožárů v otevřené zemědělské krajině a na jejich horizontech (DKP3, 
DKP4). 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 111 

14. Požádat příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností a příslušnou správu CHKO 
o vydání souhlasu k činnosti, která by mohla snížit nebo změnit krajinný ráz, podle § 12 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

15. Provést aktualizaci biologického průzkumu v roce předcházejícím stavbě a na základě 
toho případně upravit soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení 
dle jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický 
průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

16. Zpracovat studii, která zdokumentuje současný stav střetů ptáků s vedením V450 
v úsecích s významnějším výskytem ptáků, v místech křížení tahových cest a v úsecích, 
kde byly zjištěny přelety zvláště chráněných druhů ptáků. V úsecích, kde byly evidovány 
přelety zvláště chráněných druhů bude vyhodnocena  jejich vazba na okolní území (např. 
hnízdění dravců). V rámci studie bude proveden minimálně jednosezónní monitoring, 
zahrnující i podzimní (tahové) a zimní období. Cílem studie bude identifikovat 
nejrizikovější místa a navrhnout efektivní ochranná opatření, která sníží riziko střetu 
ptáků s vedením. Navržená opatření budou zapracována do podmínek stavebního 
povolení a následně realizována. 

17. Zajistit odborný biologický dozor při další projektové přípravě záměru. Biologický dozor 
musí věnovat pozornost biologicky významným segmentům v ochranném pásmu vedení, 
vymezeným v rámci biologického průzkumu, a musí respektovat soubor doporučení 
a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí 
přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana 
přírody, 10/2011). 

18. V dalším stupni projektové dokumentace uplatnit nátěry sloupů v přírodě blízkých 
tmavších odstínech zelené nebo šedozelené barvy (preferovat odstín tzv. rákosové zeleně, 
důsledně vyloučit používání reflexních a světlých barev). S ohledem na aktuální 
podmínky na trhu optimalizovat výběr nátěrových hmot i z hlediska jejich vlivu na 
životní prostředí. 

19. Oznámit dle § 22 odst. 2 platného znění zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
záměr již v době příprav Archeologickému ústavu Akademie věd České republiky, Praha, 
v.v.i. (Letenská 4, 118 01 Praha 1). 

20. Za účelem provedení záchranného archeologického výzkumu písemně oznámit alespoň 
3 týdny před zahájením zemních prací archeologickému pracovišti Vlastivědného muzea 
a galerie v České Lípě termín jejich začátku a zaslat objednávku na záchranný 
archeologický výzkum. 

II. Podmínky pro fázi výstavby 

21. Dodavatel stavby zajistí řádnou očistou automobilů opouštějících staveniště a účinnou 
techniku pro čištění vozovek, především v průběhu provádění zemních prací; v případě 
nepříznivých klimatických podmínek v období zemních prací provádět skrápění 
příslušných používaných komunikací a příslušných stavebních ploch, tuto problematiku 
řešit v rámci plánu organizace výstavby. 

22. V průběhu výstavby minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti, tuto problematiku řešit v rámci plánu organizace 
výstavby. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 112 

23. Zajistit organizačně celý proces výstavby tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu, 
především v úsecích trasy nejvíce přiléhajících k obytné nebo rekreační zástavbě 
(Siřejovice – stožár č. 91; Dolánky nad Ohří – stožár č. 111; Libotenice – stožár č. 125; 
Habřina (chatová osada) – mezi stožáry č. 173 a 174). Tuto problematiku řešit v rámci 
plánu organizace výstavby. 

24. Pro zařízení staveniště přednostně využít stávající výrobní nebo skladové areály 
s parametry a kapacitou a technickým zabezpečením odpovídajícím požadavkům stavby.  

25. Při výstavbě postupovat v souladu se schváleným plánem organizace výstavby. 
Realizovat stavbu s maximálním ohledem na okolí. Dočasné zábory půdy omezit jen na 
nezbytnou minimální plochu, vyloučit zásahy do prostředí mimo plochy staveniště 
(trvalého a dočasného záboru) a přepravní trasy. 

26. Odděleně deponovat kulturní vrstvy půdy (ornici a podorniční vrstvy), jejich využití 
realizovat v souladu se schváleným plánem organizace výstavby. 

27. Zabezpečit dokonalý technický stav všech mechanizmů na staveništi a jejich kontrolu 
z hlediska možných úkapů ropných látek a eliminovat možnost znečištění vod, zajistit 
pravidelnou kontrolu vždy před zahájením prací, tuto problematiku řešit v rámci plánu 
organizace výstavby. 

28. Plochy dočasného záboru půdy a ostatní plochy dotčené v průběhu výstavby uvést ihned 
po ukončení stavby do původního stavu či stavu obdobnému původnímu, pokud nebude 
s vlastníkem nemovitosti dohodnuto jinak. 

29. Vyloučit přejezdy stavebních mechanizmů přes koryta a přilehlé nivy. Nezbytně nutné 
přejezdy stavebních mechanizmů přes vodoteče a odvodňovací stoky zabezpečit 
provizorními propustky. Příjezdové cesty v údolních nivách a místech s méně únosným 
terénem dočasně zpevnit. 

30. Při výstavbě respektovat meliorační zařízení. V případě výstavby stožárů v blízkosti 
vodních toků dodržet minimální vzdálenost umožňující správu vodního toku, dle § 49 
zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění. 

31. Vybavit zařízení staveniště prostředky pro záchyt úniku ropných látek. V případě zjištění 
úniku ropných látek do prostředí postupovat podle havarijního plánu, neprodleně 
informovat orgány a organizace uvedené v havarijním plánu. Sanaci havárie zajistit 
u odborné firmy. 

32. V prováděcích projektech stavby upřesnit jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 
množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění. 

33. Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění 
a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence, která bude včetně 
relevantních dokladů kdykoliv přístupná ke kontrole orgánů veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství, součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude požadavek 
odpady vznikající v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití. 

34. Ve smlouvě s dodavatelem stavby musí být jednoznačně stanoveno, který právní subjekt 
bude původcem odpadů, které při stavbě vzniknou. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 113 

35. V rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění. 

36. Maximálně šetrně provádět přístup ke stožárovým místům a vlastní demontáž a montáž 
stožárových konstrukcí, zejména v lokalitách s trvalým vegetačním krytem.  

37. Manipulaci s vodícími lany (montáž, demontáž u stávajícího vedení) provádět maximálně 
šetrně ve vztahu ke stávajícímu vegetačnímu krytu. 

38. Kácení dřevin provádět pouze v nezbytně nutném rozsahu a pouze v období vegetačního 
klidu a mimo hnízdní období a to i v případě, že by tyto zásahy měly být provedeny 
v předstihu před vlastními stavebními pracemi. Postupovat v souladu s ČSN 83 9061 
(Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch 
při stavebních pracích). V liniových prvcích (doprovodná vegetace vodních toků a cest) 
zachovávat alespoň keře a nižší stromy, prvky nepřerušovat. V kaňonovitých údolích 
potoka Kolné a v Kozí rokli (úsek mezi stožáry 206 – 207, resp. 212 - 213) zachovat 
dřeviny v maximální možné míře. Při kácení dřevin respektovat soubor doporučení 
a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle jednotlivých úseků, která je součástí 
přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana 
přírody, 10/2011). 

39. Práce v okolí Dobroměřického rybníka (úsek st. m. č. 26 – 30) musí probíhat mimo 
období jarního tahu ropuch obecných (březen, duben). Případné práce v mokřadu 
u rybníka kolem stožáru č. 182 (segment č. 43) neprovádět v období tahu a rozmnožování 
obojživelníků (březen – červenec). 

40. V případě prací i v blízkosti památného stromu "Dub u Břehoryje" (mezi stožáry č. 155 
a 156) zcela vyloučit pojezd mechanizace po úvozové cestě, v jejímž svahu památný 
strom roste, a veškeré stavební práce a pojezd těžké mechanizace v jeho ochranném 
pásmu, které je vymezeno ve tvaru kruhu do vzdálenosti 20,6 m od jeho kmene.  

41. Zajistit odborný biologický dozor mj. za účelem kontroly dodržování podmínek pro 
udělení výjimky z § 56 zák. č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Biologický 
dozor musí dále věnovat pozornost biologicky významným segmentům v ochranném 
pásmu vedení, vymezeným v rámci biologického průzkumu, příloha č. 16 dokumentace 
EIA Biologický průzkum (OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011), a musí 
respektovat soubor doporučení a opatření uvedený v kapitole 5.2 Doporučení dle 
jednotlivých úseků, která je součástí přílohy č. 16 dokumentace EIA Biologický průzkum 
(OS Ametyst – program ochrana přírody, 10/2011). 

42. Dojde-li v průběhu zemních prací k viditelnému narušení archeologických nálezů 
(situací), musí být bezpodmínečně dodržena ustanovená § 23 zákona č. 20/87 Sb. 
A § 179/1 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, týkající se takovéto situace (tj. 
zastavení dalších prací a neprodlené oznámení události archeologickému pracovišti 
provádějícímu v místě záchranného archeologického výzkumu).  

III. Podmínky pro fázi provozu 

43. Při údržbě stožárů a vodičů omezit používání látek nebezpečných a zvláště nebezpečných 
vodám (viz příloha č. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách). Zajistit odstranění veškerých 
zbytků používaných látek a jejich obalů v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a souvisejících předpisů. 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 114 

44. Nakládání s příslušnými nátěrovými hmotami a jejich obaly podřídit charakteristikám 
podle bezpečnostních listů těchto látek a eliminovat jejich úniky do životního prostředí. 

45. Při údržbě porostů v ochranném pásmu vedení provádět kácení dřevin pouze 
v nezbytném rozsahu v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění 
pozdějších předpisů.  

46. V místech přechodu vedení přes lesní porosty, prvky ÚSES a pásy dřevin je třeba 
provádět údržbu ochranného pásma citlivě.  

47. V místech přechodu vedení přes vodní toky, prvky ÚSES a VKP a v dalších místech 
vymezených v rámci biologického průzkumu vyloučit používání herbicidů včetně 
ošetřování pat stožárů (mimo ošetřování invazních druhů při vyloučení kontaminace vody 
na základě souhlasu orgánu ochrany přírody) minimálně v pásu 10 m od vodního toku 
(u větších vodních toků 20), resp. v celé šířce prvku ÚSES a VKP. 

48. V ochranném pásmu vedení provádět monitoring invazivních druhů rostlin zejména 
v segmentech, v jejichž okolí se druhy vyskytují a kde je tedy velká pravděpodobnost 
jejich šíření po realizaci záměru spojené s narušením vegetačního krytu. Jedná se zejména 
o tyto úseky: 4-7, 19, 95-106, 111-114, 125-126, 206-212 (zejména trnovník akát) a 125-
126, 203-204, 206-212 (křídlatka). Monitoring provést po dvou letech od realizace stavby 
a pak v cca pětiletých intervalech. Zjištěné invazivní druhy se souhlasem majitele 
pozemku v rámci údržby ochranného pásma vedení likvidovat.  

 
 
 Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 

Platnost tohoto stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že platnost může být 
na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 a ustanovením § 4 
odst. 1 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb.  

 
 
 
 

Ing. Jaroslava HONOVÁ 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
   a integrované prevence 

 
Obdrží: 
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 
dokumentace, zpracovatel posudku 



Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV 

 

Ing. Pavel Varga, Osečná 115 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 

• Vyjádření k dokumentaci obdržená ve smyslu § 8 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., (tato 
vyjádření jsou k tomuto posudku přiložena mimo rámec náležitostí posudku uvedených 
v příloze č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
































































































